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---------------------------------------------------------------------------- 
 
AZ ELSŐ MAGYAR, SZABAD FELHASZNÁLÁSÚ, ELEKTRONIKUS, 
ÁGAZATI SZAKMAI KÖNYV-, TANULMÁNY-, CIKK- DOKUMEN-
TUM- és ADAT-TÁR/THE FIRST HUNGARIAN FREE ELECTRONIC 
SECTORAL PROFESSIONAL DATABASE FOR BOOKS, STUDIES, 
COMMUNICATIONS, DOCUMENTS AND INFORMATIONS 
 
* magyar és idegen – angol, francia, német, orosz, spanyol, olasz és szükség 
szerint más – nyelveken készült publikációk elektronikus könyvtára/ 
writings in Hungarian and foreign – English, French, German, Russian, 
Spanish, Italian and other – languages 
* az adattárban elhelyezett tartalmak szabad megközelítésűek, de olvasásuk 
vagy letöltésük regisztrációhoz kötött/the materials in the database are free 
but access or downloading are subject to registration 
* Az Afrikai Magyar Egyesület non-profit civil szervezet, amely az oktatók, 
kutatók, diákok és érdeklődők számára hozta létre ezt az elektronikus adattá-
ri szolgáltatását, amelynek célja kettős, mindenekelőtt sokoldalú és gazdag 
anyagú ismeretekkel elősegíteni a magyar afrikanisztikai kutatásokat, illetve 
ismeret-igényt, másrészt feltárni az afrikai témájú hazai publikációs tevé-
kenységet teljes dimenziójában a kezdetektől máig./The African-Hungarian 
Union is a non-profit organisation that has created this electronic database 
for lecturers, researchers, students and for those interested. The purpose of 
this database is twofold; on the one hand, we want to enrich the research of 
Hungarian Africa studies with versatile and plentiful information, on the 
other hand, we are planning to discover Hungarian publications with African 
themes in its entirety from the beginning until the present day. 
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MAGYAR AFRIKANISZTIKAI BIBLIOGRÁFIA  
A kezdetektől máig 
(kötetben megjelent művek, gyűjteményes kötetek, periodikák) 
 
 
összeállította: 
Biernaczky Szilárd 
 
megjegyzések: 
 
● A bibliográfia csak a könyv-, illetve az ún. pamflet-, valamint a tel-
jes folyóiratszám-alakban megjelent munkákat tartalmazza (a teljes 
magyar afrikanisztika bibliográfiájának összeállítása csakis egy ké-
sőbbi feladatvégzés során lesz megvalósítható: első lépésként az AHU 
MATT Interneten megtalálható tételei között máris jelentős számban 
szerepelnek szerzői bibliográfiák, amelyek máris megtekinthetők). 
 
● A bibliográfia olyan általános (kézikönyv, illetve lexikon jellegű) 
vagy vegyes (például tanulmánykötet) munkákat is magába foglal, 
amelyek nem teljes egészében afrikanisztikai témájú írásokat tartal-
maznak. 
 
● Ez az adatgyűjtemény kezdetben kizárólag arra szolgált (korai 
anyagát elsősorban antikváriumok listáiból került kiemelésre), hogy 
kiegészíthessem saját könyvtáramat. Utóbb úgy ítéltem meg, az adat-
tár minden olyan szakmabeli vagy érdeklődő számára haszonnal jár-
hat, akik tájékozódni szeretnének a hazai (elsősorban társadalomtu-
dományi) afrikanisztikának a századok során, de mindenekelőtt az el-
múlt kétszáz év során felgyűlt termését illetően. 
 
● TÉMATERÜLETEK – MŰFAJOK  
= A gyűjtemény minden kulturális, tudományos és szakmai területre 
kiterjed (még a krimi és a bestseller is helyet kapott benne), 
= Még a nem-afrikai szerzők afrikai helyszíneken játszódó irodalmi 
művei is felsorolásra kerülnek. 
= A bibliográfia mindazoknak a kéziratos szakdolgozatoknak, doktori 
disszertációknak, kandidátusi és PhD értekezéseknek az adatait is tar-
talmazza, amelyeket az adatgyűjtés során sikerült begyűjteni. 
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● Eleinte úgy gondoltam, hogy ömlesztve névsorban adom közre az 
adatsort, utóbb mégis csak arrra gondoltam, hogy a továbbiakban is-
mertetett (és akár tovább fejleszthető) előzetes szempont-rendszer 
alapján mutatókat készítek a jobb és könnyebb tájékozódás értekében 
az adatgyűjteményhez – ez a közeljövő feladata lesz. (Hivatkozásul: a 
szerző vezetékneve és az adott mű kiadási évszáma szerepel majd 
ezekben a mutatókban.) 
 
● Áttekintve az adatgyűjtemény jelenlegi állapotát, máris megállapít-
ható a remélt mennyiségnél jóval bőségesebb adatanyag alapján egy-
részt az, hogy Magyarországon mindig is volt érdeklődés Afrika iránt, 
ugyanakkor az is világosan látszik, hogy a hiányzó akadémiai intéz-
mények (egyetemi tanszékek, kutatócsoportok) híján a nyelvközössé-
günket elérő információözön rendkívül kiegyenlítetlen, egyes terüle-
ten még a tűzoltásra sem elég. 
 
● A gyűjtemény kisebb részben afro-amerikai adatokat is tartalmaz. 
 
● Megjegyezzük, hogy bibliográfiánk összeállításához az AHU 
MATT műhelyében már elkészült szerzői bibliográfiák mellett fel-
használtuk Győry Hedvig egyiptológiai és Szélinger Balázs 
etiopisztikai bibliográfiáját is (mindkettő az interneten megtalálható). 
 
● A bibliográfia vélhetően átfedéseket is tartalmaz, amelyek kiszűrése 
a további munkálatok során elvégzendő feladatok része lesz. 
 
● Az évszámok előtti + jel arra utal, hogy a műből példány van a szer-
ző birtokában, mégpedig abból a célból, hogy az (az esetleges szüksé-
ges szerzői jogok megszerzési követően) felkerülhessen elektronikus 
könyvtárunkba. 
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FELHÍVÁS 
 
 
 
Tisztelt Látogató! 
 
 
Jelen adatgyűjtemény természetesen nem teljes. Sőt, a meglévő adatok 
is hiányosak, vélhetően számos helyen pontatlanok. 
Éppen ezért arra kérjük,  
= hogy ha mint szerző sértve érzi magát, amiért műveit nem soroltuk 
fel, elnézésére számítva inkább arra kérjük, ne érezze sértve magát, 
hanem küldje meg a szükséges információkat,  
= illetve, ha mint érdeklődő vagy szakember listánkat áttkintve úgy 
látja, ismeretei szerint vannak még olyan további kiadványok, ame-
lyek listánkba nem kerültek be, kérjük, ne habozzon, hanem azt (azo-
kat) hozza tudomásunkra, 
= természetesen minden igazítási javaslatot, adatkiegészítést is hálásan 
elfogadunk, 
= és persze minden  
Levelezés: az AHU MATT levelezési címén. 
Segítségére számítva 
 
A jelenlegi lista összeállítója 
 
Megjegyzés: az évszámok előtti + jel arra utal, hogy a Tudástár Arc-
hívumában már rendelkezésre áll példány az adott műből. A hiányzó 
művekből példányt felajánlóktól szívesen elfogadunk. 
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ELŐZETES RENDEZÉSI SZEMPONTOK 
(a tematikai katalógus elkészítésére a későbbiekben kerül sor) 

kultúra, művészetek 
00. folklór, folklorisztika 
00. óegyiptomi folklór (és szakirodalma) 
00. hagyományos színház  
00. zene és tánc 
00. művészetek (díszítőművészetek: házfestés, öltözködés, kerámia, 

ékszerek, sziklarajz, építkezés stb.)  
00. folklór az irodalomban (minden irodalom) 
 7a. afrikaiak 

7b. nem afrikaiak (Afrikáról, afrikai helyszínnel) 
7c. magyarok (Afrikáról, afrikai helyszínnel) 

00 irodalomtudomány 
00 irodalmi művek 

társadalomtudományok 
00. néprajz, etnológia, kulturális antropológia (társadalmi antropoló-

gia, gazdasági antropológia stb.) 
00. művelődéstörténet  
00. általános népleírás  
00. afrikai gondolkodás 
00. jog(tudomány)  
00. természeti vallások: mítosz, rítus, szokásvilág: ünnepi formák stb. 
00. világvallások: kereszténység, iszlám, hinduizmus stb. 
00. földrajz, útleírás, térképészet 
00. vadászat (állatok) 
00. útikönyv, térkép 
00. történelem, politikatörténet, társadalomtörténet, szóban hagyomá-

nyozott történelem (vagyis oral history research is itt) 
00. nyelvészet 
 
orvosi, mérnöki és természet- és más tudományok 
00. építészet, városrendezés, településpolitika 
00. más mérnöki tudományok 
00. agrárium 
00. orvostudomány 
00. biológia 
00. környezetvédelem 
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speciális kategóriák 
00. speciális tematikák (pl. ókortudományok, egyiptológia, 

nubiológia, arabisztika, etiopisztika stb.) 
00. bibliográfiák 
00. gyűjteményes kötetek (más listákból külön ide is) 
00. vegyes 
 
mutatók 
név-mutató 
nép-mutató 
ország-mutató 
műfaj-mutató 
speciális tematikai mutatók (………) 
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BIBLIOGRÁFIA  
– kézirat, számos javításra, további kiegészítésre van még szükség!!! 
(bsz) 
 
 
 
 
A. FODOR Ágnes – GERGELY István – NÁDORI Attila – 
SÓLYNÉ MERCS Erzsébet – SZÉKY János szerk. 

2001 Uralkodók és dinasztiák, Budapest, Magyar Világ Kiadó, 
711 old. (az Enciklopedia Britannica, illetve a Britannica 
Hungarica szócikkeiből) 

A. GERGELY András 
1996 Politikai antropológia – interdiszciplináris közelítések, Bu-

dapest, MTA PTI, 78 old.  
2000 (Szerző-szerkesztő) Primitív kultúrák – ősi hitek – modern 

genocídium, Politikai antropológiai és etnológiai forrásta-
nulmányok, MTA Politikai Tanulmányok Intézete, 
Etnoregionális Munkafüzetek, No. 84., 101 old. 

2000 (szerkesztő) Politikai antropológiai források (Nyersfordí-
tások), Budapest, MTA PTI, 190 old.  

2002–2003  (Szerkesztő): Kulturális Antropológia. Ember-, 
erkölcs- és vallásismeret tantárgyi forrásanyag, Veszprém – 
Budapest, MTA PTI – ELTE BTK – Veszprémi Egye-
tem, 162 old.  
http://www.mek.iif.hu/porta/szint/tarsad/neprajz/kultantr/ku
ltantr.htm 

2004 (szerk. Kemény Mártonnal) Motogoria. Tanulmányok 
Sárkány Mihály 60. születésnapjára, Budapest, MTA PTI 
Könyvkiadó Kft. – ELTE Kulturális Antropológia Szak-
csoport, 364. old. 

2006 Tudományterületi áttekintések: alkalmazott antropológiai és 
társtudások, Budapest, MTA Politikai Tudományok Intéze-
te Etnoregionális Kutatóközpont, 254 old. Elektronikus for-
rás: http://www.mek.oszk.hu/04500/04531/index.phtml   

2009 Kisebbségi könyvisme. válogatott tematikus írások a kisebb-
ségtudomány köréből, Budapest, MTA PTI Digitális Archí-
vum, 140 old. 
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2010 (szerk. SZÁSZ Antóniával, VARGA Andreával, HAJDÚ 
Gabriellával, PAPP Richárddal): Antropológiai – etnológiai 
– kultúratudományi kislexikon, Budapest, MTA PTI 
Etnoregionális Kutatóközpont – ELTE BTK Kulturális Ant-
ropológia Tanszék, 479 old. (MTA PTI Etnoregionális és 
Antropológiai Kutatóközpont, Munkafüzetek; 108.) 

é. n. (szerk. et al) Kisebbségi-etnikai kultúrakutatási kislexi-
kon, Budapest, MTA Politikai Tudományok Intézet, 370 
old. (az előző előzetes változata) 

ABDALLA, Kalanga 
+1978 Az istenek és a dzsungel. Regény, ford. VAJDA Béla, Buka-

rest, Albatrosz Kiadó, 237 old. 
ABONYI Árpád 

é. n. Magyar fiúk Afrikában. Regényes elbeszélés képekkel, Bu-
dapest, Singer és Wolfner, 142 old. 

ABONYI Gyula et al 
+1940 Az élő toll. Magyar írók korszerű írásai, 1–2. köt., n. h., A 

Tábor kiadása, 656 old. (Ács Tivadar: A civilizáció ismeret-
len magyar úttörői Dél-Amerikában és Kelet-Afrikában, 
169–194. old.) 

ABRAHAMS, Peter (1919–?, Dél-Afrika) 
1953 A fergeteg útja (A Path of Thunder) (regény, 1948), ford. 

SZENCI Miklós, VIDOR Miklós, Budapest, Szépirodalmi, 
253 old. 

1962 Malay Camp-i epizód (Episode in Malay Camp), ford. 
KÓCSVAY Margit, Nagyvilág, 9, …–… old. 

1964 Szólj szabadság (Tell Freedom!), részlet, ford. ELEK Mát-
hé, Nagyilág, 9, …–… old. (Lásd még: Rakéta Regényúj-
ság, 1977, 42, …–… old.) 

1968 A Maláj Negyedben történt (Episode in Malay Camp), ford, 
GERGELY András István, in: Égtájak, Budapest, Európa, 
…–… old. (Lásd mint előbb.) 

+1975 Egyetlen éjszaka (A Night of Their Own) (regény), ford. 
DOBOS Éva, Budapest, Magvető, 334 old. 

+1983 Ékesítse koszorú (A Wreath for Udono) (regény), ford. 
SZÉKY Annamária, Budapest, Európa, 337 old. 

ACHEBE, Chinua (Nigéria) 
+1964 Örökké nyugtalanul (No Longer az Ease), ford. BORBÁS 

Mária, Budapest, Európa Könyvkiadó, 214 old. 
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+1973 A nép fia (A Man of the People), ford. KARIG Sára, Buda-
pest, Magvető Kiadó, 209 old. 

+1983 Széthulló világ (Things Fall Apart), ford. TANDORI Dezső, 
Budapest, Európa Könyvkiadó, 291 old. 

ACZÉL Csaba 
1976 Hello Szfinx! Egyiptomi életképek, Budapest, Panorama, 

311 old. 
ADAMSON, George 

1970 Életem, ford. ZALAI Edvin, Budapest, Gondolat Könyvki-
adó, 270 old. 

1991 Oroszlánok között. Önéletrajz, ford. ifj. VITRAY Tamás, 
Budapest, Park Kiadó, 311 old. 

ADAMSON, Joy 
1964 Elsa és kölykei (szabadon élnek), ford. TÓTH Aladárné, 

Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 303 old. 
1972 Oroszlánhűség, ford. ifj. TILDY Zoltán, Budapest, Gondo-

lat Könyvkiadó, 144 old. (útleírás, életrajz) 
1982 Fürkésző szellem. Önéletrajz, ford. WALKÓNÉ BÉKÉS 

Ágnes, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 214 old. 
1985 Shába királynője – egy afrikai leopárd története, ford. 

DETRE Zsuzsa, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 185 old. 
1987 A pettyes Szfinx, ford. WALKÓNÉ BÉKÉS Ágnes, Buda-

pest, Gondolat Könyvkiadó, 241 old. (útleírás, zoológia) 
ADERHOLD, Carl et al. 

2002 Kezdetektől a középkorig I.e. 1800–1492, Budapest, Kos-
suth Könyvkiadó, 319 old. (Emberek, akik megváltoztat-
ták a világot) 

ADICHIE, Chimamanda Ngozi 
+2013 Az aranyló fél napkorong, for. KISS Árpád, Budapest, 

Sawasawa Kiadó, 516 old. (nigériai ibó szerző regénye) 
AFRICANA HUNGARICA 

+1998 szerk. SÁRKÁNY Mihály, I. évf., 1. és 2. szám, 182 old. + 
2 t., 285 old. + 2. t. 

+2007 szerk. SÁRKÁNY Mihály, II. évf., 1–2. szám, 267 old. 
AFRIKA TANULMÁNYOK 

+2007–2008–2009–2010–2011–2012–2013, (Pécs) szerk. BÚR 
Gábor és TARRÓSY István, I. évf. (2007), 1, 2, 3. szám, 
142 + 82 + 78 old., II. évf. (2008), 1, 2, 3, 4. szám, 114 + 
112 + 114 + 104 old., III. évf., (2009), 1, 2, 3–4. szám, 74 + 
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86 + 126 old., IV. évf. (2010), 1, 2, 3, 4. szám, 86 + 90 + 86 
+ 100 old, V. évf. (2011), 1, 2, 3, 4. szám, 132 + 92 + 128 + 
168 old., VI. évf. (2012), 1, 2. 3, 4. szám, 108 + 116 + 96 + 
108 old., VII.évf (2013), 1. szám, 124 old., 2. szám, 152 
old., 3. szám, 120 old., 4. szám, 80 old., VII.évf (2014), 1. 
szám, 94 old. 

AFRIKAI VISSZHANG 
1908–1944 Afrikai Visszhang – Katolikus folyóirat, Klaver Szent 

Péter Társulat, 1908–1919, 1922–1944 (OSZK H 26.316) 
AGÁRDI Ferenc – BORSODY BEVILACQUA Béla 

+1955 (?1954) Asbóth János, Torday Emil, in: Régi magyar vi-
lágjárók, Budapest, Művelt Nép, 341 old. (MEK, 104–114, 
105–121. old.) (1955, teljes terjedelem: 352 old.) 

AGÁRDI Ferenc– BORSODY BEVILACQUA Béla 
+1955 A rejtelmes Afrikában (Tóth Rezső, Zsivny Viktor, 

Benedikty József, Damaszkin Arzén, Thanhoffer Lajos), in: 
A nagyvilág magyar vándorai (Régi magyar világjárók II.), 
Budapest, Művelt Nép, 293–366. old. (teljes kötet: 824 old.) 

AGNESE, Giorgio – RE, Maurizio 
2002 Az ókori Egyiptom – A fáraók földjének kincsei, ford. SZA-

BÓ Réka, Budapest, Gabo Könyvkiadó, 192 old. (új kiadás: 
2004) 

AGÜERO, Irma 
1976 Szinkretizmus és transzkulturáció– különös tekintettel a 

kubai kultúra kialakulására, egy. doktori értekezés, Bu-
dapest, ELTE BTK Folklore Tanszék, 156 + 11 old. 

AKELEY, Mary L. Jobe 
+é. n. (1940) Nyugtalan dzsungel, ford. TÁBORI Mihály, 

Budapest, Folio, 183 old. 
AL-ARABI AD-DARGÁWI (1743–1823, a szufizmus főideológusa, 
Afrikában született) 

2005 Az emlékezés rózsakertje, ford. BUJI Ferenc és MEDVE 
István, Budapest, Kairosz Kiadó, 408 old. (filozófiai mű, 
témájában vélhetően nem kötődik Afrikához) 

ALBANO, Peter 
1992 Hősök útja, ford. ???, Debrecen, La-Pics Kiadó, 407 old. 

(regény, algériai helyszín is) (OSZK-ban nincs meg!) 
ALBEE, Sarah 
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2011 Zsiráfok, ford. DÖVÉNYI Mária Ibolya, Budapest, 
Reader’s Digest Kiadó, 45 old. 

ALBERTI, Arnaldo 
+1996 Kenya, ford. VAS Zoltán, Budapest, Biográf Kiadó, 128 

old. 
ALDEA, Victor 

1958 Szudán, ford. nincs megjelölve, Budapest, Tudományos Ki-
adó, 80 old. (országismertető) 

ALDEN, Chris 
+2010 Kína az afrikai kontinensen, ford. RADICS M. Péter, Pécs, 

IDResearch Kft.–Publikon Kiadó, 157 old. 
ALECSANDRI, Vasile (román) 

1965 Séta a hegyekbe. Válogatott prózai írások, ford. KÖLLŐ 
Károly, Budapest, Európa, 301 old. (egy fejezet: afrikai út-
leírás, 203–266. old.) 

ALEKSZEJEV, V. P. 
+1977 Emberi rasszok földrajza, ford. ZALAI Edvin, Budapest, 

Gondolat Könyvkiadó, 413 old. 
ALLEN, Hervey (1889–1949) 

+é. n. (1936) Anthony Adverse I–II–III (A fa gyökerei, a Má-
sik bronz fiú, A magányos iker), ford. HALASI Andor, TÁ-
BORI Pál, Budapest, Singer és Wolfner Irodalmi Intézet, 
1232 old. (részben Afrikában játszódó regények) 

ALLEN, Leslie – BILLIPP, James 
1994 A világ titkos szegletei, ford. SZUHAY-HAVAS Ervin, Bu-

dapest, Kossuth Könyvkiadó, 199 old. (A Ruwenzori hegy-
ség: 192–199. old.) 

ALTAMIRA, Alissa 
2004 Dorina szíve, ford. NEMERE István, Budapest, Urbis 

Könyvkiadó, 226 old. (regény, szórakoztató irodalom, hely-
szín: részben Afrika) 

ALTDORFER Károly (1916–1984) 
1974 Missziológia, 1–2. köt., Nyíregyháza, Hittudományi Főisko-

la, 352 old. (112 + … old.) – Afrika: 84–180. old. 
ALMÁSY, László 

+é. n. (1929) Autóval Szudánba. Első autóutazás a Nílus men-
tén. Vadászatok angol–egyiptomi Szudánban, Cholnoky Je-
nő előszavával, Budapest, Lampel Róbert (Wodianer F. és 
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Fiai) Könyvkiadóvállalat, 236 old. (A Magyar Földrajzi 
Társaság Könyvtára sorozat) 

+é. n. (1934) Az ismeretlen Szahara, Budapest, Franklin Tár-
sulat Magyar Irodalmi Intézet és Könyvnyomda, 216 old. 
(A Magyar Földrajzi Társaság Könyvtára sorozat) 

+1936 Recentes explorations dans le Desert Libyque (1932–1935), 
Le Caire, Société Royal de Geographique d’Egypte, 98 old.  

+é. n. (1937) Levegőben... homokon..., Budapest, Franklin 
Társulat Magyar Irodalmi Intézet és Könyvnyomda, 146 
old. (A Magyar Földrajzi Társaság Könyvtára sorozat) 

é. n. (1937)  Suhanó szárnyak, Budapest, Franklin Társulat 
Magyar Irodalmi Intézet és Könyvnyomda, 169 old. 

1939 Unbekannte Sahara. Mit Flugzeug und Auto in der 
Lignischen Wüste, Leipzig, Brockhaus, 214 old.  

1943 Rommel seregénél Líbiában, Budapest, Stádium Sajtóválla-
lat Rt., 207 old. 

1994 Szudánban vadásztam, szerk. Krizsán László, Budapest, 
TerraPrint Kft., 107 old. 

ALVINCZY, Sándor 
+1889 A Szaharában. Útirajzok és tanulmányok, Budapest, Frank-

lin-Társulat, 243 old. (A Szaharában, talán más kiadások is: 
1880, 1890, 1900 ???) (Debreceni Egyetemi és Nemzeti 
Könyvtár elektronikus gyűjteményében megtalálható) 

AMACZI Viktor – BOMBAY László – HÉJJA István 
1992 A világ hadseregei, Budapest, Zrínyi Katonai Könyv- és 

Lap Kiadó, 350. old. (Minden afrikai ország szerepel benne 
röviden) 

AMADO, Jorge (brazil író, 1912–2001, brazíliai afrikai diaszpróra 
megjelenése a műveiben) 
+1952 Zsubiabá, Budapest, ford. és utószó: BENYHE János, Eu-

rópa Könyvkiadó (1978-as kiadás: 295 old.) (dél-amerikai 
irodalmi mű, amely afro-amerikai környezetben játszódik) 

+1961 Gabriella/Szekfű és fahéj, ford. SZALAY Sándor, Buda-
pest, Európa Könyvkiadó, 428 old. (dél-amerikai irodalmi 
mű, amely afro-amerikai környezetben játszódik) 

+19612  Holt tenger, ford. TAVASZY Sándor, Kossuth Könyv-
kiadó, 352 old. (dél-amerikai irodalmi mű, amely afro-
amerikai környezetben játszódik) 
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1963 A vén tengerész ford. SZALAY Sándor, Bukarest, Kriterion, 
318 old. (dél-amerikai irodalmi mű, amely afro-amerikai 
környezetben játszódik) 

+1967 Az éjszaka pásztorai, ford. BENYHE János, Kossuth 
Könyvkiadó, 450 old. (újabb kiadás: Európa, 1972, illetve: 
General Press Kiadó, 2004) (dél-amerikai irodalmi mű, 
amely afro-amerikai környezetben játszódik)  

+1972 Csodabazár, Budapest, ford. GULYÁS András, Európa 
Könyvkiadó, 149 old. (új kiadás: 1976) (dél-amerikai iro-
dalmi mű, amely afro-amerikai környezetben játszódik) 

AMENTA, Alessia – COMAND, Daniela –SOLE CROCE, Maria 
2003 A kairói Egyiptomi Múzeum képes kalauza, ford. VARGA 

Edith, ENDREFFY Katalin, Budapest, Geographia Kiadó, 
631 old. 

ANDERLE Ádám at al. 
1986 A nemzetközi szociáldemokrácia és a fejlődő világ, Buda-

pest, MSZMP KB Társadalomtudományi Intézete, 190 old. 
(általános: 5–42, Afrika: Bede Rita, 105–142. old.) 

ANDERLE Ádám – BALOGH András – BÚR Gábor – 
ROSTOVÁNYI Zsolt 
+2002 Nemzet és nacionalizmus. Ázsia, Afrika, Latin-Amerika, 

Budapest, Korona Kiadó, 544 old. (Afrika: lásd BÚR Gábor 
műveit) 

ANDERLE Ádám – BASSA Endre – KENDE István – MAKAI 
György 

1978 A világ politikai pártjai, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 
438 old. (Afrika: 265–335. old.) 

ANDRÁS László 
+1968 Halott teve (regény), Budapest, Szépirodalmi Könyvkiadó, 

208 old. (Dél-Afrikában játszódik) 
1978 Titkos küldetés, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 305 old. 

(önéletrajzi elemekkel átszőtt írás, afrikai mozzanatokkal) 
ANGEBAUER, Karl (1882–1952) 

+1931 Ovambo. 15 év Dél-Nyugat-Afrikában, ford. SZIRMAY Jó-
zsefné, Budapest, Dante Kiadás, 253 old. (eredeti német ki-
adás: 1927) 

ANKER, Charlotte et al. 
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1999 Egyiptom: A fáraók és múmiák országa, ford. DEZSŐ Ta-
más, Budapest, Atheaneum Kiadó, 168 old. (Eltűnt civilizá-
ciók – sorozat) 

ANKERL, Guy (Ankerl Géza) 
+1986 Urbanization Overspeed in Tropical Africa 1970–2000, 

Geneva, INU Press (Interuniversity Institute), 117 old. 
ANNAN, Kofi A. (az UNESCO volt ghánai főtitkára) 

2000 „Mi a népek”. Az ENSZ szerepe a 21. században, Budapest, 
Magyar ENSZ Társaság, 80 old. 

ANON 
é. n. (1904)  Az afrikai embervadász. Tengeri történet az 

érettebb ifjúság számára, Budapest, Sachs Frigyes Könyv-
kereskedése, 114 old. 

ANON 
+1905 Búrok földjén, (alcím: elbeszélés a magyar ifjúság számára), 

németből átdolg. GAUSS (GARÁDY) Viktor, Budapest, 
Singer és Wolfner, 137 old.  

ANON 
+é. n. (1926) Magyar László utazása a Dél-afrikai Bihé or-

szágba, Budapest, Pallas Rt. Nyomdája, 134 old. 
ANON 

1930 A világ mezőgazdasági teremlése az 1930. évben, Buda-
pest, M. Királyi Földművelésügyi Minister, 427 old. (kö-
tetsorszám: 8) (lényegében minden afrikai ország adata 
is szerepel benne) 

ANON (Munkaközösség) 
+1957 Francia Nyugat-Afrika (Afrique Occidentale Française), 

Budapest, Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 127 oldal + 
táblázatok és 1 térkép. 

ANON (Munkaközösség) 
1958 Marokkó, Tunisz, Algéria, Budapest, Közgazdasági és Jogi 

Könyvkiadó, 167 oldal + táblázatok és 1 térkép. 
ANON (Munkaközösség) 

1958 Etiópia, Szomália, Brit Szomáliföld, Francia Szomálipart, 
Budapest, Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 135 oldal + 
táblázatok és 1 térkép. 

ANON szerk. ??? 
+1960 Mai arab elbeszélők, ford. BOGA István, KATONA Tamás, 

VÁRADY László, utószó és jegyz.: KATONA Tamás, Bu-
dapest, Európa Könyvkiadó, 322 old. (Egyiptom, Szíria, 
Szudán, Libanon, Irak elbeszélőinek novellái) 
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ANON 
1963 Csoportosulási törekvések a gyengén fejlett országok köré-

ben, Budapest, Magyar Kereskedelm,i Kamara – Piac- és 
Konjunkturakutató Főosztály, 35 old. 

ANON (KERÉKGYÁRTÓ István szerk.) 
+1965 A történelem futószalagán, Budapest, Magvető, kb. 700 old. 

(vers-antológia), (Forbáth Imre: Egy abesszín fiúhoz, 108. 
old. – ?Pásztor Béla: Kiung király nevenapja, 321. old.) 

ANON 
+1967 Három sors. Feketék és fehérek. Regények (Three Fates. 

Blacks and Whites. Novels), Átkozott a fehér ember/Tanár 
úrnak szeretettel/Kacagás, mindhalálig, szerzők: DAVID 
LYTTON, LANGSTON HUGHES, E. R. BRAITHWAITE, 
Budapest, Európa Könyvkiadó, 626 old. 

ANON 
1968 Afrika és Elő-Ázsia országai – A világrészek bányászata, 

Tatabánya, Tatai Szénbányák, 149 old. 
ANON 

1973 Városszociológia, Budapest, Közgazdasági és Jogi 
Könyvkiadó, 441 old. (benne. W. Bascom: A városi afri-
kai és világa, 285-302. old.) 

ANON 
+1977 Afrika és a szocialista országok gazdasági kapcsolatai?, 

Budapest, MTA Afro-Ázsiai Kutató Központ, 157 old (Ta-
nulmányok a fejlődő országokról, 93) (angol nyelven is) 

ANON 
1977 Mindenkori mesterek, Budapest, Magvető, 571 old. (afrikai 

blokk: 297–319. old.) 
ANON 

1977 Ősök – Istenek, Kiállítási ismertető, Nyugat-Afrika élő 
népművészete, 1977, szeptember–december, Budapest, 
Néprajzi Múzeum, 10 old. 

+1978 Az angolai népi felszabadítási mozgalom I. kongresszusa, 
ford. GULYÁS András, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 84 
old. 

ANON  
1980 Katonai konfliktusok francia Afrikában, Budapest, Ország-

gyűlési Könyvtár, … old. 
ANON (eredeti orosz kiadás: NYEKLJUDOV, Sz. Ju. szerk.) 

+1982 A művészet ősi formái (tanulmánykötet), Budapest, Gondo-
lat Könyvkiadó, 532 old. (Afrika: D. M. Szegal: 330–392, 
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V. B. Mirimanov: 393–419, N. N. Koscsevszkaja: 420–434, 
Je. Sz. Kotljar: 435–451. old.) 

ANON 
1985 1985 szeptember: Afrikai seregek, Budapest, Interpress Ki-

adó, … old. 
ANON 

1985 A fejlődő országokból jött hallgatók ideológiai-politikai ne-
velése, Az 1983. december 7–9. között rendezett szaértői 
szeminárium előadásai, Kézirat, Budapest. Művelődési Mi-
nisztérium, 275 old. (benne: Balogh András: 57–74, Ágh 
Attila: 75–92. old.) 

ANON  
+1985 Vége a Gutenberg Galaxisnak, Budapest, Gondolat Könyv-

kiadó, 511 old. 
ANON 

1991 Országok és népek: Afrika, Budapest, Fabula Könyvkiadó 
Vállalat, 144 old. 

ANON 
+1993 Ez Dél-Afrika, szerk.: NAGY MÉZES Rita, ford.: BIER-

NACZKY Szilárd és BÚR Gábor, Budapest, Mundus Ma-
gyar Egyetemi Kiadó, 179 old. (második, javított kiadás: 
1994, 167 old.) 

ANON 
+1994 Afrika Kairótól Fokvárosig, ford. GYURKÓ László – 

RÁTKAY Ferenc, szerk. BALLA Zsuzsa, Budapest, 
Dunakönyv Kiadó, 431 old. (Ezerarcú világunk sorozat) 

ANON 
1995 Az oroszlánkirály, ford. KOMÁROMY Rudolf, Budapest, 

Magyar Könyvklub, 96 old. 
ANON 

1995 A Föld nevű bolygó. A világ földrajza (A sivatagoktól a hur-
rikánokig 160 ország adataival), ford. BOTH Előd, Kapos-
vár, Holló és Társa, 160 old. (természeti földrajzi, Afrika: 
számos helyen és: 114–122. old.) (Oxford Gyermekencik-
lopédia sorozat) 

ANON 
+19963  Ez Dél-Afrika, Budapest, Dél-afrikai Köztársaság Bu-

dapesti Nagykövetsége, 117 old. (harmadik újraformált kia-
dás: 167 old.) 

ANON szerk. ??? 
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1996 A Mediterráneum a XX. században. Szemelvények, Szeged, 
JATE Press, 152 old. (J. Nagy László is, Maghreb országok, 
77–99, 121–139. old.) 

ANON (Horváth Zs. et. al szerk.) 
1997 Egyiptom, Budapest, Cartographia Kiadó, 128. old. 

ANON 
1999 Térképeken a világtörténelem, ford. MÁRTON Mátyás, 

Budapest, Magyar Könyvklub, 184 old. (Afrikáról: számos 
helyen) 

ANON (összeáll.: RÓZSA Péter, szerk.: POZDORA Zsuzsa) 
2001 Barangolás ősi kultúrák világában, Debrecen – Budapest, 

Tóth Könyvkereskedés – Kossuth, 119 old. (Afrika: 30-
51. old.) 

ANON  
2001 Egyiptom: Az első civilizációk. Felfedezés-feltárás-

rekonstrukció, ford. BALKÓ Ágnes, FERY Vera, Budapest, 
Magyar Könyvklub, 214 old. (A régészet nagy pillanatai, 
1.) 

ANON 
2002 Világtörténeti enciklopédia: személyek, dátumok, esemé-

nyek, ford. ÁROKSZÁLLÁSY Zoltán, BOROS László, 
JANÁKY István, Budapest, Reader’s Digest Kiadói Kft., 
752 old. 

ANON 
2005 100 legszebb nemzeti park a világon: utazások öt kontinen-

sen, ford. SZ. ÉRDI Éva, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 
207 old., ill. (Afrika: 166–195. old.) (újabb kiadás: 2010, 
Pécs, Alexandra Kiadó). 

ANON 
+2006 Különös helyek, elbűvölő tájak. Barangolás Földünk regé-

nyes vidékein, ford. JANÁKY István, SÓSKUTHY György, 
SCHMIEDL Gábor, Budapest, Reader’s Digest Kiadó Kft., 
432 old. (Reader’s Digest Válogatás) 

ANON 
2006 Reader’s Digest Világatlasz, ford. CZERMANN Ferenc, 

SÓSKUTHY György, Budapest, Reader’s Digest Kiadó 
Kft., 398 old. 

ANON 
2006 Világunk kultúrája és természeti kincsei, UNESCO Világ-

örökség sorozata, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 391 
old. 
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ANON 
2007 Világunk művészeti kincsei, ford. TODERO Anna, Buda-

pest, Kossuth Könyvkiadó, 359 old. (Afrika: 266–313. old.) 
ANON 

2011 Korai felfedezők 1. köt., ford. KIRÁLY Róbert, Kisújszál-
lás, Pannon-Literatúra Kft., 72 old. 

ANON 
2012 Afrika, I és II., Navigátor Világatlasz, Budapest, Kossuth 

Könyvkiadó, 62 + 62 old. 
ANON (EURÓPAI SZÁMVEVŐSZÉK) 

2012 A szubszaharai Afrika élelembiztonsága terén nyújtott uniós 
fejlesztési segélyek eredményessége, Luxemburg, az Euró-
pai Unió Kiadóhivatala, 63 old. 

ANON 
n. d. Balatonederics, Afrika Múzeum, Balatonederics, Afrika 

Múzeum, 16 old. (német) 
ANON (HARSÁNYI Zsolt et al. szerk.) 

+n. d. (1929) A műveltség útja, I–XV. köt.,Budapest, Tolnay 
Nyomda Műintézet, 4785 old. 

I. köt.:  Tuth-enkhamon élete és kora, 304– 
IV. köt.:  Vad népek költészete, 291–301. 
V. köt.:  A rabszolgaság, 123–150. old. 
VI. köt.:  A teremtési mondák fejlődése, 130–149. 
 Hogyan hadakoznak a primitív népek, 149–189. 
VII. köt.:  Az amazonok, 174–190. 
 Robinzonok, 253–268. 
VIII. köt.: A természeti népek művészete, 130–150. 
 Magyar László utazásai, 248–262. 
IX. köt.:  Regék a költészet eredetéről, 46–53. 
 Magyar ember Madagaszkár trónján, 65–71. 
 Hogyan bántak a kultúrnépek a primitívekkel, 142–154. 
XIII. köt.:  A primitívek lakásai, 178–205. 
XV. köt.:  Benyovszky Móric gróf, a madagaszkári király, 160–

185. 
ANON 

n. d.  Széchenyi Zsigmond emlékalbum – Sz. Zs. Vadászkönyvtár: 
Magyar törzsanyag a szerzők neve szerint, összeállította. 
Gróf Széchenyi Zsigmondné és Preisz Gyula,  
www.vadaszat.net/grof/konyvtar.rtf  
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ANON 
é. n. (2009)  A civilizáció hajnala. Az őskortól Kr. e. 900-ig, 

ford. KIS Gábor, Budapest, Reader’s Digest, 192 old. (Afri-
ka, azaz Egyiptom: 6–45. old.) 

ANON 
é. n.(20022)  A világörökség: az emberiség legféltettebb kul-

turális és természeti értékei, Budapest, vál. és összeáll. 
NAGY Éva el al., ford. AGÓCS Károly, FAIX Dóra, Gulli-
ver Lap- és Könyvkiadó Kereskedelmi Kft., 423 old. (Afri-
ka: 212–260. old.) (első kiadás. Magyar Könyvklub, 3. kia-
dás: 2008, 428 old.) 

ANON 
é. n. A jövő horizontjai. Jamahiriya Líbiai Arab Szocialista Köz-

társaság, Tripolisz, Társadalmi Kapcsolatok Hivatala, 63 
old. 

ANTAL László – Csongor Barnabás – Fodor István 
1970 A világ nyelvei, Budapest, Gondolat, 313 old. (Afrika nyel-

vei, Fodor István, 251–288. old.) 
ANTYIPOV, at al. 

+1954 Bolyongás a nagyvilágban, Budapest, Művelt Nép Könyv-
kiadó, 462 old. (Afrika: 273–365. old.) 

APÁTI Sándor 
+1981 Angol: múlt, jelen, jövő, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 

238 old. 
APOR, Éva – ECSEDY, Ildikó összeáll. 

+1963 Magyar szerzők Ázsiáról és Afrikáról, 1950–1962 (váloga-
tott bibliográfia), Budapest, MTA Könyvtára – Magyar 
UNESCO Bizottság, 106 old.  

APULEIUS, Lucius Madaurensis (Afrikában született, a numidiai 
Madurában 125 körül, meghalt: 180) 
1911 Amor és Psyche. Apuleius meséje, ford. és bev. CSENGERI 

János, Budapest, Franklin Társulat, 68 old. (újabb fordítása, 
RÉVAY József, 1921, Gyoma, Kner, 42 old.) 

+1957 Az aranyszamár (ókori regény), ford. RÉVAY József, Bu-
dapest, Magvető Könyvkiadó, 361 old. (első kiadása: 1925, 
ford. RÉVAY József, Budapest, Génius, XXI + 294 old.) 

1962 (elbeszélések), in: ANON szerk.: A szerelmes delfin. Ókori 
Dekameron, Budapest, Európa Könyvkiadó, 249–306 old. 
(össz-lapszám: 478 old) 
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+1974 A mágiáról / Virágoskert, ford. DÉTSHY Mihály, Buda-
pest, Európa Könyvkiadó, 209 old. (Az ókori irodalom kis-
könyvtára) 

1977 (elbeszélések), in: ANON szerk.: A nőstény kentaúr. Antik 
prózaírók, Budapest, Európa Könyvkiadó, 349–400. old. 
(össz-lapszám: 476 old.) 

1983 (Petronius és Apuleius) Trimalchio lakomája, ford. RÉVAY 
József, Budapest, Európa Könyvkiadó, 270 old. 

é. n. (2002)  Védőbeszéd (Apologia – A mágiáról), ford. 
DÉTSHY Mihály, KÁRPÁTI Csilla, Budapest, General 
Press Kiadó, 269 old. (Ókori klasszikusok – sorozat) 

2003 A világról. szónoki és filozófiai művek, ford. BÖRÖCZKI 
Tamás, KENDEFFY Gábor, Budapest, Magyar Könyvklub, 
346 + 3 old. 

ARANYOS Béla 
1938 A halál fiai, Budapest, Hellász, 31 old. (regény ???) 
?1940 A dzsungel lánya, Budapest, szerzői kiadás, 63 old. (regény 

???) 
1942 A Tisza motorhajóval Afrikába, Budapest, Pantheon Kiadás, 

174 old + 2 p. + 1 t. 
1944 Az édes háromszög, Budapest, Péchyné, 221 old. (novellák 

???) 
ARCHIBALD, Williams 

+1912 Újkori híres utazók, ford. MIKES Lajos, Budapest, Franklin 
Társulat, 322 old. (Afrika: 142–247. old.) 

ARCHINIEGAS, Germán 
+1977 A karibi világ életrajza, ford. XANTUS Judit, Budapest, 

Európa Könyvkiadó, 549 old. 
ARMAH, Ayi Kwei 

+1975 A szépek még nem születtek meg (The Beautyful Ones Are 
Not Yet Born), ford. GÖNCZ Árpád, Budapest, Európa 
Könyvkiadó, 224 old. 

ARNETT, Jack 
1992 Vírusexpress, ford. ???, Debrecen, Phoenix Könyvkiadó és 

Terjesztő Kft., 185 old. (Commando sorozat, 10) (szórakoz-
tató irodalom, krimi) 

ARNOTHY, Christine 
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+1990 Afrikai szél, ford. DÁNIEL Anna, Budapest, Szabad Tér 
Kiadó (lényegében nem afrikai témájú mű, csak a címe utal 
a kontinensre) 

+1997 Afrikai ösvény, ford. VASZÓCSIK Kriszta, Pécs, Alexandra 
Kiadó, 447 old. 

ARTNER Tivadar el al. 
+?1972 Évezredek művészete, 2. bőv. kiadás, Budapest, Gondo-

lat, 721 old. (Egyiptom művészete, 23–42. old., a 20. sz. 
művészete tárgyalásánál az afrikai hatások) 

ARZUFFI, Arturo 
2004 Az afrikai őserdők állatvilága, ford. PAPANEK Adrienne, 

Pécs, Alexandra Kiadó, 35 old. (gyermekkönyv) 
2005 Az afrikai sivatagok és Madagaszkár állatvilága, ford. 

PAPANEK Adrienne, Pécs Alexandra Kiadó, 35 old. 
(gyermekkönyv) 

ASBÓTH János 
+1866 Egy bolyongó tárcájából, I–II. köt, Pest, Szerző Kiadása, 

Emich Nyomda, 332 + 329 old.  (Debreceni Egyetemi és 
Nemzeti Könyvtár elektronikus gyűjteményében megtalál-
ható) 

+1883 A Zaharától az Arabáhig. Utazás Egyiptomban és Paleszti-
nában, Budapest, Franklin – Társulat, XIV + 310 old. + 11. 
(Utazások könyvtára, 2) (Debreceni Egyetemi és Nemzeti 
Könyvtár elektronikus gyűjteményében megtalálható) 

ASHER, Michael 
+1989 A negyven napos út, ford. BALASSA Klára, Budapest, 

Gondolat, 236 old. (Világjárók) 
ASHTON, John – WHYTE, Tom 

2006 Az éden keresése. A menyországról és az örök életről alko-
tott képzetek a világ mítoszaiban és vallásaiban, ford. 
BALIKÓ Nándor, Budapest, Kossuth, 160 old. (helyenként 
Afrika is) 

ASSMANN, Jan 
+1999 A kulturális emlékezet. Írás, emlékezés és politikai identitás 

a korai magaskultúrákban, ford HIDAS Zoltán, Budapest, 
Atlantisz Könyvkiadó, 313 old. (Német szellemtudományi 
Könyvtár – sorozat) 
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2003 Mózes, az egyiptomi. Egy emléknyom megfejtése, ford. 
GULYÁS András, ÁBRAHÁM Zoltán, TÓTH Péter, Bu-
dapest, Osiris Kiadó, 340 old. 

+2008 Uralom és üdvösség: Politikai teológia az ókori Egyiptom-
ban, Izraelben és Európában, ford. HIDAS Zoltán, Buda-
pest, Atlantisz Könyvkiadó, 340 old. 

ASZÓDY JÁNOS 
1977 A pokol zsoldosai. Lapok az idegenlégió történetéből, Bu-

dapest, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 223 old. (Népszerű 
történelem sorozat) 

ATTENBOROUGH, David 
+1969 Madagaszkár állatparadicsoma, ford. KŐSZEGI Imre, Bu-

dapest, Táncsics Kiadó, 190 old. (Útikalandok 81) 
+1989 A első édenkert, ford. SÁRKÖZY Helga, Budapest, Park 

Könyvkiadó, 239 old. 
1989 Élet a Földön, ford. SZILÁGYI Tibor, Budapest, Novotra-

de, 326 old. (afrikai elemek is) 
+1990 Az élő bolygó. A föld mai arculata, ford. SZILÁGYI Tibor, 

Budapest, Novotrade Kiadó, 323 old. 
+1994 Utazás a múltba (Új-Guinea, Madagaszkár, Ausztrália), 

ford. SZABÓ Olympia, Kaposvár, Holló és Társa, 373 old. 
ATTERBURY, Paul – SCOTT, Dvis – JEPSON, Timothy 

1995 Vonattal a föld körül. Felfedező körút a világ 30 legszebb 
vasútvonalán, ford. FELLEGI Balázs, BELLÉRI Gábor, 
KŐFALVI Csilla, Budapest, Magyar Könyvklub, 224 old. 
(Afrika: 184–221. old.) 

AUBIN, Henry Trocmé 
2002 Jeruzsálem megmentése. A héberek és az afrikaiak szövet-

sége Kr. e. 701-ben, ford. TAMÁS Gábor, Debrecen, Gold 
Book, 368 old. 

AUFFRAY, Augustin Fernand 
1929 Afrika szívében. A katangai misszió története, ford. SZIR-

MAI Józsefné, Rákospalota, Don Bosco Nyomda, VII + 155 
old. (A katangai misszió története) 

AUGUSTA, Pavel – HONZÁK, František 
1990 Ókori civilizációk, ford. HUBIK István, Pozsony–

Bratislava, Madách Könyv- és Lapkiadó, 150 old.  
AUBOYER, Jeannine et al. 
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1990 A művészet kezdetei. Az őskor, Egyiptom, Mezopotámia és 
a prekolumbián Amerika művészete, ford. VARGA Edith és 
NAGY István, Budapest, Corvina Könyvkiadó, 303 old. (A 
művészet története – sorozat) 

AUER Kálmán 
1963 A második világháború 1939–1945 térképei, 1–2 köt., Bu-

dapest, Zrinyi Katonai Könyv- és Lapkiadó, 1116 old. 
(Tisztek Könyvtára, 16) 

AUGUSTIN Béla – AUGUSTINNÉ BÍRÓ Zsófia – OROSZNÉ Ve-
ress Olívia 
+1988 Magyar orvosok Nigériában, Budapest, Gondolat Könyvki-

adó, 412 old. (Világjárók, 183) 
AUTUNES, António Lobo 

2000 Az inkvizítor kézikönyve, ford. LUKÁCS Laura, Budapest, 
Park Kiadó, 373 old. (regény, angolai helyszíneken is) 

AXMANN Ágnes 
1992 Fertőzések és trópusi betegségek, Budapest, Alfa Power 

Kft., 259 old. (második átdolgozott, bővített kiadás: 2002, 
Pécs, Alexandra Kiadó, 398 old.) 

AYO, Yvonne 
+1998 Afrika, ford. LERNER János, Budapest, Park Kiadó, 64 old. 

(Szemtanú sorozat) 
ÁCS Tibor 

1968 Hadsereg és politika a harmadik világban, Budapest, Zrí-
nyi Katonai Könyvkiadó, 238 old. (Afrika: 145-182. old.) 

ÁCS Tivadar 
+1940 Akik elvándoroltak, Budapest, szerzői magánkiadás. 
 Mozambique és magyar gerográfusai, 52–68. old. 
 Jetting a magyar Robinson, 108–114. old. 
 Egy elfelejtett magyar Afrika-utazó, 130–138. old. 
 Lady Baker, 286–291. old. 
+1940 A civilizáció ismeretlen magyar úttörői Dél-Amerikában és 

Kelet-Afrikában, lásd: ABONYI Gyula 1940 (Afrika: 169–
194. old.) 

ÁDÁM Alexandra 
+2012 Kenya: Leépülés vagy kiépülés, szakdolgozat, Budapest, 

Budapesti Gazdasági Főiskola Külkereskedelmi Kar Nem-
zetközi Tanulmányok szak, 67 old. 

ÁGH Attila (1941–) 
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1973 Az őstörténet aktualitása, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 
307 old. 

+1974 A történelem kérdőjelei, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 
468 old (Elvek és utak) 

1980 Labyrinth in the Mode of Production Controversy, Buda-
pest, MTA Világgazdasági Kutató Intézet, 78 old. (Studies 
on Developing Countries, 105) 

+1981 Betemetett nyomok, emlékek rönkje. Világtörténelmi utazás 
a korai civilizációkban, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági 
Könyvkiadó, 331 old. (Egyiptom, Fekete-Afrika, 185–216. 
old.) 

1983 Uralkodó osztályok Fekete-Afrikában, Budapest, MTA Szo-
ciológiai Intézet, 57 old. soksz. (Elmaradottság és moderni-
záció – Műhelytanulmányok) 

+1983 Az államkapitalimus és az iparosításí imperatívusz, II. Tan-
zániai iparfejlesztés és a munkásosztály fejlődése Tanzániá-
ban (1960–1981), Budapest, MTA Szociológiai Intézet, 85 
old. soksz. (Elmaradottság és modernizáció – Műhelyta-
nulmányok) 

1984 A történelem kérdőjelei, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 
468 old. (Elvek és utak) 

1984 National Development in the Third World, Budapest, MTA 
Világgazdasági Kutató Intézet, 68 old. (Studies on 
Developing Countries, 115) 

é. n. Ujamaa-szocializmus Tanzániában: sikerek és kudarcok, 
97–123. old. Lásd: TARBAI Gabriella 1984. 

1987 Globális kihívás, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 365 old. 
1988 „Népek hazája, nagyvilág…” A világrendszer-elméletek tör-

ténetéhez, Budapest, Akadémiai Kiadó, 143 old. 
1989 Konfliktusok, háborúk, Budapest, Zrínyi Katonai Könyv- és 

Lapkiadó Vállalat, 304 old. 
ÁGH Attila et al. szerk. 

+1989 Átalakulások. Társadalmi tendenciák a harmadik világban, 
Budapest, Kossuth, 455 old. (Afrikáról: Szentes Tamás: 9–
89, Ágh Attila: 91–164, Balogh András: 165–230. old, Mar-
ton Imre – Vágási Márta: 37–49. old.) 

ÁGH Attila – VARGA Gyula 
+2013 Marokkó – az iszlám csodaországa, Budapest, Kossuth 

Könyvkiadó, 191 old. 
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ÁGOSTON (Szent) (Augustinus Aurelius) (354–430, született a 
numidiai Thagaste-ban) 
+1917 Szent Ágoston vallomásai, I–II. kötet, ford. VASS József, 

Budapest, Élet Irodalmi és Nyomda Rt., 694. old. (további: 
1924, más kiadások: 1943 és 1944, ford. BALOGH József, 
Budapest, Parthenon – Franklin Társulat, 561 old. – 1974 és 
1975, ford. VÁROSI István, Budapest, Ecclesia Kiadó, 427 
old. – 1982, ford. VÁROSI István, Budapest, Gondolat 
Könyvkiadó, 498 old. – é. n., Esztergom, Testvéri Szolgálat 
Közérdekű Alapítvány, 379 old. – é. n., 2002 és 2007, ford. 
VASS József, Budapest, Szent István Társulat, 461 old. – 
1995, ford. BALOGH József, Budapest, Akadémiai Kiadó – 
Windsor Kiadó, 561 old. 

1922 A lélek Istennel való beszélgetéseinek könyve, ford. NÉ-
METHY Ernő, Budapest, Élet Irodalmi és Nyomda Rt., 
168. old. (újabb kiadások: 1937, Budapest, Szent István 
Társulat, 170 old., 2001, ford. Némethy Ernő, Budapest, 
Dekameron Könyvkiadó Kft., 110 old.) 

1944 A keresztény tanításról, ford. VÁROSI István, Budapest, 
Szent István Társulat, 289 old. (Keresztény Remekírók – 
sorozat) (újabb kiadás: 2012, ford. BÖRÖCZKI Tamás, 
Budapest, Paulus Hungarus – Kairosz, 320 old. – Catena – 
Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

1960 Breviárium, ford. KECSKÉS Pál, Budapest, Szent István 
Társulat (új kiadás: 1998, Budapest, Szent István Társulat – 
Kairosz Kiadó) 

1987 A boldog életről/A szabad akaratról, ford. TAR Ibolya, Bu-
dapest, Európa Könyvkiadó, 317 old. 

1999 A hit és a hitvallás, ford. HEIDL György, Kolozsvár, 
Kainonia Kiadó, 135 old. 

1999 Zsoltármagyarázatok, I. rész (a 109–113. zsoltárhoz), ford. 
BATA Péter, FÖLDVÁRY Miklós, LABANCZ Zsolt, ŐSZ 
Ferenc, Tóth Gergely, Budapest, Szent Gerllért Kiadó és 
Nyomda, 105 old. 

2001 A lélek istennel való beszélgetéseinek könyve, ???, Dekame-
ron Könyvkiadó Kft., 110 old. 

2002 A Teremtés könyvéről a manicheusok ellen, ford. HEIDL 
György, Budapest, Kairosz Kiadó, 166 old. (Catena – For-
dítások/Monográfiák – sorozat) 
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2003 Magyarázatok a hitvalláshoz, ford. HEIDL György, Paulus 
Hungarus – Kairosz Kiadó, 234 old. (Catena – Fordítá-
sok/Monográfiák – sorozat) 

2004 Szent Ágoston levelei, ford, szerk, utószó: ÓBIS Hajnal, 
Budapest, Attraktor Kiadó, 232 old. (Fontes Historiae 
Antiguae – sorozat) (újabb kiadás: 2005, Budapest, 
Merhavia Kiadó). 

2005 Isten városáról / De civitate dei, I. rész, (I–V. fejezet), ford. 
FÖLDVÁRY Antal, Budapest, Kairosz Kiadó, 407 old. 
(Catena – Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

2005 Isten városáról / De civitate dei, II. rész, (VI–X. fejezet), 
ford. FÖLDVÁRY Antal, Budapest, Kairosz Kiadó, 328 
old. (Catena – Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

2006  Isten városáról / De civitate dei, III. rész, (XI–XVI. feje-
zet), ford. HEIDL György, FÖLDVÁRY Antal, Budapest, 
Szent István Társulat – Kairosz Kiadó, 433 old. (Catena – 
Fordítások/Monográfiák – sorozat) 

2009  Isten városáról / De civitate dei, IV. rész, (XVII–XXII. fe-
jezet), ford. DÉR Katalin, HEIDL György, Budapest, 
Kairosz Kiadó, 559 old. (Catena – Fordítások/Monográfiák 
– sorozat) 

2009 Beszédek Szent János Evangéliumáról, I. rész (I–XXX. be-
széd), Jel Könyvkiadó, 392 old. 

é. n. A végső igazság, DVD I–II., Etalon Film. 
ÁGOSTON Zoltán szerk. 

2008 A világ legszebb helyei, Pécs, Alexandra Kiadó, 416 old. 
(Afrika: 348–401. old.) 

ÁRKUS István 
+1980 Rhodesia – Zimbabwe, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 243 

old. 
+1983 Az utolsó gyarmatok, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 159 

old 
+1984 Forró kontinens forró évei, Budapest, Zrínyi Katonai Kia-

dó, 253 old. 
1984 Politika és hadseregek Afrikában, Budapest, Zrínyi Katonai 

Könyv- és Lapkiadó Vállalat, 245 old. 
B. HORVÁTH, Ádám 

+1996 Társadalom és hatalom, politikai antropológiai analízisek, 
Budapest, MTA Politikatudományi Intézete – Etnoregio-
nális Kutatóközpont, 55 old. (tuaregekről) 
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BÂ, Amâdou Hampaté 
+1987 Wangrin, a furfangos bambara. Regény, ford. GALLAI 

Zsófia, Budapest, Európa Könyvkiadó, 378 old. 
BABIRÁK Ilona 

1962 A gyarmati kérdés és a felszabadító mozgalmak, Budapest, 
Kossuth Könyvkiadó, 71 old. 

BABOIAN, Dic 
1970 Útlevél a pokolba. A kábítószer lidérces kalandja, Bukarest, 

Politikai Kiadó, 243 old. (brazíliai feketék, a fő téma mégis 
inkább a drogfogyasztás…) 

BADOGLIO, Pietro 
1937 Az etiópiai háború: az abesszín háború, előszó: Benito 

Mussolini, ford. ???, Budapest, Gergely, XV + 248 + 8 old. 
BAETEMAN, József 

1913 Fekete virágok vagy Abesszínia és az abesszíniaiak. Külön-
féle apróságok Abesszíniáról, Róma, Kláver Szent Péter 
Társaság, 72 old. 

BAGLEY, DESMOND 
1987 A kenyai kapcsolat, bűnügyi regény, ford. SIKLÓSI Márta, 

Budapest, Európa Könyvkiadó, 343 old. 
BAGOLY Ilona 

2006 Híres felfedezők. Híres utazók és felfedezők nyomában, 
Debrecen, Graph-Art Kft., 32 old. (gyerekkönyv) 

BAHN, Paul 
2002 A régészet világatlasza, ford. NÉMETH Dorottya, Buda-

pest, Kossuth Könyvkiadó, 208 old. 
BAINES, John, MALEK, Jaromir  

1992 Az ókori Egyiptom atlasza, ford. UDVARHELYI Lászkó, 
Budapest, Magyar Helikon, 240 old. (új kiadás: 2000) 

BAJA Benedek et al. Szerk. 
+1931 Hadifogoly magyarok története, 1–2. köt., Budapest, Athe-

naeum, … + … old. (afrikai: néhány oldal) 
BAKER, Anne 

1972 Flora Baker’s Diary, London, Kimber, 240 old. 
+1987 Rabszolgák földjén. Egy magyar nő felfedezők és rabszol-

gák között, 1870–1873, ford. DEZSÉRI Kálmán, Budapest, 
Panoráma, 267 old. (Régi magyar utazók)  

BAKER, S. W. 
+1974 A Nílus rejtélye, vál., ford., bev. és jegyz. VÉCSEY Zoltán, 

Budapest, Gondolat, 381 old. + az eredeti angol kiadás met-
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szetei (Klasszikus útleírások, 14) (eredeti kiadás: The Albert 
Nyanza, Great Basin of the Nile, and Exploration of the 
Nile Sources, London, 1866). 

BAKKAY László – KOZMA GYÖRGY – SZŰCS Ferenc 
1971 Trófea katalógus, Budapest, magánkiadás, 527 old. (megje-

lent a Vadászati Világkiállítás, Budapest, 1971. augusztus 
27. – szeptember 30. – alkalmából) 

BAKÓ Krisztina 
1997 Szimba, az oroszlán és barátai, Pestalozzi, Erlangen, 9 old. 

(gyerekkönyv) 
BAKSAY László 

2003 Lambaréné-küldetés, Budapest, Medicina Könyvkiadó, 
169 old. (Albert Schweitzer gondolatáról) 

BAKTAY Ervin – KÉZ Andor 
1939 A földgömb, Budapest, Franklin-Társulat Kiadása, 420 old. 

(afrikai vontakozások is) 
BALANYI György 

1918 Világpolitika. A világtörténelem legújabb fejezete (1871–
1914), Budapest, Franklin-Társulat, 274 old. (Kultúra és tu-
domány – sorozat) (Afrika is) 

BALASSA Iván 
+1975 Jankó János, Budapest, Akadémiai Kiadó, … old. (Jankó 

afrikai érdeklődéséről és terveiről csak néhány szó esik) 
BALÁSSY, László – CSANÁD, Béla szerk. 

+1968 Haldokló bilincsek. Szemelvények Afrika és Ázsia irodal-
mából (Dying Shackles. Poems and Prose from Africa. 
Excerpts), előszó: SZEGHALMI Elemér, Budapest, 
Ecclesia Kiadó, Afrika-rész: 15–153. old. (teljes lapszám: 
389 old.) 

BALÁZS Dénes 
+1970 Kölcsönautóval a Szaharában, Budapest, Táncsics Kiadó, 

244 old. (Útikalandok 88) 
+1971 Cikk-cakkban az Egyenlítőn, Budapest, Táncsics Kiadó, 261 

old. (Útikalandok 105) 
+1979 A Zambezitől délre. Egy földrajzkutató utazásai Afrika déli 

országaiban, Budapest, Gondolat, 415 old. + nagyszámú fe-
kete-fehér és színes fotó (Világjárók 120) 

+1982 A sivatagok világa, Budapest, Móra Kiadó, 251 old. 
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+1983 Bozóttaxival Madagaszkáron. Az Indiai-óceán gyöngye ge-
ográfus szemmel, Budapest, Gondolat, 435 old. + nagyszá-
mú fekete-fehér és színes fotó (Világjárók 154) 

+1993 (szerk) Magyar utazók lexikona, Budapest, Panoráma, 464 
old. (az afrikai szócikkeket: Krizsán László írta) 

+1990 Az őserdők világa, Budapest, Móra, 181 old. (kisebb írások, 
pl. a kameruni-gaboni fangokról!!!) 

+1995 Életem, utazásaim (emlékiratok a földrajzi ismeretterjesztés 
szolgálatában), Érd, szerzői kiadás, 504 old. (opus 
posztumus) (Afrika: 107–112, 148–187, 296–303, 339–353. 
old., számos afrikai témájú fotófelvétel) 

BALÁZS D. Oszkár – M. SZABÓ Imre 
+1985 Magyarok a Kilimandzsáron, Budapest, Népszava, 102 old. 

+ 16 old. fotómelléklet (útleírás, alpinizmus). 
BALÁZS Judit 

1982 Nigéria I., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – Kül-
kereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Informáci-
ós Központ (KOPINT), 49 old.  

1982 Nigéria II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – 
Külkereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Infor-
mációs Központ (KOPINT), 31 old.  

1983 Líbia I. és II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – 
Külkereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Infor-
mációs Központ (KOPINT), 45 + 34 old.  

1984  Angola. Országtanulmány, Budapest, Prodinform, 36 old.  
1984  Szenegál. Országtanulmány, Budapest, Prodinform, 34 old. 
1984 Marokkó I és II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara 

– Külkereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi In-
formációs Központ (KOPINT), 64 + 28 old.  

1984 Algéria I és II., Budapest, Magyar Kereskedelmi Kamara – 
Külkereskedelmi Minisztérium és Külkereskedelmi Infor-
mációs Központ (KOPINT), 54 + 26 old. 

1985  Uganda. Országtanulmány, Budapest, Prodinform, 46 old. 
1990  Peace and Democratization Processes in Eastern Europe, 

Pretoria, Unit for Development Analysis, published by Sub-
Saharan Africa Forum, 65 old. 

BALÁZS Sándor 
1967 Hannibál a kapuk előtt, Budapest Móra, 156 old. 
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1973 Viharfelhők Róma felett: Hannibál és Spartacus élete, Bu-
dapest, Móra, 328 old. 

BALOGH András 
1970 A társadalomfejlődés kérdései Kelet-Afrikában, egyetemi 

doktori disszertáció, Budapest, ELTE BTK Történeti Inté-
zet, 203 old. 

+1974 A gyarmatosítás és a nemzeti felszabadító mozgalom törté-
nete Ázsiában és Afrikában 1914–1939, Budapest, Tan-
könyvkiadó, 192 old. 

1974 Szöveggyűjtemény a gyarmatosítás és nemzeti felszabadítási 
mozgalom történetéhez: 1914–1939, Budapest, Tankönyv-
kiadó Vállalat, 214 old. 

1985 A gyarmatosítás és a nemzeti felszabadító mozgalom törté-
nete Ázsiában és Afrikában: 1914–1939, egységes jegyzet: 
bölcsészettudományi karok, Budapest, Tankönyvkiadó Vál-
lalat, 191 old. (2. kiad.: 1987, 3.: 1988, 4.: 1989, 5.: 1991, 
6.: 1992) 

BALOGH András – SALGÓ László 
+1980 A gyarmati rendszer története 1870–1955, Budapest, Kos-

suth Könyvkiadó, 459 old. 
BALOGH Éva 

1996 Magyar szervezetek a világban 1996, Budapest, Magyar 
Távirati Iroda Sajtóadatbankja, 554 old. (az Afrikában 
működők is) 

BALOGH Ferenc 
2004 Idegenforgalmi földrajz, 1–2. köt., Budapest, Képzőművé-

szeti Kiadó, 576 old. (Afrika fejezet is van benne) 
BALOGH Gyula Bogumil  

é. n. Kalandozásaim (Útirajzok), Dunaújváros, Kozmovit Infor-
mációs Iroda, 138 old. (Afrika, Észak-Afrika, Útleírás, 
Kontinensek, Ázsia, Átfogó) 

BALOGH János 
+1980 Bioszféra expedíció, Budapest, RTV-Minerva, 222 old. (Af-

rika: 7–42. old.) 
+1982 Érdekes szigetek, Budapest, RTV-Minerva, 125 old. (Afri-

ka: szórtan, de több kis írásban) 
+1984 Haldokló őserdők nyomában, Budapest, MRT-Minerva, 161 

old. + 8 t. 
+1985 A megsebzett bolygó, Budapest, Móra Ferenc Könyvkiadó, 

148 old. (Afrika: több kis írásban) 
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+2003 Túrkevétől Óceániáig, Budapest, Nemzet Lap- és Könyv-
kiadó Kft, 190 old. 

+2005 Pusztuló őserdők, virágzó sivatagok, Budapest, B és T Bt., 
279 old. + XXXVI tábla. 

BALOGH Pál 
1996 Elefántok között Botswanában (Útinapló 1993. június 3. – 

június 22.), Budapest, Orient + Számítástechnikai, Kereske-
delmi és Fejlesztő Kft., 209 old. 

BALOGH Sándor lásd BERNÁT János 2012 
BANNER Benedek ford. 

1933 Báró Tóth Ferenc születésének kétszázéves fordulójára 
1733–1793. Memoárjainak Egyiptomot tárgyaló része, Bé-
késcsaba, Kőrösvidék Rt., 33 old. 

BARABÁS Tibor 
1969 Génuai randevú. Riportok, útirajzok, Budapest, Magvető 

Könyvkiadó, 302 old. (Afrika: 128-146, 271-278. old.) 
BARÁT Endre 

+1950 A Gellérthegytől a piramisokig. Közel-keleti útinapló, Bu-
dapest, Művelt Nép Kiadó, 182 old. (Afrika: 103–136. old.) 

+1958 Zengő szobrok (Kalandos közel-keleti napló), Budapest, 
Táncsics Könyvkiadó, 202 old. 

+1962 Égő lándzsa, Budapest, Móra, 317 old. 
+1966 Repülő szőnyeg: kalandos és lírai útinapló, Budapest, Tán-

csics, 178 + 20 t. (Dél-Európa, Vörös tenger, Észak-Afrika, 
Európa) 

BARÁTOSI BALOGH Benedek (1870–1945) 
é. n. (1907)  Séta a világ körül, Budapest, Magyar Kereske-

delmi Közlöny Hírlap és Könyvkiadóvállalat, 480 old. (Af-
rika: 272–348. old.) 

BARBER, Noel 
2007 A kairói nő, Budapest, ford. BOTOS Zsuzsa, Ulpius Ház 

Könyvkiadó, 874 old. (regény afrikai színtéren) 
BARBIER, Jean Paul – MONTANÉS, Emma Sanchéz 

2001 Amerika, Afrika, Óceánia, ford. SZÉKELY Ervin, Buda-
pest, Magyar Könyvklub, 199 old. (művészettörténeti mű)  

BARBOTIN, Christophe – BOVOT, Jean-Luc – DELANGE, 
Elisabeth – DENOYELLE, Martine  
1991 Az ókori Egyiptom és Hellász története. A fáraóktól Nagy 

Sándorig, ford. VARSÁNYI Mónika, Budapest, Gallimard 
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– Larousse – Officina Nova Kiadó, 105 old. (Új Képes Tör-
ténelem – sorozat) (újabb kiadások: 1993, 1999) 

BABURA László 
1924 Szent Ágoston élete, Budapest, Szent-István Társulat, 150 

old. (Szentek országa sorozat) letölthető!!! 
BARDÓCZ Lászlóné et al. 

1998 Történelmi világatlasz¸ Budapest, Cartographia Kft., 237 
old. (több korábbi és későbbi kiadás, más szerkesztőkkel: 
1991, 1997, 2001 stb.) (Afrika: számos helyen) 

BARFUS, E(ginhard von) 
é. n. (1905) Az elefántok földjén. Egy magyar fiú élményei, ford. 

KEMÉNY György, Budapest, Athenaeum, 144 old. (3. kia-
dás: ???, 148 old.) 

BARLEY, Nigel 
+2006 Egy zöldfülű antropológus kalandjai: feljegyzések a sár-

kunyhóból, ford. VARRÓ Zsuzsa, Budapest, Typotex Kia-
dó, 216 old. 

BARNETT, Jill 
2003 Szentimentális utazás, 1–2. köt., ford. PAP Viola, Budapest, 

Kalandor Kiadó, 342 + 235 old. (szórakoztató irodalom) 
(afrikai szintér) 

BAROSIO, Guido 
2003 Marokkó, ford. TODERO Anna, Budapest, Gabo Könyvki-

adó, 134 old. 
BARTHA Tibor (püspök) 

1971 Ige, egyház, nép, 1–2. köt., Budapest, Református Zsinat, 
705 old. (benne: Afrikáról 2. köt., 126–141, 212–216. old.) 

BARTÓK Béla 
+2006 Bartók és az arab népzene, szerk.: KÁRPÁTHY János, Bu-

dapest, UNESCO/Európai Folklór Intézet, CD-ROM. 
BARTOLINI, Flaminia et al. 

2010 Az építészet csodái: ókortól napjainkig, ford. nincs megje-
lölve, Pécs, Alexandra Kiadó, 319 old. (első kiadása: 
2004) (Afrika, 146–167. old.) 

BARTSCH, Ernst 
+1961 A rabszolgaparttól Harlemig, ford. CS. STEINER Márta, 

Budapest, Gondolat, 247 old. + nagyszámú fekete–fehér fo-
tó. 

BATTAGLIA, Roberto – ZOLTÁN József 
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1963 A második világháború, ford. ZOLTÁN József, Buda-
pest, Kossuth Könyvkiadó, 409 old. + 14 t., 2 tér-
kép(Afrika: 179-201. old.) (második kiadás: 1972) 

BAUM, Vicki 
é. n. (1947)  Dorisz Hart karrierje, 1–2. köt., ford. BÁ-

NYÁSZ György, Budapest, Athenaeum Kiadó, 429 old. 
(regény, afrikai mozzanatok is) 

BÁCS Tamás 
1992 Egyiptomi fáraók, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 73 +4 

old. (A világtörténelem nagy alakjai – sorozat) 
BÁCS Tamás – DEZSŐ Tamás – NIEDERREITER Zoltán szerk. 

+2011 100 év után. Emlékkonferencia a Keleti Népek Ókori Törté-
nete Tanszék alapításának 100. évfordulóján, Budapest, 
Eötvös József Kiadó, 216 old. (számos fotóval és melléklet-
tel) 

BÁLINT György 
1961 Az állatok dicsérete, Budapest, Magyar Helikon, 203 old. 

(újabb kiadások: 1986, 1994) 
BÁLINT Zoltán et al. szerk. 

1925 Világlexikon. A tudás egyeteme, Budapest, Enciklopedia R.-
T., 982 old. (számos afrikai vonatkozás) 

BÁLINTNÉ KIS Beáta 
1989 Tóvá lett a délibáb, Budapest, Magyarországi Evangélikus 

Egyház Sajtóosztálya, 122 old. 
BÁNOS Tibor et al. 

1985 A krimi, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 406 old. (Pro és 
Kontra sorozat) 

BÁRÁNY Lászlóné et al. szerk. 
1999 A világ nyelvei, Budapest, Akadémiai Kiadó, 1699 old. (A-

tól Z-ig) 
BEAH, Ishmael 

+2008 Gyerekkatona voltam Afrikában – amíg ti játszottatok, ford. 
TESFAY Sába, Budapest, Nyitott Könyvműhely Kiadó, 263 
old. 

BEDE Márton, fotó: ANDERS Tamás 
2006 Tunézia, Budapest, Cartographia Kiadó Kft., 192 old. 

(Cartographia utikönyvek) 
BEECHER-STOWE, H. 

+19574  Tamás bátya kunyhója, ford. RÉZ Ádám, Bukarest, If-
júsági Könyvkiadó, 509 old. (afro-amerikai forrás) 
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BEIER, Brigitte – SCHÜTT, Christian – ESSNER, Cornelia 
1993 Az emberiség krónikája. Robert Jungk kitekintésével a jövő-

re, ford. BÉRCZES Tibor, ERDŐDY Gábor és FEHÉR 
György, Budapest, Officina Nova, 1263 old. (Afrika számos 
helyen) 

BELIA, György szerk. 
+1961 Ébredő Afrika. Néger költők antológiája, Budapest, Magve-

tő Könyvkiadó, 210. old. 
BELLANI, Giovanni Giuseppe 

2008 Afrika – csodálatos tájak, ford. SIMON Nóra, Budapest, 
Gabo Könyvkiadó, 272 old. 

BELLOW, Saul 
+1972 Henderson, az esőkirály (regény), ford. BÁNYAY Geyza, 

Budapest, Európa Könyvkiadó, 335 old. (afrikai színtéren 
játszódik) 

BENAMY Sándor 
1957 Kalandozás a nagyvilágban, Budapest, Táncsics Könyvkia-

dó, 210 old. (egy fejezet: A Nílus mentén, 167–182, talán: 
Fekete fátyol, 60–101) 

BENCZIK, Vilmos szerk. 
+1976 Arabok. Irodalmi és politikai antológia (Arabs. Literary and 

Political Anthology), Budapest, Kozmosz Könyvek (Móra 
Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó), 526 old. (Afrika: 269–469. 
old.) 

BENDEFY-BENDA László (1904–1977) 
+1934 Magyar utazók Afrikában (I. Felfedezők), Budapest, Ma-

gyar–Etiópiai Expedíció Országos Bizottsága, 208 old. 
+1934 Afrika meghódítása, Budapest, Magyar–Etiópiai Expedíció 

Országos Bizottsága, 208 old. 
+1934 Magyar László: Tizenöt év Délafrikában, átdolgozta: – –, 

Budapest, Magyar–Etiópiai Expedíció Országos Bizottsága, 
212 old. 

1935 (szerk.) Magyar Tudományos Afrikai (Sahara–Etiópiai) 
Expedíció Emlékkönyve, Budapest, Elbert és Társa Kny, 
32 old., ill. 

BENE Zoltán 
2001 Fekete föld – Az egyiptomi Amenemhát története a Krisztus 

előtti 592–520. közötti évekből, ahogyan azt ő maga előad-
ja, Szeged, Bába, 232old. (óegyiptomi környzetben játszódó 
regény) 

BENEDIKTY, József 
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+1871 Nílusi emlékek, bev.: VAJDA Viktor, Pest, Lauffer, VIII + 
219 old. + 4 t. 

BENESCH, Kurt 
+1991 A sivatag szentje, Charles de Foucald élete, ford. 

VOTISKY Éva, Budapest, Ecclesia Szövetkezet, 375 old. 
BENKE József (1937–) 

1986 Az arabok története: a kezdetektől a függetlenné válásig, 
Budapest, Tankönyvkiadó Vállalat, 400 old. 

1987 Az arabok története, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 614 
old. 

1994 Arab kalifák, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 73 old. 
1996 Az arab országok története, 1–3. kötet, Budapest, Hét Kraj-

cár Kiadó, 1+2: 1256 + 476 old. 
1997 Az arab országok története, Pécs Alexandra Kiadó, 533 old. 

+ XLVIII t. 
2001 Az arab orvostudomány története a kalifátusok korában: 

632–1258, Pécs, PTE Orvostudományi Kar, 115 old. 
2003 Az arab országok története, 3. köt., Az arab országok az ez-

redfordulón (1997. január 1. – 2003. augusztus 31.), Pécs, 
Alexandra, 476 old. 

BENKES Mihály 
1985 Belga-Kongó függetlenné válásának története, Budapest, 

Művelődési Minisztérium, 101 old. (Tudományos Szocia-
lizmus Füzetetek, 81) 

1999 A dekolonizáció alternatívái, Budapest, Korona Kiadó, 156 
old. 

1999 Szuperhatalmak kora 1945–1992, Budapest, Korona Kiadó, 
302 old. (2. átdolg. kiadás: Budapest, AbaPrint, 308 old.) 
(Afrika: számos helyen) 

2001 Afrika, in: Diószegi István, Harsányi Iván – Németh István 
szerk.: 20. századi egyetemes történet, III. kötet,1945–1995 
Európán kívüli országok, Budapest, Korona Kiadó, 223–
300. old. (összlapszám: 439 old.) 

2006 Helyzetképek Fekete-Afrikáról. Politikai afrikanisztikai ta-
nulmányok, Budapest, ELTE BTK MTT (Tanári Tagozat), 
151 old. (Történelemtanári továbbképzés kiskönyvtára, 43) 

BENKŐ László (Marta Rovira álnéven) 
2006 Ezüsthegy, Győr, Gordiosz Kiadó, 286 old. (szórakoztató 

irodalom) 
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2006 Afrikai éjszakák, Kistarcsa, STB Könyvek Kft, 248 old. 
(szórakoztató irodalom) 

2008 A fehér boszorkány, Kistarcsa, STB Könyvek Kft, 284 
old. (szórakoztató irodalom) 

2010 Afrikai gyémántok, Kistarcsa, STB Könyvek Kft, 230 
old. (szórakoztató irodalom) 

2010 Álmok a dűnén, Kistarcsa, STB Könyvek Kft, 234 old. 
(szórakoztató irodalom) 

BENZINE, Abdelhamid (Algéria) 
1962 A tábor, ford. PÁLFY József, Budapest, Kossuth Könyvki-

adó, 127 old. (regény) 
BENYOVSZKY Móric 

+1956 Emlékiratai Ázsián át Madagaszkárig, ford. JÓKAI Mór, 
Budapest, Magvető Könyvkiadó, 317 old. 

1967 Gróf Benyovszky Móric életrajza, saját emlékiratai és útle-
írásai (1888–1891), 1-2. köt., Budapest, Akadémiai Kia-
dó, 595 + 439 old. (1. köt.: Afanázia, regény, 2. köt.: Gróf 
Benyovszky Móric saját emlékiratai és útleírásai, fordítás) 

+2004 Protocolle du Régiment des Volontaire de Benyowszky 
crére en 1772, Benyovszky Móric madagaszkári jegyző-
könyve 1772–1776, Budapest, Országos Széchenyi Könyv-
tár – Magyar–Madagaszkári Baráti Társaság – Kossuth Ki-
adó, 478 old. (hasonmás kiadás francia átírással, magyar 
fordítással) 

2005 Madagaszkár, ford. JÓKAI Mór, n. h., EPL Kiadó, 135 old. 
BENYOVSZKY Móric lásd JÓKAI Mór 1967 
BERECZKY Erzsébet szerk. 

+1988 Synopses of African Playwrights, Budapest, Information 
Service – Hungarian Centre of the International Theatre Ins-
titute, 236 old. 

BERECZKY László szerk. 
1983 Világirodalom 1945–1980, ajánló könyvjegyzék, Budapest, 

Népművelési Propaganda Iroda, 310 old. 
BEREZNAY László 

1996 Marokkó, Budapest, Medicina Könyvkiadó, 226 old. 
BERETZ Katalin 

2001 Puskák – pajzsok – fohászok. Dr Nagy Endre Afrika-vadász 
kalandos élete, Budapest, Zeusz Könyvek Kiadóhivatala, 
307 old. 
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BERÉNYI Dénes szerk 
1998 Magyar kutatók külföldön, Budapest, MTA Elnökség, 263 

old. (csak Dél-Afrika, 74. old.) 
BERG, Bengt (1885–1967) 

+1937 Vándormadarakkal Afrikába, ford. LAMBECHT Kálmán, 
URAY Mária, Budapest, Franklin-Társulat, 127 old. (Világ-
járók) 

BERLICZA, Ferenc  
1880 A régi-, a keresztény és a mai Egyiptom, Budapest, Athena-

eum, 781 old. 
1880 Das alte-, christliche und heutige Aegypten, Budapest, Kili-

án, XIV + 782 old. 
BERNÁT János –BALOGH Sándor 

+2012 Lesotho aranya, Pécs, IDResearch Kft. –Publikon Kiadó, 
120 old. (AHO Könyvek sorozat) (dokumentum regény). 

BERNÁTH István – MOLNÁRFI László szerk. és ford. 
+1994 Egy miatyánk Dél-Afrikáért. Afrikánsz irodalmi antológia 

(1940–1990), Budapest, Littera Nova, 112 old. (versek és 
novellák fordításai) 

BERNATZIK, Hugó Adolf (1897–1953) 
+1957 Gari-gari. Életem és kalandjaim a Felső-Nílus négerei kö-

zött, Budapest – Bratislava, Gondolat – Szlovákiai Szépiro-
dalmi Kiadó, 144 old. + 40 t., 1 térkép (Világjárók, 9) 

BERNETEL, Paul (a szerző kameruni!) 
+1978  Soweto, a fekete pokol, ford. GYŐRI Anna, Budapest, Kos-

suth Könyvkiadó, 235 old. 
BERNHARD, Bauer A. 

+1927 A nő. Tanulmányok a nő testéről, lelkéről, nemi életéről és 
erotikájáról / Függelék: A prostitució, ford. FÜLÖP Zsig-
mond, Budapest, Novák Rudolf és Társa, 446 old. (lénye-
gében női szexológia, benne halvány vonatkozások Afriká-
ról) 

BERNSTEIN, Hilda 
+1970 Régvolt világunk (The world that was ours) (dokumentum-

regény), ford. DOBOS Éva, Budapest, Magvető Könyvkia-
dó, 459 old. (dél-afrikai) 

BERTA Krisztina – GÉMES Zsolt 
+2004 Zanzibár. Safari tippekkel, Budapest, Dekameron Kiadó, 

220 old. (Dekameron Útikönyvek sorozat) 
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BESENYŐ János 
+2009 Western Sahara, Pécs, Pécs, IDResearch Kft. –Publikon Ki-

adó, 197 old. (számos fotóval, grafikonnal és térképpel) 
2010 Homok, Hőség, Nyugat-Szaharaban, Budapest, Zrínyi Ka-

tonai Knyv- és Lapkiadó, 88 old. (Magyar Katonai Misszi-
ók könyvsorozat) 

2010 Országismertető – Szudán, Székesfehérvár, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság tudományos kiadványa, 
132 old. („Sereg Szemle” kiadvány) 

2010 (Kis-Álmos Péterrel és Resperger Istvánnal közösen) 
Országismertető – Szomália, Székesfehérvár, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság tudományos kiadványa, 84 
old. („Sereg Szemle” kiadvány) 
http://www.kalasnyikov.hu/dokumentumok/orszagismerteto_szo
malia.pdf  

2010 (Jagadics Péterrel, Hetényi Soma Ambrussal és Resperger 
Istvánnal) Országismertető – Csád, Székesfehérvár, az MH 
Összhaderőnemi Parancsnokság tudományos kiadványa, 
114 old. („Sereg Szemle” kiadvány) 

2010 (Gyarmati Ádámmal, Hetényi Soma Ambrussal, Petó Ger-
gővel, Szíjj Dórával és Resperger Istvánnal) Ország-
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Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 181 old. (Univerzum 
Könyvtár) 

BRETT, Michael 
+1984 A mórok. Az iszlám Nyugaton (The moors), ford. ZALA 

Tamás, versford. TÓTFALUSI István, Budapest, Kossuth 
Könyvkiadó, 149 old. 

BREWSTER, Bernice et al. 
1990 Különleges állatok. Rekordok az állatvilágból, ford. BOG-

NÁR Júlia, SZÉKELY Levente, Budapest, Solaris Kft., 238 
old. (számos afrikai állatról is található leírás a kötetben) 

BRINK, P. André (1935–) 
+1980 Fekete éjbe nézve (Loking on Darkness) (regény), ford. 

BETHLEN János, Budapest, Európa Könyvkiadó, 521. old. 
+1982 Aszály vagy vízözön (Rumours of Rain) (regény), ford. 

BETHLEN János, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 564 
old. 

+1996 Homokba írt történet (regény), ford. BETHLEN János, Bu-
dapest, Magvető Könyvkiadó, 565 old.  
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BRISCOE, Diana – PILPOTT, Richard 
é. n. (2001)  A világ 100 építészeti csodája, ford. 

KERESNYEI Klára, Pécs, Alexandra Kiadó, 105 old. 
BROQUEVILLE, Huguette de 

+1999 Uraho. Élet és halál Ruandában, ford. BÁRDOS Miklós, 
Budapest, Harmat Kiadói Alapítvány, 134 old. (Afrika: Re-
gény, elbeszélés, Francia irodalom). 

BROWN, Peter 
2003 Szent Ágoston élete, ford. SÁGHY Marianne, Budapest, 

Osiris Kiadó, 615 old. 
BRUCE-MITFORD, Miranda – POULTON, Hugh – RUSSELL, John 

+1993 Etnikumok enciklopédiája, ford. DEME Péter, RECSKI 
Ágnes, TARNÓCZY Mariann, Budapest, Kossuth Könyv-
kiadó, 416 old. 

BRUHÁCS János 
1970 Az ENSZ kísérlete Namíbia (Dél-Nyugat–Afrika) nemzetközi 

státuszának rendezésére, Pécs, Pécsi Szikra Nyomda, 29 
old. (Studia Iuridica Auctoritate Universitatis Pécs 
Publicata, 74) 

BRUNTON, Paul 
é. n. (1940)  Egyiptom titkai, ford. GÁL Andor, Budapest, 

Rózsavölgyi és Társa, 271 old. (Athenaeum nyomatta, har-
madik kiadás, parapszichológia). (további két kiadás) 

BUDAI Éva 
1995 Minden ember király… Antológia a toleranciáról, Buda-

pest, Tankönyvkiadó Vállalat, 129 old. (Afrika: 77-87. 
old., fontos) 

BUENO, Salvador szerk. 
+1974 A bongo dala. Kuba. Irodalmi és politikai antológia a szi-

getország néger–kreol–mulatt népének történelméről, Bu-
dapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó (Kozmosz Köny-
vek), 338. old. 

+1981 A régi idők Kubája, vál. és a jegyz. írta: Salvador BUENO, 
ford. HALÁSZ Tünde, Budapest, Európa Könyvkiadó, 357 
old. 

BULYOVSZKY Károly 
+1901 Boer–angol tűzben, Budapest, Athenaeum Rt. Könyvnyom-

dája, 174 old. 
BÚR, Gábor 
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+1988 Nelson Mandela, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 171 old. 
+2002 Nemzeti eszmék és folyamatok Afrikában, in: Balogh And-

rás et al.: Nemzet és nacionalizmus. Ázsia, Afrika, Latin-
Amerika, Budapest, Korona Kiadó, 287–405. old. 

+2010 Az apartheid születése. A gyarmati önkormányzat visszaál-
lítása Dél-Afrikában, 1906–1907, Budapest, L’Harmattan 
Könyvkiadó, 164 old. 

+2011 A szubszaharai Afrika története. 1914–1991, Budapest, 
Kossuth Könyvkiadó, 215 old. 

+2011 Afrika-történeti tanulmányok, Budapest, Mundus Novus 
Könyvek, 349 old. 

BURCHETT, Wilfried 
+1980 Dél-Afrika felkel. Forradalom Angolában, Mozambikban, 

Rhodesiában, Namibiában és Dél-Afrikában, ford. GYŐRI 
Anna, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 233 old. 

BURENHULT, Göran (et al.) szerk. 
1995 Az első emberek. Az ember származása és őstörténete, ford. 

KORDOS László, GYARMATI János, Budapest, Kossuth 
Könyvkiadó, 238 old. (Afrika: több helyen) 

1995 Kőkori világ. Vadászó–gyűjtögetők és korai földművelők, 
ford. KORDOS László, BÁCSKAY Erzsébet, Budapest, 
Magyar Könyvklub, 239 old. (Afrika: több helyen) 

1996 Óvilági kultúrák. Városok és államok születése, ford. DE-
ZSŐ Tamás, Budapest, Officina Nova, 238 old. (Afrika: 
több helyen) 

2005 Nagy civilizációk. Ősi társadalmak és kultúrák, ford. AN-
TONI Csaba, SZUHAY-HAVAS Ervin, Budapest, Kossuth 
Könyvkiadó, 463 old. (Afrika: több helyen) 

2007 A múlt emberei. Az emberiség eredetének és fejlődésének 
története, ford. KORDOS László, BÁCSKAY Erzsébet, 
Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 463 old. (Afrika: több he-
lyen) 

BURLAY, Helen et al. 
2010 Afrika, aki kapja, marja: az agroüzemanyag célú területfej-

lesztés mértéke és hatásai, Budapest, MTVSZ, 34 old. 
BURROUGHS, Edgar Rice 

é. n. (1935)  Tarzan és Opar kincsei, ford. KOVÁCS 
György, Budapest, Pantheon, 224 old. (további kiadá-
sok: 1936, 1941) 
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é. n. (1937)  Tarzan és a törpék, ford. GAÁL Andor, Bu-
dapest, Pantheon, 288 old. (második kiadás: 1941) 

é. n. (1937)  Tarzan az ismeretlen országban, ford. MAR-
TON Anna, Budapest, Pantheon, 263 old.  

é. n. (1938)  Tarzan és az aranyszőrű oroszlán, ford. DIE-
NES Kálmán, Budapest, Pantheon, 249 old. (további ki-
adások: 1966, Novi Sad, Forum, 362 old.; – 1988, ford. 
TANDORI Dezső és TANDORI Ágnes, Budapest, Ifjú-
sági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 362 old., – Tarzan-
sorozat, 9) 

é. n. (1939)  Tarzan a föld szívében, ford. MIKES György, 
Budapest, Pantheon, 251 old. (más kiadás: 1990, Tarzan 
a föld mélyén, ford. TANDORI Ágnes, Budapest, Ifjúsá-
gi Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 365 old. – Tarzan-
sorozat, 13) 

é. n. (1940)  Tarzan a legyőzhetetlen, ford. GAÁL Andor, 
Budapest, Pantheon, 227 old. (újrakiadás: 1990, Buda-
pest, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, ford. TAN-
DORI Dezső és TANDORI Ágnes, 320 old. – Tarzan-
sorozat, 14) 

é. n. (1941)  Tarzan és a filmkaraván, ford. REMETE Bé-
la, Budapest, Pantheon, 188 old.  

é. n. (1941)  Tarzan a diadalmas, ford. REMETE Béla, 
Budapest, Pantheon, 211 old. (új kiadás: 1991, Buda-
pest, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, ford. BE-
RECZKY Gábor, 334. old. – Tarzan-sorozat, 15) 

é. n. (1941)  Tarzan az őserdőben, ford. GAÁL Andor, 
Budapest, Pantheon, 222 old. 

é. n. (1942)  Tarzan bestiái, ford. OLGYAI István, Buda-
pest, Fővárosi Könyvkiadó, 194 old.  

1956 Tarzan, a dzsungel fia, ford. SONGÁRDY Gábor, Buda-
pest, Kossuth Könyvkiadó, 414 old. (más kiadás: 1989, 
ford. TANDORI Dezső és TANDORI Ágnes, Budapest, 
Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 330 old., – Tar-
zan-sorozat, 11) 

1966 Tarzan az aranyvárosban, ford. VAS Gábor, Novi Sad, 
Forum Lap és Könyvkiadó Vállalat, 158 old. 
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1985 Tarzan visszatér, ford. ERŐS László, Budapest, Ifjúsági 
Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 405 old. (Tarzan-sorozat, 
2) 

1985 Tarzan a fenevadak élén, ford. ERŐS László, Budapest, 
Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 305 old. (Tarzan-
sorozat, 3) 

1986 Tarzan a majomember, ford. ERŐS László, Budapest, If-
júsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 407 old. (Tarzan-
sorozat, 1) 

1987 Tarzan fia, ford. ERŐS László, Budapest, Ifjúsági Lap- 
és Könyvkiadó Vállalat, 440 old. (Tarzan-sorozat, 4) 
(más kiadás: 1966, OLGYAI István ford., Novi Sad, Fo-
rum Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 254 old.) 

1987 Tarzan és a gyémántok, ford. ERŐS László, Budapest, If-
júsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 309 old. (Tarzan-
sorozat, 5) 

1987 Tarzan dzsungeltörténetei, ford. TANDORI Dezső, Bu-
dapest, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 324 old. 
(Tarzan-sorozat, 6) 

1988 Tarzan a vadember, ford. ERŐS László, Budapest, Ifjú-
sági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 480 old. (Tarzan-
sorozat, 7) 

1988 Tarzan a rettenetes, ford. TANDORI Ágnes, Budapest, 
Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 418 old. (Tarzan-
sorozat, 8) 

1989 Tarzan és a hangyaemberek, ford. ERŐS László, Buda-
pest, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 357 old. 
(Tarzan-sorozat, 10) 

1990 Tarzan és az elveszett birodalom, ford. TANDORI Dezső 
és TANDORI Ágnes, Budapest, Ifjúsági Lap- és Könyv-
kiadó Vállalat, 318 old. (Tarzan-sorozat, 12) 

1991 Tarzan és az oroszlánember, ford. KÁDÁR Tamás, Bu-
dapest, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 284 old. 
(Tarzan-sorozat, 17) 

1993 Tarzan és az örök élet, ford. KÁDÁR Tamás, Budapest, 
Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó Vállalat, 281 old. (Tarzan-
sorozat, 19) 

1994 Tarzan és a tiltott város, ford. KÁDÁR Tamás, Budapest, 
InfoGroup, 281 old. (Tarzan-sorozat, 20) 
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1995 Tarzan és az idegenlégió, ford. JUSZEL Anikó, Buda-
pest, InfoGroup, 286 old. (Tarzan-sorozat, 19) 

(további Tarzan-regények, kigyűjtendő) 
BURTON, Rosemary et al. 

1994 Nagy felfedezők utazásai: 30 kalandos utazás az Ótórtól 
napjainkig, ford. nincs feltüntetve, Budapest, Magyar 
Könyvklub, 224 old. (Afrika: 130-151. old.9 (újabb kia-
dás: 1998) 

BUTLER, Mary 
+2000 Vihar a szavannán, Budapest, Kornétás Kiadó, 232 old. + 

gazdag fotó-illusztrációk – Csávás Dezső (útleírás, Közép-
Afrika) 

BÜRKNER, Fatima Carol 
1992 Tunézia, ford. SOMOGYI Gyula, Budapest, Pegazus Rt, 64 

old. 
BUTTLER,, Karl Peter 

2000 Orchideák, ford. MIKLÓDY Dóra, Budapest, Magyar 
Könyvklub, 287 old. (Természetkalauz) (Európában, Elő-
Ázsiában és Észak-Afrikában vadon termő fajok és alfajok) 

BUZAI József 
1945 A négus birodalmának hőse, Székesfehérvár, Debreczeni 

Nyomda, 100 old. (Justin de Jacobis élete) 
BÚZÁSI Luca 

2011 Afrikai nap, n. h., Fapadoskönyv Kft., 65 old. 
BYRON, Ronald (1918–?) 

+1967 Harrison Gumedi boldog napjai (Happy days for Harrison 
Gumedi), ford. OSZTOVITS Levente, in: KARIG Sára 
szerk.: Viktória királynő gyermeke. Dél-afrikai elbeszélé-
sek, Budapest, Európa, 27–42 old. 

CABLE, Mary 
+1976 Fekete Odüsszeia. Az Amistad rabszolgahajó esete, ford. 

FALVAY Mihály, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 153 old. 
CAESAR, Caius Iulius (Kr. e. 100 – Kr. e. 44) 

1839–1840  Minden Munkái 1. A gallus háborúról, ford. és 
jegyz. SZENCZY Imre, Budán, Egyetem betűivel, 
XVIII+388 + 384+4 old. 

1856 Emlékiratok a galliai hadjáratról, ford. SÁRFALVY Béla, 
Pest, Lampel, 244 old. (Caesar C. Művei) 
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1856 Emlékiratok a polgárháborúról, 1–3. füzet, ford. 
SÁRFALVY Béla, Pest, Lampel Róbert (Wodianer F. és 
Fiai), … old. (Caesar C. Művei) 

1903 C. Julius Caesar emlékiratai a gall háborúról, 1–2. köt., 
ford. LIPPAY György, Szeged, SCHULHOF Károly, 
130+189 old. (Latin classicusok magyar fordításban – soro-
zat) 

1966 A gall háború, ford. SZEPESSY Tibor, Szeged, Szukits 
Könyvkiadó, 199 old. 

CAIDIN, Martin 
1995 Indiana Jones és az égi kalózok, ford. SZÁNTAY Zsolt, 

Budapest, Valhalla Páholy Kft., 299 old. (afrikai háttér is, 
krimi) 

CALAME-GRIAULE, G. – GÖRÖG-KARÁDY, Veronika 
+1984 (eds.) Le conte. Pourquoi? Comment? Folk Tales. Why and 

how?, Paris, CNRS, 631 pp. (2ème ed. 1989) 
CAMOES, Luís de 

+1997 Lusiadák (új, javított kiadás), bev. RÁKÓCZI István, ford. 
HÁRS Ernő, Budapest, Mundus Magyar Egyetemi Kiadó, 
407 old. + 12 ill. (a portugál nemzeti eposz afrikai vonat-
kozásai) 

CAMUS, Albert (Algériában született francia!) 
+1969 A száműzetés és az ország, ford. ANTAL Lászó, BENYHE 

János, SZÁVAI Nándor, Budapest, Európa Könyvkiadó, 
177 old. 

+1970 Regényei: Közöny – A Pestis – A bukás, ford. GYERGYAI 
Albert, GYŐRY János, SZÁVAI Nándor, Budapest, Európa 
Könyvkiadó, 449 old. 

CAPDEVILA, Paco 
1989 Kaland Afrikában, Budapest, Intern Grafika Kft., 32 old. 

(gyerekkönyv, rajzos) 
CAPSTICK, Peter Hatheway 

2007 Halál a fekete konmtinensen, ford. ZOLTÁN János, Buda-
pest, Dénes Natur Műhely, 254 old. 

2008 Az utolsó elefántvadász: Wally Jonhston története, ford. 
LANTOS István, Pusztazámor, Dénes Natur Műhely Kiadó, 
302 old. 
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2009 Halál a magas fűben – a nagyvadász viszontagságai az af-
rikai vadonban, ford. LANTOS István, Budapest, Dénes 
Natur Műhely Kiadó, 335 old. 

CARR, Norman 
+1971 Vissza a vadonba, ford. VAJDA Gábor, Budapest, Táncsics 

Könyvkiadó, 141 old. 
+1985 Elefántok völgye. A lungwa völgyének és állatvilágának 

élete, ford. STOHL Gábor, Budapest, Gondolat Könyvkia-
dó, 119 old. 

CARTER, Howard (1874–1939) (és MACE, A. C.) 
1924 Tut-ankh-Amen sírja, ford. BALASSA József, Budapest, 

Franklin-Társulat, 169 old. + 62 t. (új kiadás: 1992, Buda-
pest, Százszorszép Kiadó és Nyomda Kft., 227 old.) 

é. n. (1928 körül) Tut-ankh-Amen koporsója és múmiája, ford. 
BALASSA József, Budapest, Franklin-Társulat, 232 old. 
(Modern utazók, felfedezők könyvtára) + 32. t. (új kiadás: 
1993, Budapest, Százszorszép Kiadó és Nyomda Kft., 282 
old.) 

1993 Tut-ankh-Amen koporsója és múmiája, Budapest, Százszor-
szép Kiadó és Nyomda Kft., … old. (egy kötetben a sorozat 
két előző kötetével: Tutanhamon: valóság és legenda, 1997, 
Budapest, Merényi, reprint: Tut-ankh-Amen: misztikum és 
valóság, 1999, Budapest, Könyvmíves) 

CARTOCCI, Alice 
2009 Egyipt, Budapest, Vince Kiadó Kft. – Praga – Slowart Kia-

dó – Warsawa – Solis Kiadó, 351 old. (A művészet képes 
enciklopédiája) (angol nyelven) 

CARTOCCI, Alice –ROSATI, Gloria 
2007 Egyiptomi művészet, ford. RUZSICS Renáta, Budapest, 

Corvina Könyvkiadó, 359 old. (A művészet története, 2.) 
CASATI MOGIGNANI, Sveva 

1994 A Báró, Debrecen, InfoGroup Kiadó és Szolgáltató Bt., 333 
old. (színhelyek: Dél-Afrika és más afrikai országok) 

CASTIGLIONE, László 
1980 Hellenisztikus művészet, Budapest, Corvina Könyvkiadó, 

248 old. 
CATTANEO, Marco – TRIFONA, Jasmina 

2002 A művészet és a történelem emlékei. UNESCO Világörök-
ség, ford. nincs feltünteve,  Pécs, Alexandra Kiadó, 432 old. 
(Afrika: 338–373. old.) 

CAVENDISH, Richard et al. 
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1999 A világ száz csodája, ford. TORONYI Attila, Budapest, 
Magyar Könyvklub, 240 old. (Afrika: 126–148. old.) 

CASTRO, Josué De  
1955 Az éhség földrajza, ford. EDELÉNYI Katalin, VÉRTESI 

Judit, Budapest, Szikra Könyvkiadó, 355 old. (Afrika: 224–
250. old.) 

CENDRARS,  
1975 Villámsújtotta ember, ford. PARANCS János, utószó: 

NAGY Géza, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 353 old. 
CENDRARS, Blaise 

1963 Húsvét New Yorkban, ford. KASSÁK Lajos, Budapest, 
Európa Könyvkiadó, 232 old + 5 fotótábla. (afrikai té-
májú versek) 

CÉLINE, Luois-Ferdinand 
+1977 Utazás az éjszaka mélyére, ford. és utószó: SZÁVAI János, 

Budapest, Magvető Kiadó, 552 old. (a regény afrikai színte-
reken is játszódik, önéletrajzi elemet magába foglalva) 

CELLER Tibor 
2003 Uralkodócsaládok trón nélkül, Budapest, K.u.K. Könyv- 

és Lapkiadó Kft, 456 old. (több afrikai eset leítása) 
CHADWICK, H. – EVANS, G. R. 

1999 A keresztény világ atlasza, Budapest, Helikon Kiadó Kft, 
238 old. 

CHALMERS, P. R. 
+é. n. A walesi herceg keletafrikai vadászútja, ford. BAKTAY 

Ervin, Budapest, Franklin Társulat, 223 old. 
CHAMOISEAU, Patrick (Goncourt-díjas Martinique-i író) 

+1996 Csodálatos Solibo, ford. N. KISS Zsuzsanna, Budapest, 
Európa Könyvkiadó, 237 old. (regény, amely Martinique 
szigetén játszódik) 

CHOLNOKY Béla  
+1937 Gróf Teleki Sámuel útja Kelet-Afrikában, Budapest, Frank-

lin – Társulat, 137 old. + 11 t. + 1 térkép (Világjárók, utazá-
sok, kalandok) 

CHOLNOKY Jenő 
+1906 (szerzőtársakkal) A Föld, Budapest, Athenaeum, 658 old. 

(Afrika: több helyen, lásd főleg: Littke Aurél: A föld felfe-
dezése 185–440, Cholnopky: A Föld hegyei és vízei, Afri-
ka: 556–576. old.) 

1906 A világegyetem. A Föld és a csillagvilág fizikai tüneményei-
nek ismertetése, 1–2. köt., (számos szerzőtárssal), Budapest, 
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Athenaeum, 610 old., ill,, 71 tábla, 2 térk. (A Műveltség 
Könyvtára) 

1912 Karrierek. Nagy tudósok, összeáll. Cholnoky Jenő, Buda-
pest, Karrierek Kiadó, 233 old. 

1914 Földrajzi képek, Budapest, Az Élet kiadása, 351 old., szá-
mos ábra és műmelléklet. 

1922 Az emberföldrajz alapjai, Budapest, Hornyánszky Nyomda, 
42 old. (Magyar Földrajzi értekezések IV.) 

1926 A földfelszín formáinak ismerete (Morfológia), Budapest, 
kr. Magyar Egyetemi Nyomda, 296 old. + 169 ábra. 

1930 Az Egyenlítőtől a Sarkvidékig, Budapest, Singer és Wolfner 
Irodalmi Intézet R.-T., 332 old. + 135 fotó, 46 ábra (Afrika 
forróégövi őserdeiben 65–80. old., A szudáni bozótban 90–
106. old., A Szahara 123–136. old.) (A Föld titkai, 4. kö-
tet) 

+1930 Afrika, 1–2. köt., Budapest, Lampel R. (Wodianer F. és fi-
ai), 1. köt. 267 pld +3 t., 2. köt. 486 old. + 2 kép. 
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Franklin-Társulat, 197 old. (A Föld – Afrika: első részben: 
9–52. old. Az oázis-élet jelentősége az emberi művelődés 
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dapest, Kossuth Könyvkiadó, 483 old. 
CISNEROS, Ignazio Hidelgo de 
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+2003 A semmi szívében (regény), ford. BABITS Péter, Pécs, Art 

Nouveau Könyvkiadó, 286 old. 
+2003 Michael K élete és kora (regény), ford. ROSS Károly, Pécs, 
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COPE, Jack (dél-afrikai, 1913–?) 
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Vállalat, 254 old. (repülős kötet) 

CZIRBUSZ, Géza 
+1885 A zene az ethnographiában, Szeged, Burger Gusztáv és 
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akadályai a tágabb értelemben vett Közel-Keleten, Buda-
pest – Pécs, Dialóg Campus Kiadó, 274 old. 

2010 (szerk.) Iszlám és demokrácia a Közel-Keleten: az államiség 
eltérő modelljei, Budapest, BCE NK Tanulmányok Intézete 
– Aula Kiadó, 423 old. 

CSIKVÁRI Antal szerk. 
1962 Zenei kistükör, Budapest, Zeneműkiadó, 700 old. (1 old. az 

afrikai zenéről) 
CSIZMADIA Sándor – TARRÓSY István szerk. 
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ről, Budapest, Kulturtrade Kiadó Kft, 153 old (Afrika: 
35-58. old. és máshol is) 
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NAGY Miklós, HOLLÓSI Szonya et al., Szeged, Gradus 
ad Parnassum Kiadó, 223 old.  

DEIGHTON, Len 
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nés dátuma) 

1937 Igazságszolgáltatás Abesszíniában, Miskolc, 14 +4 old. (A 
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+1960 Rafara, a víz leánya. Madagaszkári népmesék, ford. PHI-

LIPP Berta, Budapest, Európa Könyvkiadó, 159 old. + 5 t. 
(Népek meséi) 
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nyes napló) 
DIAMANT, Anita 
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2005 Amerotke-sorozat: 5. Ízisz orgyilkosai, Debrecen, Gold 

Book, ... old. 
2007 Amerotke-sorozat: 6. Ptah méregkeverője, Debrecen, Gold 

Book, ... old. 
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und Kupfer-Münzen nebst einem Anhange von einigen 
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1977 Egérbirkózás, Budapest, Móra Ferenc Könyvkiadó, 106 old. 

(Hol volt, hol nem volt sorozat, benne afrikai népmesék) 
1978 Butuk Miska, szerk.: – –, Budapest, Móra Kiadó, 135 old. 
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Budapest, Eötvös Kiadó, 250 oldal (megjelenés alatt) 

DOUGLAS, Mary 
2003 Rejtett jelentések: antropológiai tanulmányok, ford. BE-
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Tanszék, … old. 

+1984 „Lebegve két kultúra között”: A hagyományos afrikai élet-
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1982 Keresztes háború Európában, Budapest, Zrínyi Katonai 

Könyv- és Lakiadó Vállalat, 459 old. (Afrika: 97–156. old.) 
EL-ADLI, Saber 

1979 Az amulett a mai Egyiptomban, szakdolgozat, Budapest, 
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Könyvkiadó, 205 old. 

ENDZSEL Ernőné 
2009 Dél-Afrika, Budapest, Panamex, 432 old.  

ERDÉLYI Gyula 
1933 Cserkészvér. Színmű az angol–búr háború idejéből. Három 

felvonásban, Budapest, Madách Nyomda, 35 old. 
ERDÉLYI Lajos (1929–) 

+1977 Teleki Samu Afrikában, Kolozsvár – Bukarest, Kriterion 
Könyvkiadó, 87 old. 

ERDŐDY János 
1964 Küzdelem a tengerekért, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági 

Könyvkiadó, 154 old. 
ÉGRETAUD, Marcel 

+1958 Viharsarok Afrikában: Algéria, ford. SZÉKELY Andorné, 
Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 231 old. 

EKWENSI, Cyprian (Odiatu Duaka) 
+1966 Égő fű (Burning Grass), ford. HARSÁNYI, Zsuzsanna, in: 

KARIG, Sára szerk.: Részeg a bozótban, Budapest, Európa 
Könyvkiadó, 5–132. old. 

ERDŐSI Ferenc 
+2011 Afrika közlekedése, Pécs, IDResearch Kft. –Publikon Kiadó, 

764 old. (AHU Könyvek sorozat) 
ERŐDI (HARRACH) Béla 

+1888 (1897) A fáraók országában (Nel regno di Faraoni), 
Budapest, A szerző kiadása (Lampel), 333 + 70 old. (229 
old.)  

ESZTERHÁZY Walsin 
1849 Notice historique sur le Maghzen d’Oran Oran, ???, Perrier, 

410 old. (nemzetközi kém és szélhámos???, Esterházy-
eredete körül is bonyodalmak, súlyosan negatív szerepe 
a Dreyfus-ügyben) 

ÉGTÁJAK 
1967–1982 (különféle szerkesztők) Égtájak. Öt világrészt elbeszé-

lései, antológiasorozat. Budapest, Európa Könyvkiadó. 
1967 W. Modisane: 309–320. old. 
1969 Peter Abrahams: 7–16 old., Abioseh Nicol: 281–295. old. 
1970 D. Lytton: 278–296. old. 
1973 Felix Emeka Okeke-Ezigbo: 390–403. old. 
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1974 Chnia Achebe: 7–12. old. 
1975 Ama Ata Aidoo: 17–26 old., Cinua Achebe: 48–60. old. 
1976 Cinua Achebe: 7–12. old., Trevor Cope: 102–112 old., 

Nadine Godime: 187–192. old. 
1977 Elechi Amadi: 7–17. old., Peter Nazareth: 206–211. old. 
1978–79 Francis Bebey: 50–67. old., James Ngugi: 532–538. 

old. 
1980 Doris Lessing: 268–280. old. 
1981 Alpha Diallo: 165–204. old. 
1982–83 Nadine Gordime: 120–132. old. 

FABIAN, Franz  
1958 A marabuk földjén, ford. RUZITSKA Mária, Bratislava, 

Szlovák Szépirodalmi Kiadó, 236 old. (Útleírás) 
FAGAN, Brian M. szerk. 

2000 Hetven rejtély szerte a világból: régi civilizációk megfejtet-
len titkai, ford. nincs feltüntetve, Budapest, Athenaeum 
2000 Könyvkiadó, 304. old. 

FAGE, John – TORDOFF, William 
+2004 Afrika története, ford. ANTONI Csaba, Budapest, Osiris 

Könyvkiadó, 553 old. 
FALK János 

1922 A négergyermek, Budapest, Kláver Szent Péter Társulat, 96 
old. 

FALL, Dawda – SUHA György 
+2008 Gambia. Afrikai történelem egy folyó völgyében, Pécs, 

IDResearch Kft. –Publikon Kiadó, 127 old. (fotókkal és két 
térképpel) 

FALUDI György 
+1947 Őszi harmat után, Budapest, Officina Nyomda és Kiadóvál-

lalat, 146 old. (észak-afrikai versek: 35–74 old.) 
+1989 Pokolbéli víg napjaim, Magyar Világ Kiadó (emigrációjá-

nak marokkói időszaka is) (interneten is) 
FANON, Franz 

+1985 A föld rabjai, előszó: MARTON Imre, ford. KOVÁCS Ani-
kó és STAUB Valéria, Budapest, Gondolat Kiadó, 299 old. 
(Politikai gondolkodók – sorozat) 

FARAGO, Ladislas 
1935 Abyssinia on the Eve, London, Putnam, 286 old., 4 térkép. 
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1936 (ed.) Abyssinian Stop Press, London, Hale & Company, 255 
old. 

FARANDZSI, K. J. 
+2006 Afrikai útinapló, magánkiadás, 271 old., 32 színes fotóval, 5 

térképpel 
FARKAS Anikó 

2012 A szadati Egyiptom magyar szemmel. Magyar–egyiptomi 
kapcsolatok 1970–1980, PhD. értekezés, Szeged, Szegedi 
Egyetem BTK Történeti Intézet, 187 old. 

FARKAS Attila Márton 
2003 Filozófia előtti filozófia: szimbolikus gondolkodás az ókori 

Egyiptomban, Budapest, Typotex Könyvkiadó, 337 old. 
FARKAS Henrik 

1980 Vándorló állatvilág, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 
127 old. (Afrika, Madagaszkár) 

FARKAS Miklós 
2002 A huszadik század, ahogy megéltem, Budapest, Bíbor Kia-

dó, 192 old. (matematikus, életrajz, ír Nigériáról is) 
FARKAS Pál 

1908 Keleti úti képek, Budapest, Lampel Róbert (Wodianer F. és 
Fiai), 64 old. 

FARKAS Péter 
+1997 Európa és Afrika gazdasági kapcsolatai a kilencvenes évek-

ben. Különös tekintettel az Európai Unióra, Budapest, 
MTA Világgazdasági Kutatóintézet, 37 old. (Műhelytanul-
mányok 7) 

FARKAS Péter szerk. 
é. n. Ésszel járom be a Földet! Utazás a világ körül – A Föld-

gömb folyóirat írásai nyomán, Budapest, PFP Bt., 203 old. 
(Afrika: 52–75. old.)  

FARMER, Philip José 
2000 Élve fogd el Tarzant!, ford. BIHARI György, Budapest, At-

henaeum 2000 Kiadó, 240 old. 
FARRINGTON, Karen 

2003 Vallástörténeti atlasz, ford. BÉRESI Csilla, Budapest, Gló-
ria Kiadó, 192 old. (Afrika, 86–99. old.) 

FAST, Howard 
2002 Mózes, Egyiptom hercege, ford. MESTERHÁZI Mónika, 

Budapest, Vince Könyvkiadó, 420 old. 
FAZEKAS László et al. szerk. 
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1973 A királlyá választott kutya. Állatmesék a világ minden tájá-
ról, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 282 old. 
(számos afrikai mese) 

FÁBIÁN Gabriella 
1998 A világ egy országban…: Dél-Afrika, Budapest, Kertész 

György kiadása, 181 old. + 48. t. 
 
 
FEHÉR Dániel 

+1943 A Szaharán keresztül. Az 1936. évi francia–magyar talaj-
biológiai Szahara-expedíció története, Sopron, Röttig-
Romwatter, 191 old. 

1947 A Szahara mint élettér, Sopron, Király Nyomda, 11 old. 
(TTK Kari könytárban van csak meg) 

FEHÉRVÁRI Géza 
1987 Az iszlám művészet története, Budapest, Képzőművészeti 

Kiadó, 570 old. (Afrika több helyen) 
FEJLŐDÉS-TANULMÁNYOK (könyv-sorozat) 

+1980–1985 Fejlődés-tanulmányok, szerk. Béládi László és 
Miszlivetz Ferenc, ford. sokan, Budapest, ELTE Állam- és 
Jogtudományi Kar Tudományos Szcializmus Tanszék, 1–4. 
kötet, ELTE Állam- és Jogtudományi Kar Tudományos 
Szcializmus Tanszék –Marx Károly Közgazdasági Egyetem 
Világgazdasági Tanszék, 5. kötet, ELTE Állam- és Jogtu-
dományi Kar Tudományos Szocializmus Tanszék – Magyar 
Tudományos Akadémia Szociológiai Kutató Intézet, 6–7. 
kötet:  

1. kötet: Kritikai elméletek és elméletkrizikák, 1980, 499 old. (afri-
kai témájú vagy afrikai szempontból is fontos elméleti írások: Mar-
ton Imre 1–56, Béládi László 93–124, Miszlivetz Ferenc 125–146, 
Szentes Tamás 147–220, Paul Streeten 221–232, Samir Amin 241–
292, Ference Hopkins – Immanuel Wallerstein 293–362, Timothy 
Shaw – Malcolm Grieve 363–416, Peter Waterman 417–454, Chris 
Allen 455–499. old.), 
2 kötet: Történelmi átmenetek és átmeneti társadalmak, 1981, 543 
old. (afrikai témájú vagy afrikai szempontból is fontos elméleti írá-
sok: Maurice Godelier 93–160, Charles Farain 161–192, Jean 
Suret-Canale 235–266, Catherine Coquery-Vidrovitch 277–315, 
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Immanuel Wallerstein 315–368 és 369–388, Catherine Coquery-
Vidrovitch 389–436, Samir Amin 487–522 és 523–543. old.) 
3. kötet: Az elmélet fegyvere és a fegyverek kritikája. Ideológusok 
és filozófusok a harmadik világról, 1983, 503 old. (afrikai témájú 
vagy afrikai szempontból is fontos elméleti írások: Marton Imre 
XI–XXV, André Gunder Franck 1–40, Jean-Paul Sartre 171–220 és 
221–242, Frantz Fanon 243–254 és 255–264 és 265–280, Léopold 
Sédar Sengor 281–304, Paulin Hountondji 317–332, Kwame 
Nkrumah 333–364, Amiulcar Cabral 365–410. old.) 
4. kötet: „Periférikus” nemzetek és nemzetek feletti központok. Ta-
nulmányok a világlapitalizmus egyenlőtlen fejlődéséről, 1980, 467 
old. (Celso Furtado 1–40, André Gunder Frank 41–92, Imamenuel 
Wallerstein 145–165, Osvaldo Sunkel – Edmundo Fuenzalida 387–
418, Giovanni Arrighi 419–448, Dieter Senghase 449–467. old.) 
5. kötet: Egyenlőtlen nemzetközi csere vagy a cserepartnerek 
egyenlőtlensége, 1983, 305 old. (Szentes Tamás VII–XVI, Argiri 
Emmanuel 1–88, Charles Bettelheim 89–122, Samir Amin 123–
160, Ranjit Sau 191–228, Geoffrey Kay 229–252, Sheila Smith 
253–267. 
6. kötet: Torz osztálytársadalmak és formálódó társadalmi osztá-
lyok, 1984, 408. old. (Miszlivetz Ferenc 1–15, Peter Waterman 7–
56, James Petras 57–72, Immanuel Wallerstein 73–98 és 99–106 és 
107–121, Franth Fanon 122–144, Amical Cabral 145–152, E. S. 
Atieno-Odiambo 153–162, Majhemout Diop 163–168, Gavin Wil-
liams 169–180, Segun Osaba 181–196, Bernard Magubane 197–
228, René Gallissot 229–241, Issa G. Shivji 242–286, Giovanni 
Arrighi 287–308, Robin Cohen 309–324, John S. Saul – Roger 
Woods 325–443. old.)  
7. kötet: Urbanizáció, marginális rétegel és informális szektor, 
1985, 349 old. (Marton Imre VII–XVI, Paul Bairoch 1–57, Milton 
Santos 58–98, Bernard Granotier 99–146, Alain Morice 172–182, 
Moise Ikonikoff – Silva Sigal 183–188, Alain Marie 198–218, Ro-
bert Escallier 219–233, Jean Marie Gibbal – Emil Le Bris – Alain 
Maire – Annik Osmund – Gérard Salme 306–316, Selim Abou 
341–349. old.) 

FEKETE, István 
1962 (1974) Kittenberger Kálmán élete, Budapest, Móra Fe-

renc Ifjúsági Könyvkiadó, 320 old. 
FEKETE József 

1988 Trópusi talajok, Budapest, AkadémiaiKiadó, 503 old. 
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FELIX, Jiri 
1998 Afrika, ford. MERKL Ottó, Budapest, Új Ex Libris Könyv-

kiadó (Öt kontinens állatai), 77 old. 
FELTWELL, John 

2001 Csokoládé a boldogság forrása, Budapest, HVG RT, 200 
old. (szórt afrikai említések) 

FENYŐ Béla 
1962 OAS, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 93 old. 

FERNANDEZ-ARMESTO, Felipe szerk. 
1993 The Times Atlasz. Felfedezések, magyar szerk. ANTUS 

Józsefné et al., Budapest, Akadémiai Kiadó, 288 old. 
(Afrika: 56–72, 186–209. old.) 

FERRERO, Giorgio  
2007 Egyiptom, Budapest, ford. VERES Péter, Gabo Könyvkia-

dó, 207 old. (Évezredek kincsei) 
FERWAGNER Péter Ákos 

2002 (szerk.) Francia politikai pártok a gyarmati Algériában 
1945–1954, doktori értekezés, Szegedi Egyetem Bölcskar, 
Újkori Egyetem Történeti és Mediterrán Tanulmányok Tan-
szék, 234 old. 

2004 (szerzőtárs: J. Nagy László) Az arab országok története 
(1913–2003), Szeged, JATEPress, 192 old. 

2008 Francia politikai pártok a gyarmati Algériában (1945–
1954), Szeged, Szegedi Egyetemi Kiadó, 188 old. 

2007 Le crise de empires: Suez–Budapest 1956, Szeged, JATE 
Press, 205 old. (4 nyelvű konferencia-kötet) 

FERWAGNER Péter Ákos – KALMÁR Zoltán szerk. 
2010 Távolabbra tekintve. Tanulmányok J. Nagy László 65. szü-

letésnapjára, Szeged, Universitas Szeged Kiadó, (Penke Ol-
ga: Variációk két csatára. Források, előadásmód és történe-
lemszemlélet Voltaire világtörténetében; Papp Imre: Párizs 
élelmiszer-fogyasztása a 19. század első felében; Jacques-
Guy Petit: Elnyomás és büntetés-végrehajtás a Második 
Császárság idején: a modernség határai; Yves Denéchere: 
Két francia nő az európai történelem két kulcspillanatában: 
Simone Veil 1979-ben és Catherine Lalumiere 1989-ben; 
Soós Edit: A szubszidiaritás mint a többszintű kormányzás 
működését meghatározó alapelv; Nagy Miklós: Az Európai 
Unió elnöksége; Kökény Andrea: Az első tisztelgés. St. 
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Eustatius és a holland–amerikai kapcsolatok kezdetei; 
Anderle Ádám: Antillanismo: utópia vagy identitás?; Fisc-
her Ferenc: Wilhelm Canaris fregattkapitány titkos együtt-
működése a chilei és az argentin haditengerészeti vezetéssel 
az 1920-as években; Garaczi Imre: A pluralizmus és a de-
mokrácia kapcsolata a nyitott társadalmak korában, Szilágyi 
István: Latin-Amerika: kitörési pontok és világpolitikai sze-
repvállalás; Tóth Ferenc: Periergus Deltophilus: egy felvi-
lágosodás korabeli magyar arisztokrata a kultúrákon át, Kö-
vér Lajos: Egy lyoni „Hasznos Polgár” a 18. századi Ma-
gyarországon, Szász Géza: A szabályozás előtti Tisza a 
francia utazó szemével, A. Sajti Enikő: Hétköznapok és a 
magyar követség megnyitása Belgrádban, 1947; Belényi 
Gyula: Kiss Károly felszólalása az MDP Központi Vezető-
sége 1953. június 27–28-i ülésén, Kovács László Imre: Ak-
tivitás a magyar parlamenti választások első és második 
fordulójában; Varga Beáta: Az ukrajnai kozák sztarsina át-
alakulása nemességgé (1648–1835); Bodnár Erzsébet: Oro-
szország déli törekvései és a fekete-tengeri szorosok prob-
lémája (1774–1806), Kalmár Zoltán: Az afganisztáni szov-
jet invázió és az iszlámizmus nemzetközivé válása, Majoros 
István: A mediterrán térség 19. századi változásairól; 
Ferwagner Péter Ákos: Az első libanoni felekezeti küzdel-
mek kezdetei és az európai nagyhatalmak, Núraddín Abdi: 
A Magreb a második világháborúban, Robert Escallier: A 
mediterrán város és a globalizáció megpróbáltatásai, Habib 
Kazdaghli: A múltjával szembesülő Tunisz. Hogyan hoz-
zunk összhangba egy ránk maradt sokszínű kulturális örök-
séget?; Gazdik Gyula: A NATO kapcsolatépítése a 
Mediterráneumban és a Perzsa (Arab)-öbölben) 

FERWAGNER Ákos – KOMÁR Krisztián – SZÉLINGER Balázs 
2003 (szerzőtársak: Komár Krisztián és Szélinger Balázs) Terro-

rista szervezetek lexikona, Szeged, Maxim kvk, 376 old. 
(Afrika: ???) 

2004 Terrorista szervezetek lexikona, Gavrili Principtől Oszama 
bin Ladenig, Szeged, Maxim Kiadó, 415 old. (Afrika: ???) 

FEUCHTWANGER, Martha 
1988 Csak egy feleség. Évek, napok, órák, ford. KAJTÁR Mária, 

Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 336 old. (feleség életrajza 
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a nagy író férfjró, benne észak-afrikai tartózkodásuk törté-
nete is) 

FEW, Roger (részben afrikai) 
1995 Vadregényes tájakon: Földünk még létező vadonjai, ford. 

nincs feltüntetve, Budapest, Magyar Könyvklub, 239 old. 
(Afrika: 98–131 old.) 

FICH, Ulrich 
+1992 Útközben, ford. FŰKŐ Rezső, Budapest, Kálvin János Kia-

dó, 94 old. 
FIDELIS NŐVÉR 

+2011 Gyökerekig ható vallomás. Egy év Gambiában, Pécs, IDRe-
search Kft.–Publikon Kiadó, 151 old. (számos képmellék-
lettel) 

FIEDLER, Arkady 
1959 Ambinanitelo. A tüzes falu, ford. NÉMETH Romána, Bu-

dapest, Táncsics Könyvkiadó, 272 old. (Utikalandok 21) 
+1967 Új kaland: Guinea (Nowa Przygoda: Gwinea), ford. SE-

BŐK Éva, Budapest, Táncsics Könyvkiadó, 311 old. 
(Útikalandok 71) 

FIELDS, Nic 
2011 A fáraók katonái: Az egyiptomi Középbirodalom idején, i. e. 

2055–1650, ford. ALAXAI Éva, TAMÁS Gábor, Budapest, 
Delta Vision, 69 old. (Harcosok, 2.) 

FINÁCZY Ernő 
1914 A középkori nevelés története, Budapest, Hornyánszky 

Viktor kiadása, 334 old. (lásd: Szent Ágoston, középkori 
afrikai vonatkozások) 

FIONA, Orama – SCHUMICZKY Lilla – SZILASI Ildikó  
+2008 A háború gyermekei. Gyermekanyák és gyermekkatonák a 

Nagy Tavak vidékén, Budapest, Afrabook Kiadó (az Afri-
ka-Magyar Egyesület támogatásával), 171 old. (számos il-
lusztrációval és térképpel) 

FISCHER, E. S. 
2007 Arab kalifák és hadvezírek titkos története, ford. SZAT-

MÁRI Jenő István, Kecskemét, Vagabund, 208 old. 
FISCHL Vilmos 

1994 Missziós lelkülettel. Gondolatok egy afrikai utazás kapcsán, 
Aszód, magánkiadás, 76 old. 

FIÚK ÉVKÖNYVE 
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1959 Fiúk Évkönyve 1960, szerk. ALMÁSI János et al., Buda-
pest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 470 old. (Afrika: 
16–61, arab világ: 105–139. old.) 

1960 Fiúk Évkönyve 1961, szerk. ???, Budapest, Móra Ferenc If-
júsági Könyvkiadó, 430 old. (Afrika: 110–…, 207–… old.) 

1961 Fiúk Évkönyve 1962, szerk. KORÁNYI Tamás – BARA-
BÁS Jenő – DALA László – FÖLDES Anna, Budapest, 
Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 400 old. (Afrika: 200–
233. old.) 

1962 Fiúk Évkönyve 1963, szerk. DALA László – HALÁSZ Zol-
tán, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 390 old. 
(Afrika: ???, Ecsedy Csaba: 369–381. old.) 

1963 Fiúk Évkönyve 1964, szerk. SZABÓ Valéria, Budapest, Mó-
ra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 431 old. (Afrika: 33–48. 
old.) 

1964 Fiúk Évkönyve 1965, szerk. SZABÓ Valéria, Budapest, Mó-
ra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 393 old. (Afrika: 46–52, 
55–57, 63–66. old.) 

1965 Fiúk Évkönyve 1966, szerk. ???, Budapest, Móra Ferenc If-
júsági Könyvkiadó, 381 old. (Afrika: Gyáros Erzsébet: 
Afrikai népmesék, 63-66, Sbes Tibor: Kelet-Afrika nem-
zeti parkjaibanm 67-76, Dániel györgy: A asszuáni gát, 
46-52, Györe Imre Jacques Buton balladája, 53-54, Se-
bes Tibor: Rabszolgavitorlás, 55-57, Zala Tamás: Égő 
ládnzsa, 58-62. old.) 

1966 Fiúk Évkönyve 1967, szerk. ???, Budapest, Móra Ferenc If-
júsági Könyvkiadó, 430 old. (Afrika: 110–…, 207–… old.) 

1967 Fiúk Évkönyve 1968, szerk. SZABÓ Valéria – DALA Lász-
ló – MÉREI András – SEBES Tibor, Budapest, Móra Fe-
renc Ifjúsági Könyvkiadó, 382 old. (Afrika: 41–49, 130–
135. old. és még máshol ???) 

1968 Fiúk Évkönyve 1969, szerk. SZABÓ Valéria – DALA Lász-
ló, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 374 old. 
(Afrika: 82–89. old. és még máshol ???) 

1969 Fiúk Évkönyve 1970, szerk. KARÁDI Ilona, DALA László, 
ROCKENBAUER Zoltán, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági 
Könyvkiadó, 383 old. (Afrika: 116–137. old.) 
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+1971 Fiúk Évkönyve 1972, szerk. KARÁDI Ilona, HORGAS Béla 
és ROCKENBAUER Pál, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági 
Könyvkiadó, 380 old. (Afrika: 118–200. old.) 

FLAUBERT, Gustave 
2000 Egyiptomi utazás, ford. KAMOCSAY Ildikó, Budapest, 

AKG Kiadó, 301 old. 
FLESZAR, Mieczyslaw 

1974 A világ gazdasági földrajza, ford. HARY Judit, Budapest, 
Kossuth Könyvkiadó, 483 old. (Korszerű társadalmi ismere-
tek könyvtára – sorozat) (Afrika: számos helyen) 

FLEURY, Georges 
1994 Koumbala. Harc egy paradicsomért, ford. GERENCSÉR 

Zsuzsa, Budapest, Ferenczy Könyvkiadó, 193 old. (regény, 
kalandregény, zömmel afrikai helyszínen játszódik) 

FODOR Ferenc 
2001 Teleki Pál. Egy „bujdosó könyv”, Budapest, Mike és Társa 

Antikvárium, 576 old. (Szudántól Szegedig 31–49. old.) 
FODOR Ferenc  

+2006 A magyar földrajztudomány története, Budapest, Magyar 
Tudományos Akadémia Földrajztudományi Kutatóintézet, 
829 old. (valamenyi földrajzi szempontból is szóbajöhető 
magyar afrikanista életrajza) 

FODOR, István 
+1967 (1968, 1969) The Problems in the Classification of the 

African Languages. Methodological and Theoretical 
Conclusions Concerning the Classification System of Jo-
seph H. Greenberg, Budapest, MTA Afro-Ázsiai Kutató-
csoport, 153 old. (Studies in Developing Countries, 5) 

+1968 Az afrikai szavak és nevek, főképpen nyelv és népnevek 
magyar írásmódja, MTA I. Osztályának Közleményei (Bu-
dapest), különnyomat, 25, 251–265. old. (MTA Afro-
Ázsiaiai Kutatóközpont, 1969, Budapest, 48 old. – Tanul-
mányok a fejlődő országokról, 23) 

+1970 (Antal Lászlóval és Csondor Barnabással) A világ nyelvei, 
Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 313 old. (Afrika: kijelöl-
ni) 

1975 Pallas und andere afrikanische Vokabularien vor dem 19. 
Jahrhudert: Ein Beitrag zur Forschungsgeschichte. 
Kommentare zu Simon Pallas, Linguarum totius orbis 
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vocabulari comparativa, hrsg von Harald Haarmann, Band 
I, Hamburg. 

1982 A Fallacy of Contemporary Lingustics. J. H. Greenberg’s 
Classification of the African Languages and His 
„Comparative Method”, Hamburg, Buske. 

+1983 Introduction to the History of Umbundu. László Magyar’s 
Records (1859) and the Later Sources, Budapest, Akadémi-
ai Kiadó, 327 old. 

1999 (főszerk.) A világ nyelvei (lexikon), Budapest, Akadémiai 
Kiadó, 1700 old. 

+2007 Bantu nyelvek. Budapest, L’Harmattan Kiadó, 244 old. 
2004 A világ nyelvei és nyelvcsaládjai, Budapest, Tinta Kiadó, 

315 old. (Afrika, 213–245. old.) 
FODOR József 

1937 A légnedvesség évi járása Afrikában, Budapest, Pázmány 
Péter Tudományegyetem, … old. 

FODOR Sándor 
1971 Arab legendák a piramisokról, Budapest, Akadémiai Kiadó, 
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2009 Sufism and magic: amulets from the Islamic World, Buda-

pest – Keszthely, Mészi Fotó Kiadó, 1–160. old. 
2011 Letters and Words: Catalogue of the Exhibition of Egyptian 

Calligraphy held in Cairo in 2010, Cairo, Balassi Institute 
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80 old. 
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Eger, Istanbul, Albaraka Türk, 80 old. 

FOGARASI Klára et al. 
2001 Isten házai és szolgái. Missziók a XIX. század végén / Kato-
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korabeli képeken, Budapest, Agroinform Kiadó és Nyomda 
Kft., 183 old. 

FÓNAGY, Iván szerk. és ford. 
+1942 Wawiri. Primitív népek költészete, Budapest, Bibliotheca, 
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+1912 Afrika hősei, Debrecen, Hegedűs Sándor Kiadása, 51 + 64 
old. 

FORGÁCH Sándor 
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1871 Kirándulás Afrikába, Pest, Sátori, 85 old. (Új Magyar Sion, 
2/1871. évf.) 

FORRAY Iván báró, majd gróf 
1859 (kiad.: Forray Endréné Brunswick Júlia grófnő, szerk.: Csá-

szár Ferenc) Utazási album soborsini gróf Forray Iván ere-
deti rajzai és jegyzetei szerint, 40 színes kőnyomatú képpel, 
Pesten. 

FORSTER, C. S. 
1948 Az afrikai királynő, ford. GÁLFÖLDI E. K., Budapest, No-

va Irodalmi Intézet, 211 old. 
FORSYTH, Frederick 

2005 A háború kutyái, Pécs, ford. RAKOVSZKY Zsuzsa, Ale-
xandra Kiadó, 430 old. (regény, akciós krimi – korábbi kia-
dások: 1992, 1-2. kötet, Budapest, I.P.C. Könyvek, 599 old. 
stb.) 

FORTY, George 
2000 Az Afrika Korps 1. Az Alexandriába vezető út, ford. CSÁ-

SZÁR László, Debrecen, Hajja & Fiai, 128 old. (Huszadik 
századi hadtörténet – sorozat) 

2000 Az Afrika Korps 2. A hosszú visszavonulás, ford. CSÁSZÁR 
László, Debrecen, Hajja & Fiai, 128 old. (Huszadik századi 
hadtörténet – sorozat) 
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1999 Kleopátra nyomában, ford. CSIKAY Zsuzsa, Debrecen, 

Gold Book, 254 old. 
FOSSEY, Dian 
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Park Kiadó, 206 old. 

FÖLDES Géza (1857–1937) 
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Wildenstein műve után átdolgozta: – –, Budapest, Lampel 
R. (Wodianer F. és Fiai) Rt, 184 old. + 4 tábla. (eredeti né-
met mű: Kurt Klausmann Anton Oskar WILDENSTEIN: 
Dolf, der Burenhekl). 

FÖLDESSY Edina 
+1999 Istenek arca, afrikai és afroamerikai oltárok, szerk. és az 

előszót írta Földessy Edina; ford. Földessy Edina és 
Pálosfalvi Tamás, Budapest, Néprajzi Múzeum, 96 old. 
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2002 Kaméleon, 2002. október 15. – 2003. január 19., a kiállítást 
rendezte, a katalógust írta: – –, fotó: Robsz László, Buda-
pest, Néprajzi Múzeum, 36 old. 

2007 (szerk.) Az én gyűjteményem – Maszkok, Budapest, Néprajzi 
Múzeum, 24 old. 

FÖLDESSY Edina – GASPARON, Diana – VARGA Benedek szerk. 
+2005 A gyógyítás művészete Afrikában: hagyomány és moderni-

tás között / The Art of Healing in Africa: between Tradition 
and Modernity, Brussels–Budapest–Lisbon, Musée de la 
Médicine–Semmelweis Orvostörténeti Múzeum–Sociedade 
de Geographia de Lisbon, 363 old. (magyar–angol, spanyol 
és francia nyelven) 
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2002–2006 A második világháború katonai története, 1–3. köt., 

Budapest, Anno Kiadó, 843 old. 
FÖLDRAJZI MÚZEUMI TANULMÁNYOK 

1985–2009  1–18. Évkönyv, szerk. 1–12 szám: Balázs Dénes 
szerk., 13–18. szám Kubassek János szerk. (számos afrikai 
témájú közlemény) 

FRANCEV, J. P. szerk. 
1966 Világtörténet, 1–10 kötet, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 

7955 old. 
FRANCEV, J. P. – GYAKONOV, I. M. et al. szerk. 

1984 Világtörténet 11, ford. AUER Kálmán és SIKLÓSI Mihály, 
Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 645 old. 
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+1967 Inkognitóban Dél-Afrikában, ford. FEKETE Sándor, Buda-

pest, Kossuth Könyvkiadó, 230 old. 
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lemről, Budapest, Gondolat, 405 old. (IV. rész: Berczeli 
Gábor: Ghána, Máthé László: Nigéria, Búr Gábor: SA libe-
rális, Lojkó Miklós: Jan Smuts Budapesten) 

FRANYÓ, Zoltán 
1924 Régi arab költők, Arad, … old. (vélhetően egyiptomi költők 
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+1962 Afrikai riadó. Versek (African Alarm. Poems), ford. 
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Irodalmi Kiadó, 158 old. 

FRASER, Antonia 
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+1998 Amazonkirálynők. Boadicea szekere, ford. N. KISS Zsuzsa, 
Budapest, Európa Könyvkiadó, 426 old. 

FRASER, David 
2001 Rommel, ford. FAZEKAS István, Szeged, Szukits Könyvki-

adó, 560 old. 
FRAZER, James G. 

+1965 Az aranyág, vál., bev.: BODROGI, Tibor, ford. BODROGI 
Tibor, BÓNIS György, Budapest, Gondolat, 440 old. (a for-
rásadatok között gazdagon szereplelnek afrikai példák is) 

FROBENIUS, Leo 
+1934 Madsimu Dsangara (Az elfeledettek árnyékai), Budapest, 

Pátria Irodalmi Vállalat és Nyomdai Rt., 36 old. 
+1974 Fekete Dekameron, vál., jegyz. és bev.: BODROGI Tibor, 
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lat, 401 old. 
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BIERNACZKY János (eredetileg: Kulturgeschichte Afrikas, 
1933), 1–6. kötet, Budapest. kb. 1300 old. (A fordítás és a 
fordító által készített kommentárok 6 kötete az ELTE BTK 
Folklore Tanszék könyvtárában hozzáférhető). 

FUCHS Antal 
1978 Bagamoyo, a szerző naplóját feldolg.: SZABÓ János, Bu-

dapest, Móra Könyvkiadó, 272 old. (Vadászat, útleírás) 
FUETER, Eduard 

1935 1815–1920. Egy mozgalmas évszázad története, Budapest, 
Dante Kiadás, 420 old. (Afrika: 286–310. old.) 

FUGARD, Athol 
1989 A halál mosolya. Tsotsi, ford. SOMLÓ Ágnes, Budapest, 

Magvető Könyvkiadó, 293 old. 
FUTÓ József  

+1965 Africa, 2. jav. kiad., Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 321 
old. + 40 tábla (Világrészek földrajza) (1. kiadás: 1963, 326 
old.) 
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1978 (Moholi et al.) Kontinensek földrajza II, Budapest, Tan-
könyvkiadó, 622 old. (sorozat: Tanárképző Főiskolai Tan-
könyvek) (Afrika: 1–184 old.)  

FÜLEKI Gy. – MÉZES M. szerk. 
2000 Bulletin of the Szent István University 1997–2000, Gödöllő, 

Szent István Egyetem, 255 old. (afrikai témájú tanulmányok 
is) 

FÜLÖP Géza 
1987 A könyv- és könyvtári kultúra a kapitalizmus időszakában 

I, Budapest, Tankönyvkiadó, 291 old (Afrika: 161-164. 
old.) 

FÜREDI Gabriella Kamilla 
1989 után Egy misszionárius levelei, napló, Budapest, Magyaror-

szági Baptista Egyház, 174 old. (Könyvesbolt: 1068, Bp., 
Benczúr utca 31., 20/886-011) (helyszín: Sierra Leone) 

FÜRSTNER László 
1995 Történelem és kultúra új megvilágításban, I–II. köt., Duna-

keszi, 526 + ??? old. (I. köt., 11–126. old.: Afrika, csak az I. 
kötet érdekes) 

FÜSI F. József 
2004 Orvos voltam Etiópiában, Budapest, Variant-Média Kiadó, 

136 old. 
FÜSSI NAGY, Géza 

1972 A kelet-afrikai kamba, kikuju, dorobbo, szukuma, nyeturu és 
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tó vizsgálata, Doktori értekezés, Budapest, ELTE BTK 
Tárgyi Néprajzi Tanszék, 306 old. 

+1982 Bevezetés az afrikanisztikába. Nyelvi problémák a harmadik 
világban, Budapest, Tankönyvkiadó, 149 old. 

+1983 A szuahéli nyelv, mint a nemzeti integráció eszköze Kelet-
Afrikában, Budapest, MTA Szociológiai Intézet, 36 old. 
soksz. (Elmaradottság és modernizáció – Műhelytanulmá-
nyok) 

+1983 A közvetítőnyelvek szerepe az afrikai országok nemzeti–
kulturális folyamataiban, Budapest, MTA Szociológiai Ku-
tatócsoport, 33 old. (Elmaradottság és modernizáció – mű-
helytanulmányok) 

+1985 (F. Nagy Géza jelzettel) Szuahéli nyelvkönyv (szövegmin-
tákkal és szószedettel), Budapest, Tankönyvkiadó, 274 old. 
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+1986 Szuahéli–magyar kéziszótár, Budapest, Tankönyvkiadó, 274 
old. 

+1987 Magyar–szuahéli kéziszótár, Budapest, Tankönyvkiadó, 472 
old. 
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1980 Az új Líbiában (Ország-Világ), Budapest, Kossuth Könyv-

kiadó, 209 old. 
GAÁL Ernő 

1988 A sör az ókori Egyiptomban és Mezopotámiában, Budapest, 
Gondolat Könyvkiadó, 127 old. (Gondolat Zsebkönyvek) 

1993 Stamped Bricks from TT32. 
GAÁL Éva 

1990 Elefántföldön. Korállzátonytól Szavannáig, Budapest, Móra 
Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 68 old. 

GAÁL Mózes 
+1924 A fekete apostol. Egy néger fiú története, Budapest, Légrády 

Testvérek, 191 old. (regény, amerikai néger történet?) 
GAHLIN, Lucia 

2001 Egyiptom: Istenek, mítoszok és vallás: izgalmas útikalauz az 
óegyiptomi mítoszok és vallás lenyűgöző világába, ford. 
BÉRESI Csilla, Budapest, Glória Kiadó, 256 old. 

GALGÓCZI Erzsébet 
1988 A törvény szövedéke. Riportok, Budapest, Szépirodalmi 

Könyvkiadó, 376 old. (valami afrikai, kikeresni???) 
GALLA-KOVÁCS, Ágnes 

+1976 Nem vadásztam Tanzániában, Budapest, Kossuth Könyvki-
adó, 176 old. 

GALLMANN, Kuki 
+2000 Álom Afrikáról, ford. TÓTISZ András, Budapest, Ulpius 

Ház Könyvkiadó, 303 old. 
GAMS Judit – SALAMON András 

1989 Az éjszaka a vadaké, Budapest, Hungária Sport, Reklám és 
Marketing Vállalat, 226 old. + 16 t. (útleírás) 

GANDHI, Móhandász Karamcsand 
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1987 Önéletrajz avagy az igazságal való próbálkozásaim törté-
nete, ford. FRIDLI Judit, Budapest, Európa Könyvkia-
dó, 589 old. (lásd dél-afrikai éveinek történetét) 

GARAI Imre 
1966 Sláger. Egy táncdalszerző vallomásai, Budapest, Zenemű-

kiadó Vállalat, 358 old. (életút-leírás, Afrikában is játszó-
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gyar Helikon, 69 old.  
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gyar Helikon Könyvkiadó, 159 old. 
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2003 Egyiptom (Utikalauz), ford. KAZI Balázs és HEGYES-
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Elbeszélés a magyar ifjúság számára), 137 old. 
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tonai Könyvkiadó, 293 old (Afrika több helyen) 

GAZDIK Gyula 
1987 Társadalmi–politikai küzdelmek, ideológiai áramlatok 
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zetek, 95. szám) 

GÁL (Gáspár) Tamás 
1978 Afrika! Afrika!, Budapest, Ifjúsági Lapkiadó, 124 old. 
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+1983 Mit kell tudni Afrikáról?, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 
153 old. 

GÁL György Sándor 
1961 Operák könyve, II, Budapest, Zeneműkiadó, 423 old. 

(több afrikai témájú opera) 
GÁL István – KISS István – VILUSZ László 
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sági Könyvkiadó Vállalat, 592 old. (Afrika: sok helyen) 

GÁSPÁR Ferencz 
+1906 Nyugat-India és Afrika (A Föld körül 2. köt.), Colontól 
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GÁZSITY Mila, 3. Hórusz útja, ford, BORI Erzsébet, Bu-
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2008 A Kétszer Született, ford. CZIBIK Márta, Budapest, Gabo 
Könyvkiadó, 589 old. 

2010 A Látó, Budapest, ford. CZIBIK Márta, Gabo Könyvkiadó, 
564 old. 
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GÉRARD, Albert S. szerk. 
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portréjához. [Christopher Okigbo] (Tanulmányok), Buda-
pest, Akadémiai Kiadó, 154 old.  

+1986 Lélekvesztő. Válogatott műfordítások 1954–1984, Budapest, 
Európa Könyvkiadó, … old.  

+1989 Okigbo, Christopher: Labirintusok. Budapest, Európa 
Könyvkiadó, 92 old. (Napjaink költészete)  

+1998 Pompóné könyve. Brit, észak-amerikai, afrikai nonszensz-
versek, Budapest, Mágus Kiadó, 123 old. (Művek, művé-
szek, műelemzések.) (Afrika: 110–115. old.) 

GERGELY Anikó 
1967 A világ fővárosai, Budapest, Kossuth Könyviadó, 304 old 

(1971: 320 old, 1977: 384 old.) 
GERGELY Ildikó szerk. 

1981 Földünk országai, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, … old. 
GERMANUS Gyula szerk. 

+1936 (1973) Allah Akbár!, Budapest, SzépirodalmiKiadó, 
681 old. (Az ébredő Egyiptomban: 155–243. old.; A dervi-
sek világa – Egyiptom: 245–274. old.) 

+1957 (1966, 2003) Kelet fényei felé, Budapest, Táncsics Ki-
adó, 295 old. (Egyiptom, Szíria, India, Marokkó, Irak) 
(számos helyen) Marokkóban 499–536. old. 

+1961 Arab költők a pogánykortól napjainkig. Antológia (Arab 
Poets from the Pagan Times up to the Present. Anthology), 
vál., ford. és bev.: GERMANUS, Gyula, Budapest, Magyar 
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Helikon, 443 old. (Számos régi és újabb észak-afrikai költő 
is szerepel a kötetben) 

+1973 Az arab irodalom története, második átdolgozott, bővített 
kiadás, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 441 old. (afrikai 
arab irodalom is) 

GÉCZY János 
1993 Cholnoky Jenő, Veszprém: Vár utca tizenhét, 2, … old. (ta-

lán folyóirat különszám???) 
GHYCZY-DRÁVECZKY Zsuzsa 

+1975 Asszony a fáraók trónján: Hatsepszut, Budapest, Magvető 
Könyvkiadó, 639 old. (Dráveczky Zsuzsa néven, majd át-
dolgozott, bővített kiadás: 1997, Budapest, Metropolis 
Press, 587 old. 

GIDDENS, Anthony 
2002 Szociológia, Budapest, Osiris Tankönyvek, 771 old. 

(harmadik világ is) 
GIDE, André 

+1968 Kongói utazás (Voyage au Congo), ford. SZÁVAI Nándor, 
Budapest, Európa Könyvkiadó, 279 old.  

GIKOV, Louise 
2005 Madagaszkár, ford. SZÁNTAI Zsolt, Szeged, Szukits 

Könyvkiadó, 125 old. (ifjúsági regény) 
GILL, DAVIS – FRANCIS, John 

2005 Afrikai állatok, Budapest, Förchlich és Társai Kft., 12 old. 
(gyermekeknek) 

GIANSANTI, Gianni  
+2005 Eltűnő Afrika, Budapest, Geographia Kiadó, 503 old. (képes 

album, etnológiai jellegű munka) 
GIBBON, Perceval (1879–1926) 

+1967 Szép halál (A Good End), ford. SZUCHOVSZKY Ida, in: 
KARIG Sára szerk.: Viktória királynő gyermeke. Dél-afrikai 
elbeszélések, Budapest, Európa, 43–51. old. 

GILALI, Salah Ahmed 
1992 Islamic Pottery and Ceramics in North Africa. An 

Analytical artistic and comparative Studies, PhD érteke-
zés, Budapest, ELTE BTK Néprajzi Tanszék, 267 + 152 
old. 

GIMENO, Daniel 
2010 Ókori Egyiptom, ford. IVÁNYI Franciska, Budapest, Kos-

suth Könyvkiadó, 95 old. (Nagy civilizációk) 
GIRARD, Patrick 
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2000 Hamilkar, a sivatagok oroszlánja, ford. V. PÁNCZÉL Éva, 
Budapest, Elektra Kiadóház Bt., 328 old. (Karthágó-trilógia 
I.) 

2000 Hannibál Róma falai alatt, ford. OROSZ Zsuzsanna, Buda-
pest, Elektra Kiadóház Bt., 336 old. (Karthágó-trilógia II.) 

2001 Haszdrubál, az utolsó karthágói hadvezér, ford. V. PÁN-
CZÉL Éva, Budapest, Elektra Kiadóház Bt., 316 old. (Kart-
hágó-trilógia III.) 

GIUNTOLI, Stefano 
2008 Föníciai és etruszk művészet, ford. TODERO Anna, Buda-

pest, Corvina Könyvkiadó, 384 old. (A művészet története, 
4. köt.) 

GLANCEY, Jonathan 
2002 Az építészet története, ford. ???, Budapest, Magyar Könyv-

klub, 240. old. (Afrika: 18–21, 22–23, 50–51. old.)  
GLASER, Hugo 

1963 Az életért harcoltak. Orvosok híres önkísérletei, ford. 
VÉSZITS Ferenc, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 241 
old. (közöttük több afrikai) 

GLIED Viktor 
2006 (szerk.) Globális biztonsági kihívások, NATO szerepvállalás 

és Magyarország” – multimédiás CD-ROM, szerk. Tarrósy 
István – Glied Viktor, Európa Centrum Kht. 

2009 (szerk.) „Vízkonfliktusok – Küzdelem egy pohár vízért” ta-
nulmánykötet, Pécs, IDResearch Kft.–Publikon Kiadó, 271 
old. 

2010 (szerk. Nagy Rolandddal) „Függésben – Kényszerpályán a 
jövő?”, tanulmánykötet, Pécs, IDResearch Kft.–Publikon 
Kiadó, 354 old. 

GODELIER, Maurie 
+1981 A gazdasági antropológia tárgya és módszerei, ford. VE-

REBÉLYI Kincső, szerk. és a bev. írta: SÁRKÁNY Mi-
hály, Budapest, MTA Néprajzi Kutatócsoport, 99 old. (Ere-
detileg: Object et methodes de l’anthropologie économique, 
L’Homme, 1962, 2. szám, 32–91.old.) 

GOLDING, William 
2009 A skorpióisten, ford. HOLBOK Zoltán, M. NAGY Milós, 

N. KISS Zsuzsa, Budapest, Európa Könyvkiadó, 206 old. 
(három kisregény, az első kettő Afrikában játszódik) 
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GOLDZIHER Ignác (1850–1921) 
1863–1869  Beiträge zur Geschichte der Sprachgelehr-

samkeit bei den Arabern, 1–3. köt., Wien, Druck Holz-
hausen, … + … + … old. (második kiadás: 1871–1873, Wi-
en, Gerold, … + … + … old.) 

1878 A nyelvtudomány történetéről az araboknál: irodalomtörté-
neti kísérlet, Budapest, Franklin Nyomda, 71 old. 

+1881 Az iszlám. Tanulmányok a muhammedán valás története kö-
réből, Budapest, a Magyar Tudományos Akadémia Könyv-
kiadó Hivatala, 412 + XI old. 

1986 Abhandlungen zur arabische Philologie, 1–2. köt., Leiden, 
Brill, … + … old. (újabb kiadás: 1897–1899) 

1889–1990  Mohammedanische Studien, 1–2. köt., Halle, 
Niemeyer, … + … old. 

1893 A pogány arabok költészetének hagyománya, Budapest, a 
Magyar Tudományos Akadémia Könyvkiadó Hivatala, 69 
old. 

1895 A történetírás az arab irodalomban, Budapest, a Magyar 
Tudományos Akadémia Könyvkiadó Hivatala, 49 old. 

1910 Vorlesungen über den Islam, Heidelberg, … old. (újabb bő-
vített kiadás: 1925, XII + 406 old., harmadik kiadás: 1963, 
Heidelberg, Winter, XIII + 406 old.) 

1912 Előadások az iszlámról, ford. Heller Bernát, Budapest, a 
Magyar Tudományos Akadémia Könyvkiadó Hivatala, 413 
old. (újabb kiadás:2008, Budapest, katalizátor, 338 old.) 

1966 A short history of classical Arabic literature, hrgs. Joseph 
Desomogyi, Hildesheim, Olms, 172 old. 

1967–1973  Gesammelte Schriften, 1–6. köt., hrgs. Joseph 
Desomogyi, Hildesheim, Olms, … old. 

1980 Az iszlám. Tanulmányok a mohamedán vallás történetéből, 
válogatta, szerkesztette, a bibliográfiát és a jegyzeteket ké-
szítette VASS Előd, Budapest, Magvető Könyvkiadó, 598 
old. 

+1981 Az iszlám kultúrája, 1–2. kötet, szerk. SIMON Róbert, ford. 
többen, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 1–592 + 593–
1095 old. 

+1995 Az arabok és az iszlám. Válogatott tanulmányok, szerk. 
Ormos István, 1–2. köt., Budapest, Magyar Tudományos 
Akadémia KCST – Argumentum Könyvkiadó, 1090 old. 
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2002 Az arab irodalom törvid története: a kezdetektől a XIX. szá-
zadig, kiad. Dévényi Kinga és Iványi Tamás az MTA Keleti 
Gyűjteménye 1908-ból származó kéziratából, Budapest, 
KCST, 262 old. 

1913 A klasszikus arab irodalom története, sajtó alá rendezte: 
DÉVÉNYI Kinga, Budapest, MTA Könyvtára, XXV + 
170 old. 

GOLDZIHER Bibliographie lásd / see HELLER 1927 
GOLDZIHERNÉ FREUDENBERG Mária lásd HELLER Bernát 1928 
GOLISZEK, Andrew 

1997 A fekete hold folyói, ford. GIELER Gyöngyi, Budapest, Ge-
neral Press, 385 old. (bűnügyi regény, afrikai helyszínek is) 

GOLTZ, Tomas 
2007 Shakespeare Afrikában: egy bárd őszinte vallomásai, ford. 

MÓDOS Magdolna, Budapest, White Hill Könyvkiadó, 293 
old. 

GOLUBJOV, Gleb 
+1966 Hiren piramisának titka, ford. AUER Kálmán, Budapest, 

Kossuth Könyvkiadó, 185 old. (Univerzum Könyvtár) 
GONDA János 

1965 Jazz. Történet – elmélet – gyakorlat, Budapest, Zenemű-
kiadó, 370 old. 

1982 Mi a jazz?, Budapest, Zeneműkiadó, 182 old. 
GOODALL, Jane 

+1975 Az ember árnyékában, ford. LÁSZLÓ Ilona, Budapest, 
Gondolat Könyvkiadó, 322 old. (csimpánzok) 

1987 (társszerző: Hugo von LAWICK) Ártatlan gyilkosok, ford. 
NAGY Judit, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 165 old. 

2000 A remény gyümölcsei. Kalauz az ésszerű táplálkozáshoz, 
ford. KÖVESDI Miklós Gábor, Budapest, Athenaeum 2000 
Kiadó, 304 old.  

2000 (társszerző: Phillip BERMAN) Amíg élek, remélek. Lelki 
utazás, ford. ESZTERGÁLYOS Krisztina, MURÁNYI 
Marcell, ILLÉS Sarolta, Budapest, Athenaeum 2000, 243 
old. 

GORDIMER, Nadine (1923-) 
1975 Külföldön (Abroad), ford. ZENTAI Éva, Nagyvilág, 3, 380–

393. old. 
+1976 Livingstone bajtársai (regény), ford. BORBÁS Mária, Bu-

dapest, Magvető Könyvkiadó, 302. old. 
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+1978 Kései polgárvilág (regény), ford. KADA Júlia, Budapest, 
Magvető Könyvkiadó, 235 old. 

1978 Az őrző (regény), ford. GYEPES Judit, Budapest, Magvető 
Könyvkiadó, 322 old. 

1981 Íratlan történelem (Oral History), ford. E. GÁBOR Éva, 
Nagyvilág, 10, 1427-1434. old. 

1982 A kihallgatás (July népe), regényrészlet, ford. BALABÁN 
Péter, Nagyvilág, 10, 1468–1477. old. 

+1984 July népe (regény), ford. KAPOSI Tamás, Budapest, Mag-
vető Könyvkiadó, 298 old. 

1985 Inni kell (Blinder), Lelkiismereti vétségek (Crimes of 
Conscience), ford. E. GÁBOR Éva és BALABÁN Péter, 
Nagyvilág, 1, 56–67. old. 

1999 Egymagam, ford. SZÁNTÓ Judit, Budapest, Helikon Kiadó, 
343 old. 

+2001 Önvédelmi fegyver (regény), ford. RUDOLF Endre, Buda-
pest, Ulpius-ház Könyvkiadó, 261 old. 

2006 Mesélő, ford. BARTH Bániel et al, Budapest, Ulpius-ház 
Könyvkiadó, 293 old. 

GORDON, René  
2002 (2006?) Afrika, A rejtelmes kontinens, ford. KOVÁCS 

Lajos, Magyar Könyvklub, 280 old.  
GÖBEL, Peter et al. 

2004 Lenyűgőző bolygónk: a Föld, ford. SÁRKÖZY Judit, 
Budapest, Reader’s Digest Kiadó, 320 old. (számos afri-
kai részlet) 

GÖCSEI Imre 
+1990 Az ismeretlen vándorai. Fejezetek a Föld felfedezésének 

történetéből, Budapest, Tankönyvkiadó Vállalat, 164 old. 
(Magyar László, 106–112., old., Teleki Sámuel, 118–126. 
old.) 

GÖMBÖS Ervin 
+2005 (szerk.) A nemzetközi fejlesztési együttműködés a XXI. 

században. ENSZ-Akadémia 2004/2005, Budapest, Magyar 
ENSZ Társaság, 368 old. 

+2006 The Future of Development Policies and Changing 
Priorities: Africa, Budapest, United Nations Association of 
Hungary, 144 old. 

GÖRÖG-KARÁDY, Veronika 
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+1976 Noirs et Blancs, leur image dans la littérature oral 
africaine. Etude et anthologie, Paris, Société d’Etudes 
Linguistiques et Anthropologiques de France, 427 old. 

+1979 Contes bambara du Mali et Mali bamanan nsiirinw, en 
collaboration avec A. Diarra, 1–2. köt., Paris, Publications 
Orientalistes de France, 119 + 119 old. (24 mese, az első 
kötetben bambara, a másodikban francia nyelven, jegyze-
tekkel és kommentárokkal) 

+1981 Littérature orale d’Afrique Noire. Bibliographie analitique, 
Paris, Éditions G.-P. Maisonneuve et Larose, 394 old. (An-
notált, 2883 bibliográfiai tételt tartalmaz) 

+1982 (szerk.) Genres, Forms, Meanings. Essays in African Oral 
Literature, Oxford, Journal of the Anthropological Society 
of Oxford (JASO), VI + 122 pp. 

+1984 A madáron vett menyasszony. Bambara mesék, Budapest, 
Európa, 226 old. (Népek meséi) 

+1990 (szerk.) D’un conte à l’autre: La variabilité dans la 
littétrature orale, Paris, CNRS, 603 old. 

+1992 Bibliographie annotée. Littérature orale d’Afrique Noire, 
Paris, Conseil International de la Langue Française, 367 old. 
(Annotált, 2831 bibliográfiai tételt tartalmaz, az előző kötet 
összefüggésében bizonyos átfedésekkel) 

1992  (szerk) Interpreting Folktales: Marriage Tests and Marriage 
Quest in African Oral Literature, Marvels and Tales, 6, 2, 
… old. (különszám)  

+1994 (szerk.) Le mariage dans les contes africain. Etudes et 
anthologie, Paris, Karthala, 232 old. 

1997 (szerk.) L’univers familial dans les contes africains. Liens 
de sang, liens d’alliance, Paris, l’Harmattan, 287 old. 

+2006 Éva gyermekei és az egyenlőtlenség eredete. Mesék, terem-
téstörténetek, etnoszemiótikai elemzések (Afrika, Európa), 
Budapest, L’Harmattan, 429 old. (mintegy felerészben afri-
kai, felerészben cigány mesei anyagok elemzése) 

GÖRÖG-KARÁDY, Veronika – DIARRA, A. 
+1979 Contes bambara du Mali. Mali bamanan nsürinu, Vol 1–2., 

Paris, Publications Orientalistes de France, 111 + 113 old. 
GÖRÖG-KARÁDY, Veronika – MEYER, Gerard 

+1974 Contes bambaras du Mali et du Sénégal Oriental, Paris, 
C.N.R.S., E.R.A. 246, pp. XVII +537 old. (multigr.) (44 
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bambara mese eredeti nyelven és francia fordításban, jegy-
zetekkel és kommentárokkal) 

+1984 L’enfant rusé et autres contes bambara. Mali, Sénégal 
Oriental, Paris, Fleuve et Flamme, pp. 160 old. 

+1985 Contes bambara. Mali, Sénégal Oriental, Paris, Fleuve et 
Flamme, pp. 174 old. 

+1988 Images féminines dans les contes africains (aire culturelle 
manding), Paris, kiadó, pp. 72 old. 

GÖRÖG-KARÁDY, Veronika – PLATIEL, Susanne – REY-
HULMAN, Diana – SEYDOU, Christiane 
+1980 Histoires d’Enfants Terribles (Afrique Noire). Etudes et 

anthologie, Paris, Maisonneuve et Larose, pp. 301 old. 
GÖRÖG KARÁDY Veronika lásd CALAME-GRIAULE, Genevieve  
GRANT, Joan 

n. d. Anubisz: regény, ford. Gál Andor, Budapest, Bárd Kiadó, 
363 old. (új kiadás: Anubisz: a bölcssség könyve: regény, 
ford. Gál Andor, 1994, 1996, Veszprém, 247 old.) 

GRANT, Neil 
1996 Az egyiptomiak, ford. ENDREFFY Júlia, Budapest, Magyar 

Könyvklub, 46 old. (Fénypontban – sorozat) 
GRAVES, Robert (1895–1985) 

1958 A vitéz Belizár (ókori regény), ford. NEMÉNYI Ödön, 
Gondolat Könyvkiadó, 447 old. 

GRAZZINI, Giuseppe 
1994 A világ nemzeti parkjai, ford. DARÓCZI Péter és KO-

VÁCS Attila, Budapest, Corvina Kiadó Kft., 258 old. 
GREEN, G. Lawrence (1900–1972)  

1964 Ahol megállt az idő. A nagy csend kis szigetei, ford. KŐ-
SZEGI Imre, VIDOR Miklós, Budapest, Táncsics Könyvki-
adó, 339 old. (Útikalandok – 46) 

GREENE, Graham (1904–1991) 
1962 A kezdet és a vég, ford. UNGVÁRI Tamás, Budapest, Euró-

pa Könyvkiadó, 322 old. (regény, Afrikában játszódik) 
+1972 Utazás térkép nélkül (Libéria), ford. TANDORI Dezső, Bu-

dapest, Gondolat Könyvkiadó, 274 old. + 12 t. (Világjárók, 
86) 

1980 Az emberi tényező, ford. UNGVÁRI Tamás, Budapest, 
Magvető Könyvkiadó, 404 old. (kémregény, dél-afrikai 
vontakozások) (Magvető Világkönyvtár) 

GREENE, Jack – MASSIGNANI, Alessandro  
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2001 Rommel észak-afrikai hadjárata 1940. szeptember – 1942. 
november, Debrecen, Hajja & Fiai, 236 old. 

GREENE, L. Patrick 
1940 Afrikai őrjárat. Mihaszna csendőr az őserdőben, ford. KE-

MENES L. Sándor, Budapest, Dante Kiadás, 143 old. 
GREENE, Melissa Fay 

2006 Nélküled nem létezem. Egy afrikai gyermekeket mentő asz-
szony, ford. KÁLLAI Tibor, Budapest, Partvonal Kiadó, 
456 old. 

GREENGRASS, Mark – MOUNTFIELD, David – MIDDLETON, 
Dorothy 

1998 A nagy felfedezések atlasza, ford. GERCSÁK Gábor, Buda-
pest, Officina Nova – Magyar Könyvklub, 248 old. (Afrika: 
64–88 old, máshol is) 

GREENWOOD, Susan 
2001 A mágia és a boszorkányság enciklopédiája. A spiritualitás 

történeti atlasza, ford. BÉRESI Csilla, Budapest, Jószöveg 
Könyvműhely, 256 old. (Afrika: 78–88. old.) 

GREGORY, K. W. – RAVEN, C. H. 
+1940  Gorillák nyomában, ford. SZENT-IVÁNYI József, Buda-

pest, Királyi Magyar Természettudományi Társulat, VI 
+317 old. (kötetsorszám: 119) 

GRIGULEVICS, J. R. 
1986 Pápaság a XX. században, ford. nincs feltüntetve, Buda-

pest – Uzsgorod, Kossuth Könyvkiadó – Kárpáti 
Könyvkiadó, 329 old. (szórtan: Afrika) 

GRIMBLY, Shona 
2002 Nagy földrajzi felfedezések, ford. NÉMETH Dorottya, Bu-

dapest, Kossuth Könyvkiadó, 265 old. (Afrika, 181–206. 
old., részben bevezető fejezetek, 1–53. old.) 

GROMIKO, Andrej 
1970 Kennedy elnök 1036 napja, ford. Siklósi Mihály, Buda-

pest, Gondolat Könyvkiadó, 271 old. (benne az 
amerikaiAfrika-politikáról) 

GRZIMEK, Bernhard 
+1968 Afrikai kincsei. Harcok Afrika állatvilágáért, ford. SÁR-

KÖZY Helga, Budapest, Táncsics Könyvkiadó, 195 old. 
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1968 (Michael Grzimek-kel) A Serengeti nem halhat meg: 
367.000 állat hazát keres, ford. SÁRKÖZY Helga, Buda-
pest, Táncsis Könyvkiadó, 254 old. (Útikalandok 72) 

GUAITOLI, Maria Teresa – RAMBALDI, Simone 
2006 Antik városok. Letűnt korok emlékei, ford. ENDREFFY Ló-

ránd, Pécs, Alexandra Kiadó, 324 old. 
GUMAN, István 

1989 Die Astronomie in der Mythologie der Dogon, Berlin, 
Treplow, 48 old + 31 ill. (Vorträge und Schriften der 
Archenhold-Stzernwartre Nr. 59) 

+2006 Dogon mitológia és csillagászat, szerk., függelék és bibl. 
Biernaczky Szilárd, Budapest, Mundus Magyar Egyetemi 
Kiadó, 200 old. 

GUIDOTTI, Maria Cristina – CORTESE, Valeria  
2006 Az ókori Egyiptom képes atlasza, ford. TODERO Anna, 

Budapest, Napraforgó Könyvkiadó, 239 old. 
GYŐRY Hedvig 

1995–1997 Óegyiptomi Rejtvények gyermekeknek, 1–4. rész, Buda-
pest, …+   +   +    old.  

1997 Ókori Egyiptom – Théba Nyugati partján, Budapest, …., … 
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GERÉB József, Budapest, a Magyar Tudományos Akadé-
mia kiadványa, 493 + 376 + 468 old. (számos afrikai vonat-
kozás pontos kigyűjtése!) 

HIGHSMITH, Patricia 
1988 Remegő szívvel, ford. FIRINYÁK Éva, Budapest, Európa 

Könyvkiadó, 287 old. (Tunéziában játszódó bűnügyi re-
gény) 

HILLABY, John 
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+?1986 Gyalogszerrel a Rudolf-tóhoz, ford. BALASSA Klára, 
Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 220 old. (Világjárók) 

HILTON-SIMPSON, M. W. 
+1911 Land and Peoples of the Kasai, London, Constable and Co., 

356 old. (Beszámoló TORDAY Emil utolsó afrikai útjáról) 
HITCHCOCK, Susan Tyler (John L. ESPOSITO közreműködésével) 

+2008 A vallások földrajza, avagy hol lakik az Isten, merre járnak 
a zarándokok?, ford. PÁSZTOR Péter, Budapest, Geogra-
phia Kiadó, 416 old., nagyszámú mellékletanyaggal (al-
bum). 

HOFMANN, Corinne  
+2003 Afrikai szeretők, ford. BUCHER Fanciska, Budapest, Ul-

pius-Ház Könyvkiadó, 359 old. 
2006 Visszatérés Afrikába, ford. WOJTOVICZ Hajnalka, Buda-

pest, Ulpius-Ház Könyvkiadó, 261 old. 
2007 Búcsú Afrikától, ford. FÜRST Anna, Budapest, Ulpius-Ház 

Könyvkiadó, 261 old. 
HOFFMANN, Eckhard – PENNDORF, Helmar 

1981 Művészetről gyermekeknek, Budapest, Corvina Könyvkiadó, 
58 old. (Afrika: 47–52. old.) 

HOLAN, Adrian  
+1960 Afrika – ébredő világ, ford. nincs megjelölve, Bukarest, Tu-

dományos Kiadó, 302 old. 
HOLLÓS István 

1935 Abesszinia, Olaszország, szankciók, Budapest, Gergely Ki-
adó, 35 old. 

HOLLÓSI SOMOGYI József (bev. és ford.) 
1946 Tengerek és gyarmatok, Budapest, Egyetemi Nyomda, 

315 old. (Magyar Könyvbarátok) 
1947 A Korán. Szemelvényekben, Budapest, Officina Nyomda és 

Kiadóvállalat Kft., 92 old. 
HOLUB, Emil (cseh orvos, 1847–1902) 

1890-1891 A búrok hazája. A Fokvárostól a masukulumbék orszá-
gába, (első kiadása: 1883, 1887), 1–2 köt., ford. ???, Buda-
pest, Ráth, VII + 499 old. + 3 térkép és VII + 515 old. + 1 
térkép, 

+1930 Tizenegy év Dél-Afrikában, ford. HALÁSZ Gyula, Buda-
pest, Franklin Társulat, 144 old. + 11 t. (Világjárók 
Utazázok és Kalandok) 
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HONIGMANN, Barbara 
2002 Zohara utazása, Budapest, ford. JÓLESZ László, Ulpius-

Ház Könyvkiadó, 134 old. 
HORÁNYI Gábor – PIVARCSI István 

(+)2001 Magyar világjárók kalandjai, Budapest, Palatinus, 157 
old. (MTA 961,292) 

 Almásy László Ede, 12–15. old. 
 Germánus Gyula, 48–51. old. 
 Kittenberger Kálmán, 72–75. old. 
 Magyar László, 92–95. old. 
 Széchenyi Zsigmond, 116–119. old. 
 Teleki Sámuel, 120–123. old. 

Torday Emil, 124–127. old. 
irodalom, 153–156. old. 

HORÁNYI Gábor – PIVARCSI István 
2003 Híres magyar asszonyok kalandjai, Budapest, Új-Palatínus 

Könyvesház Kft., 174 old. (Sass Flóra, 138–141. old.) 
HORÁNYI Gábor  

(+)2004 Magyar világjárók kalandjai, Budapest, Palatinus, 157 
old.  

……………………….. 
………………………. 

HORN, Alfred Aloysius 
+1943 Trader horn. Kalandok az Elefántcsontparton, John 

Glasworty előszavával, ford. RADÓ István, Budapest, Folio 
Könyvkiadó, 312 old. (útleírás) 

HORNUNG Erik 
2009 Az Egy és a sok: az óegyiptomi istenvilág, ford. 

BECHTOLD Eszter, Budapest, Typotex Könyvkiadó, 236 
old. 

HORNYÁK András 
2010 Az északi szél édes fuvallata, Z-Press Kiadó, Budapest, 327 

old. 
HORNYÁNSZKY KÁROLYNÉ PUSZTAI Sára szerk. 

+1968 Fekete Afrika, Budapest, Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár, 
213 old. (A Központi Könyvtár Ajánló Jegyzékei, 2) (anno-
tált, 319 bibliográfiai tételt tartalmaz) 

HORTON, Casey (csak részben afrikai) 
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1997 Különös helyek, elbűvölő tájak: barangolás földünk rejté-
lyes vidékein, ford. JANÁKY István, Budapest, Reader’s 
Digest Kiadó, 431 old. 

HORVÁTH. B.János – SOLTÉSZ János 
+1996 Társadalom és hatalom. Politikai antropológiai analízisek, 

Budapest, MTA Politikai Tanulmányok Intézete (előszó: 
A. Gergely András, Horváth B. János: A tuareg társada-
lom, 15-27, Soltész János: Társadalmi rend, hatalom és 
irányítás, 28-41. old.) 

HORVÁTH Beáta 
+2010 A hasadékvölgy peremén. Levélregény afrikai utazásaimról, 

Pécs, IDResearch Kft. –Publikon Kiadó, 255 old. (AHU 
Könyvek sorozat) 

HORVÁTH István 
1920 Afrikai vadászatok. Az afrikai vadak élete és elejtésük mód-

ja, Dombóvár, Dombóvári Nyomda RT., 79 old. 
HORVÁTH Jenő  

+1922 Modern Afrika. 1415–1920, Budapest, Magyar Külügyi 
Társaság, 112 old. 

HORVÁTH Judit 
1985 A magyar egyiptológia története, Budapest, ELTE, 203 old. 

(Egyiptológiai füzetek, 2.) 
HORVÁTH, Lajos 

+1963 Háromezer kilométer Afrikában, Budapest, Gondolat Kiadó, 
244 old. + nagyszámú fekete–fehér fotó. 

HORVÁTH MILÉNA 
2002 Entre voix, écrits et images: modalités de l’entre-deux 

littéraire dans la seconde partie de l’oeuvre d’Assia Djebar, 
thèse en co-tutelle, Pécs – Bordeaux, … old. 

HOTMAR, Josef (cseh író) 
é. n. (1986)  Meghalni jöttél, ford. MIHÁLYI Tivadar, Bu-

dapest, Lapkiadó Vállalat, 279 old. (idegenlégiós regény) 
HÖHNEL, Ludwig Ritter von (1857–1942) 

1891 A Rudolf és Stefánia tavakhoz, ford. ???, Budapest, Ráth 
Mór, 30 füzetben. 

1891 A Rudolf és Stefánia tavakhoz. Teleki Sámuel gróf felfedező 
útja Kelet-Afrika egyenlítői vidékein 1887–1888-ban, leírta 
kisérője: Höhnel Lajos, 1–2. köt., ford. ???, Budapest, Ráth 
Mór, 520 + 546 old. (újabb kiadás: 1892) 
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1892 Zum Rudolf-See und Stephanie-See: die Forschungreise der 
Grafen Samuel Teleki in Ost-Aequatorial Afrika 1887–
1888, Wien, Hölder, XVIII + 877 + 2 old. 

+1984 Teleki Sámuel gróf felfedező útja Kelet-Afrika egyenlítői vi-
dékein 1887–1888-ban, 1–2. köt., sajtó alá rendezte, utószó: 
VÉBER Károly, Budapest, Magvető, 406 + 370 old. 

1926 Mein Leben zur See auf Forschungsreisen und bei Hofe. 
Erinnerungen eines österreichischen Seeoffiziers (1857–
1909), Berlin.  

HUBA László 
+1976 Hello Szfinx/ Egyiptomi Képek, Budapest, Panoráma, 311 

old. 
HUBER, Péter 

+2006 Kongó. Az élet egy újabb lehetősége, Budapest, magánkia-
dás, 149 old. 

HUGHES, Langston 
+1967 Kacagás, mindhalálig, ford. SZALAY Miklós, a versbeté-

teket ford. HERNÁDI Miklós, in: Három sors, Budapest, 
Magvető Könyvkiadó, 393–627. old. 

+1973 Jazz, ford. GONDA János, TÓTHFALUSI István, Buda-
pest, Zeneműkiadó Vállalat, 157 old. 

HUGHES-HALLETT, Lucy 
2007 Kleopátra: Egyiptom királynője a történelem, az álmok és a 

tévhitek hálójában, ford. KMILCSIK Ágnes, Debrecen, 
Gold Book, 364 old. 

HUGO, Victor 
é. n. (1926 körül) Bug Jargal, ford. HAVAS József, Budapest, 

Dante Kiadás, 236 old. (afrikai vonatkozások) 
HUNTER, Sally 

2002 Az Ivory láz, ford. (?) VÁGÓ Csaba, Budapest, Vagabund, 
215 old. (regény, szórakoztató irodalom) 

+2005 Szindróma, ford. (?) VÁGÓ Csaba, Budapest, Vagabund, 
206 old. (regény, szórakoztató iropalom) 

HUNTON, William Alphaeus 
+1958 Merre tart Afrika?, ford. GÁBOR Jozefa, Budapest, Kos-

suth Könyvkiadó, 275 old. 
HUNYADI László 

1995 (2. kiad) A világ vallásföldrajza. Vallástörténet és vallás-
földrajz, Budapest, Végeken Kiadó, 361 old. 
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 egyiptomiak, 33–36. old. 
 afrikaiak, 63–69. old. 
 iszlám (nemcsak afrikai), 229–265. old. 
 Afrika ma, 302–315. old. 
HUNYADY Sándor 

1944 Egy sötét királyi család, Budapest, Keresztes Kiadás, 160 
old. (regény, színhely részben Afrika) 

HURLEY, Graham 
é. n. (2000)  Csak egy lépés a halál, ford. BABITS Péter, 

Pécs, Alexandra Kiadó, 503 old. 
HURST, IDA 

1937 Világjáró gépíró kisasszony, ford. BENEDEK Marcellné, 
Budapest, Dante Kiadás, 277 old. (regény, szórakoztató iro-
dalom) (észak-afrikai helyszín is) 

HUSZ Mariann 
2005 Tükörvilágom, 2. köt., Bolyongtam a föld nevű bolygón / 

Mediterráneum és Afrika, Budapest, Háttér Kiadó, 433 old. 
HUSZÁR ISTVÁN – SZABADY Egon – KLINGER András – 

WESTOFF, Charles F. – VALENTEJ, Dimitrij I. 
1974 Népességpolitika – A világ népességi problémái, Budapest, 

Kossuth Könyvkiadó, 276 old. (általános: 5–42, Afrika: 43–
84, Közel-Kelet: 85–104. old.) 

HUSZÁR Károly 
1926 Az égő Ororszország, Budapest, Dante, 333 old. (benne fe-

jezet Afrikáról is) 
HUSZÁR László báró (1884–1966) 

1929 „Kwaheri, Kwaheri „Viszontlátásra”. Afrikai vadásznapló-
jából, Budapest, Királyi Magyar Egyetemi Nyomda, 299 
old. 

HUSZÁR László (1932–2007) 
1964 (David GROVE-val) The Towns of Ghana: the role of ser-

vice centres in regional planning, Accra, Ghana 
Universities Press, pp. viii + 98. old. 

HUSZTI György 
+m. s. (1566) Descriptio peregrinationis Georgii Huszti (kéz-

irat a Vatikáni Köynvtárban, benne Huszti kétéves egyip-
tomi kóborlásainak története is, horvátországi latin nyelvű 
kiadás) 

HUSSEIN, Taha (egyiptomi író, 1889–1973) 
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1962 Napok (al-Ajjám), ford. arabból és utószó: BOGA István, 
Budapest, Európa Könyvkiadó, 248 old. (életrajzi mű) 

HUXLEY, Elspeth 
1996 Thikai lángfák. Afrikai gyermekévek emlékei, ford. KISS 

Árpád, Budapest, Kávé Kiadó, 241 old. 
HUXLEY, Francis 

+é. n. Sámánok: ötszáz év a tudáshoz vezető ösvényen, Budapest, 
General Press, 391 old. (antológikus szöveggyűjtemény) 

 Métreux, 150–152. old. 
 Kung gyógyító tánc (Lorna Marshall), 173–176. old. 
 Láthatatlan lövedékek Afrikában, 292–296. old. 

(sok más fontos!) 
HÜBNER, Sándor (Alexander Hübner!) 

+1892 A brit birodalmon keresztül, ford. nincs megjelölve, 1–2. 
köt., Budapest, Ráth Mór (Dél-Afrika: 11–134. old.) 

IBN BATTÚTA 
+1964 Ibn Battúta zarándokútja és vándorlásai, ford. Boga István 

és PRILESZKY Csilla, bev. és jegyz. GERMANUS Gyula, 
Budapest, Gondolat, 394 old. + színes illusztrációk (Klasz-
szikus Útleírások) (Afrikáról: 347–363. old.) 

IBN KHALDUN 
+1995 Bevezetés a történelembe, ford. és szerk. SIMON Róbert, 

Budapest, Osiris, 635 old. 
IDRÍSZ, Júszuf 

1964 A bűn (al-Harám), ford. CHRUDINÁK, Alajos, Budapest, 
Európa Könyvkiadó, 194 old. 

IFJÚSÁGI MISSZIÓS NAPTÁR 
1925 (Cikkgyűjtemény), Budapest, Kiadja a Kláver ZENT 

Péter Társulata az afrikai missziók támogatására, 48 
old. 

1926 (Cikkgyűjtemény), Budapest, Kiadja a Kláver ZENT 
Péter Társulata az afrikai missziók támogatására, 48 
old. 

IGNATYEV, Oleg – MÁTÉ György 
+1974 Szabadságharcosok között Afrikában, ford. GALLYAS Fe-

renc (2. és 3. rész), Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 269 
old. 

IGNÁCZ Ferenc 
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+1979 Habub Szudán felett, Budapest, Gondolat, 175 old. + szá-
mos fekete–fehér és színes fotó, 1 térkép a hátsó belső borí-
tón. 

IGNÁCZ Rózsa 
+1968 Zebradob-híradó. Kelet-afrikai útinapló, Budapest, Gondo-

lat Kiadó, 331 old. old. + grafikák és + nagyszámú fekete–
fehér és színes fotó (Világjárók 62) 

+1970 Szavannatűz, Elbeszélések, Budapest, Móra Könyvkiadó, 
267 old.  

+1973 Hajdanában Zambiában, Budapest, Móra, 21 old. (Könyv 
kisgyermekeknek) 

+1980 Kóborló kisfiú kalandjai, Budapest, Móra Könyvkiadó, 257 
old. (ifjúsági regény) 

ILONSZKI GABRIELLA 
1998 Westminsteri változatok: az angolszász politikai rendszerek, 

Budapest, Aula Könyvkiadó, 363 old. (Dél-Afrika is) 
INCZE Kálmán, Szárazajtai 

1939 Háborúk a nagy háborúk után (olasz–etióp háború), 2. kö-
tet, Budapest, 31–202. old. 

INGER Károly (1868–1935) (azaz: Suleyman Ibn Inger Abdullah) 
+1904 Magyaroszág gyarmata Szomáliföldön. Hivatalos és eredeti 

levelezések, Budapest, Pesti Lloyd-Bank Könyvnyomdája, 
XIV + 98 old. 

1918 Die Freudenbotschaft. Geoffenbart – und von diesem der 
Menschheit verkündet, Békéscsaba, Tevan-kiadó. 

ISTVÁNFI Gyula (1938–) 
1983 Technikai és szemléleti tényezők az építészet keletkezéstör-

ténetében, kandidátusi értekezés, kézirat, Budapest, … old. 
1997 Az építészet története – Őskor – Népi építészet, 261 old. 

(Afrikai népi építészet, 79–86. old.) (újabb kiadásai: 2000, 
2006) 

2010 Az építészet kezdetei, Budapest, Terc Kiadó, 159 old. 
2011 Őskor, népi építészet, Budapest, Terc Kiadó, 344 old. 

ITSZ, Rudolf 
1979 Napköve. Néprajzi elbeszélések, ford. F. NAGY Géza, Bu-

dapest, Móra Ferenc Könyvkiadó, 171 old. 
IVÁNYI ZSUZSA – MIHÁLYI Géza – IVÁNYI Tamás – DÉVÉNYI 

Kinga 
1988 Líbiai kalauz, Budapest, Kőrösi Csoma Társaság, 215 old. 

J. NAGY László (1945) 
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1987 Mit kell tudni Algériáról?, Budapest, Kossuth, 137 old 
1994 Az arab országok története (1913–2003), Szeged, JATE 

Press, 114 old. 
1995 A Maghreb-országok felszabadulása, 1915–1956, Szeged, 

229 old. 
1996 A Mediterráneum a XX. században, Szeged, JATEPress, … 

old. 
1997 Az arab országok a XIX–XX. században, Budapest, Eötvös 

Kiadó, 180 old. 
2004 (társszerző: Ferwágner Péter Ákos) Az arab országok törté-

nete (1913–2003), Szeged, JATE Press, 192 old.  
J. NAGY László szerk. 

1995 A Mediterraneum a XX. században (Szemelvények), Szeged, 
Jate Press, 152 old. 

J. NAGY László szerk. 
2002 A modernizáció határai: tradíció és integráció Kelet-

Európa (hazánk) és a Mediterráneum történetében, 19–20. 
század: tudományos konferencia: Szeged, 2001. szeptember 
19–21., Szeged, SZTE Újkori Egyetemes Történeti és Me-
diterrán Tanulmányok Tanszék, 126 old. 

1987 Mediterrán Tanulmányok I., Szeged, JATE Tudományos 
Szocializmus Tanszék, 173 old. (Tuomo Melasuo: A gyar-
mati rendszer kialakulása Algériában 1850–1920 (francia 
nyelvű); Robert Landa: Az algériai antikolonializmus két 
áramlata a 19–20. század fordulóján (francia nyelvű); 
Gilber Meynier: Haled emír és a kommunizmus 1919–1926 
(francia nyelvű); Ahmed Koulakssis: A francia szocialisták 
és a kommunisták antikolonializmusa az 1920-as években: 
összehasonlító tanulmány (francia nyelvű); J. Nagy László: 
A nemzeti mozgalom szervezeti és ideológiai fejlődése Al-
gériában a két világháború között (francia nyelvű); Majsa 
József: Algéria szerves alaptörvénye és a Francia Szocialis-
ta Párt – 1947 (francia nyelvű); Helmut Nimschowski: 
Gyarmatosítás, nemzeti felszabadító forradalom és szocia-
lista opció Algériában (német nyelvű); Juratovics Aladár: 
Szénhidrogén energiaforrások Algériában és Magyarorszá-
gon (francia nyelvű); Léonid Medvedko: Az USA „neoko-
lonializmusa” és a háborús neoglobalizmus módszereinek 
fejlődése a Földközi-tenger partvidékén (francia nyelvű); 
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Marton Imre: Urbanizáció, marginalizáció és az informális 
szektor (francia nyelvű) 

1988 Mediterrán Tanulmányok II., Szeged, JATE Tudományos 
Szocializmus Tanszék, … old. (Amparo Alvarez Rubio: A 
bankárok háborúja – 1909 (francia nyelvű); Bono Salvatore: 
Maghrebi szolidaritás a líbiai antikolonialista ellenállással 
(francia nyelvű); Michele Brondino: Tunézia függetlensé-
gének problémája és az észak-afrikai kérdés az olasz sajtó-
ban 1954–56 (francia nyelvű); Wundrak Richard-Peter Phi-
lipp-Franz Stepanek: Észak-Európa – Észak-Afrika: kétol-
dalú gazdasági kapcsolatok jelentősége és aktuális tenden-
ciái (német nyelvű); Nourredine Abdi: Iszlamizmus, etatiz-
mus és átmenet (francia nyelvű); Edward Szymanski: A 
szent háború doktrínája és a modern iszlám (francia nyel-
vű); Giuseppe Contu: Észrevételek az egyiptomi munkás-
mozgalom arab historiográfiájából (francia nyelvű); Compte 
Rendus: Az algériai nacionalizmus keletkezése. Sztrájkok a 
maghrebi Mediterráneumban (francia nyelvű) 

???? Mediterrán Tanulmányok III., Szeged, JATE Tudományos 
Szocializmus Tanszék, … old.,  (Ádám Anderle: Granada: 
egy korai exportgazdaság (francia nyelvű); Jenő Újfalusi 
Németh: Franciaország az Atlantikum és a Mediterráneum 
között az újkor hajnalán (francia nyelvű); Edit Soós: A szü-
lető kommunista mozgalom és a gyarmati kérdés: a francia 
és spanyol kommunisták a rif háborúról (francia nyelvű); 
Abderrahim Taleb: Az algériai szakszervezeti mozgalom 
1943–1954 között és kapcsolatai a politikai pártokkal (fran-
cia nyelvű); György Réti: Enver Hodzsa. Fordulópontok 
Albánia történetében (francia nyelvű);  

???? Mediterrán Tanulmányok IV., Szeged, JATE Tudományos 
Szocializmus Tanszék, … old. (Abderrahim Taleb Bendiab: 
Le 1er Novembre 1954 en Algérie; László J. Nagy: 
Mouvement national algérien de multipartisme sous la 
pression de la légalité coloniale; Kazdaghli Habib: Le Ras-
semblement populaire de Tunise (1936–1938); Iván Harsá-
nyi: Le cours expansionniste nord-african de l’Espagne dans 
les premiére années de la 2e Guerre mondiale) 

???? Mediterrán Tanulmányok V., Szeged, JATE Tudományos 
Szocializmus Tanszék, … old. (Gema Martin Munoz: 
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Changement politique et social au Maghreb. Un modéle 
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processus de désétatisation en Algérie et en Tunisie; Robert 
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???? Mediterrán Tanulmányok VII., Szeged, JATE Tudományos 
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???? Mediterrán Tanulmányok XVIII., Szeged, JATE Tudomá-
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sull’inizio del periodo risorgimentale italiano a Malta, Ales-
sandro Rosselli: Uni figura minore della letteratura italiana 
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Osztály Közleményei, XXX. évf., 1. szám, 1–90 old. (teljes 
szám: 136 old.) 

MULROY, Kevin szerk. 
2003 Földi édenkertek, Budapest, Geographia Kiadó, 270 old. 

(Afrika, 21–64. old.) 
MUMFORD, Lewis 

+1985 A város a történelemben. Létrejöttének változásai és jövőjé-
nek kilátásai, Budapest, ford. FÉLIX Pál, Gondolat Könyv-
kiadó, 615 old. (Afrika: szórtan számos helyen) 

MUNGOSHI, Charles L. 
+1979 Ahol az eső későn érkezik, ford. IMRE Katalin, Budapest, 

Magvető Kiadó, 295 old. 
MURAKÖZY Gyula 

1933 Az ébredő föld, Budapest, Sylvester kiadás, 172 old. 
MURPHY, Dervla 

+1971 Öszvérrel Etiópiában, ford. TERÉNYI István, Budapest, 
Gondolat, 331 old. (Világjárók, 80) 

MURRAY, Jocelin 
+2003 Az afrikai világ atlasza, ford. SZOMBATHY Zoltán és 

MÁTHÉ László, Budapest, Helikon, 240 old. 
MUSSOLINI, Vittorio 

é. n. (1937)  Légi háború Abesszíniában, Angelo BRELICH 
ford., Budapest, Franklin Társulat Kiadása, 112 old. (Világ-
járók – utazások és kalandok). 

MÜLLER, Hans Wolfgang –THIEM, Eberhard 
2000 A fáraók aranya, ford. SZABADI Gusztáv, Budapest, To-

tem Plusz Könyvkiadó Kft., 256 old. 
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MÜLLER, Traute 
2002 Tunézia. Biztos tippek az útra, ford. KORNYA István, 

Magyar Könyvkiadó, Marco Polo sorozat, 127 old. 
MYERS, Garth 

+2013 Afrikai városok, Pécs, IDResearch Kft.–Publikon Kiadó, 
284 old. 

MWANGI, Meja 
+1997 Afrika csendes, ford. KISS Árpád, Budapest, Kávé Kiadó, 

267 old. (Fekete Kávé-Könyvek) 
+1998 Nyomozás bozótországban, ford. KISS Árpád, Budapest, 

Kávé Kiadó, 227 old. (Fekete Kávé-Könyvek) 
+1999 Az utolsó dögvész, Budapest, ford. KISS Árpád, Kávé Kia-

dó, 341 old. (Fekete Kávé-Könyvek) 
+2000 Kariuki. Kis fehér ember Afrikában, Budapest, ford. BÍRÓ 

Judit, Budapest, Sawasawa Kiadó, 171 old. 
NACHTIGAL, Gustav 

+é. n. (1928) Szahara és Szudán, ford. HALÁSZ Gyula, Bu-
dapest, Franklin – Társulat, 168 old. (Világjárók. Utazások 
és kalandok – sorozat) 

NACSA Klára et al. szerk. 
1999 Kalandozások a titkok birodalmában, Budapest, Reader’s 

Digest Kiadó, 306. old. (kisebb afrikai témájú fejezetek) 
NAGY István 

1999 Vezető az Egyiptomi Kiállításhoz, Budapest, Szépművészeti 
Múzeum, 126 old. 

1999 Guide to the Egyptian Collection, transl. Pearl TARDY and 
Gabriella NYERGES, Budapest, Szépművészeti Múzeum, 
128 old.  

2008 Élet a halál után: az egyiptomi halotti kultusz emlékei: vá-
logatás a 100 éves Szépművészeti Múzeum Egyiptomi 
Gyűjteményének anyagából, Budapest, Szépművészeti Mú-
zeum, 79 old. (Remekművek vendégségben) 

2009 Egyiptom művészete a fáraók korában: az egyiptomi halotti 
kultusz emlékei: (kincsek a budapesti Szépművészeti Mú-
zeum gyűjteményéből), Budapest, Szépművészeti Múzeum, 
95 old. 

NAGY Miklós 
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1975 Pillantás a világ mezőgazdaságára, Bukarest, Kriterion 
Könyvkiadó, 278 old. (Afrika: elején általános rész 
konkréten? 116-141. old.) 

NAGY Miklós Mihály  
+2001 Magyar hadiutazók. Arcok és képek a magyar katonai uta-

zások történetéből, Budapest, Kornétás Kiadó, 144 old. 
(lásd: előszó, 5–20, Magyar katonák Afrika földjén, 109–
126 – Sebők Imre, Mihályi Béla, Bulyovszky Károly, Szi-
gethy Lajos, Debreczeni Gyula, Kálmán Géza, Demeter 
Géza, Németh József, Almásy László ajánló bibliográfia, 
127–141.) 

+2003 Boldog békeidők haditengerészei. A k. u. k. hadiflotta törté-
nete¸ Budapest, Kornétás Kiadó, … old. (Afrika: ????) 

+2007 Világjáró magyar katonák, Budapest, Zrínyi Kiadó, 271 
old. (ebben emlékezetem szerint nincs afrikai) 

+2009 A magyar hadiutazás históriája, 2009, Budapest, Zrínyi, 
279 old. 

NAGYFALUSI JENŐ 
+1937 A tudat, vallás és történelem kezdetei, Budapest, Kronos 

Könyvek, 64 old. 
NAIPAUL, V. S. 

+1983 A nagy folyó kanyarulatában, ford. GY. HORVÁTH Lász-
ló, Budapest, Európa Könyvkiadó, 331 old. 

2004 Fél élet, ford. KATONA Ágnes, Budapest, Cartophilus Ki-
adó, 300 old. (portugál afrikai országban játszódik???) 

NAGY Vilmos 
+2009 A Dél-afrikai Köztársaság angol nyelvű regényirodalma, 

szakdolgozat, Eger, Eszterházy Károly Főiskola Magyar 
Irodalomtudományi Tanszék, 67 old. 

NANCE, John J. 
é. n. (2003)  Végzetes légörvény, ford, JANÁKY István, Bu-

dapest, General Press, 410 old. (bűnügyi regény) (afrikai 
helyszínek is) 

NAPHEGYI Gábor (orvos, író, utazó) 
+1869 Among the Arabs. A narrative of adventures in Algeria, Phi-

ladelphia, J. B. Lippincot & Co., 252 old. (PIM-ban meg-
van) 
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+1871 Ghardaia or Ninety Says among the Beni Mozab. 
Adventures in the Oazis of the Desert of Sahara, New York 
– London, Putnam – Low Marston, 348 old. + 2. t. 

NATIONAL GEOGRAPHIC 
2003 szeptember ??? 
+2005 Afrika, különszám, szeptember 1–148 old. 
+2010 Afrika, különszám, június, 1–144 old. 

NAZARETH, Peter 
+1978 A fény felé. Tanulmányok az afrikai irodalomról, ford. töb-

ben, Budapest, Európa Könyvkiadó, 181 old. (ugandai szü-
letésű, malajziai származású, USA-ban élő irodalomtörté-
nész) 

NEDÓ Géza 
+1997 A búrok földjén, Orosháza, magánkiadás, 93 old. 

NELSON, Nina 
1997 Egyiptom, 2. jav. kiadás, ford. GERCSÁK Gábor, Budapest, 

Cartographia Könyvkiadó, 127 old. 
NEMERE István 

+1984 Az anyák éjjel sírnak, Budapest, Szépirodalmi Könyvkiadó, 
224 old. 

1986 Titkok könyve, Budapest, Magyar Eszperantó Szövetség, … 
old. (talán dogonok is) 

1988 Nulla óra nulla perc, Budapest, Népszava Lap- és Könyv-
kiadó Vállalat, 232 old. 

1989 Holnap már késő, Budapest, Ifjúsági Lap- és Könyvkiadó 
Vállalat, 223 old. 

1990 Százezerért a lelkedet is, Budapest, Új Lap- és Könyvkiadó, 
171 old. (2004: Pallas Antikvárium) 

1990 Elszabadul a pokol, Budapest, Pallas Lap- és Könyvkiadó, 
62 old. 

1990 Fejvadászok, Budapest, Magyar Eszperantó Szövetség, 198 
old. 

1992 Rohamcsapat, Budapest, Solaris Kft., 243 old. 
1994 Ufó Afrikában, Budapest, Kornétás Kiadó, 102 old. (krimi) 
???? Terrorista akciók 1–2 köt., Debrecen, Puedlo Kiadó, 382 

old. 
1998 (2003)  (Stefan Niemayer álnéven) Rommel a 

hadvezér, Budapest, Könyvmíves Könyvkiadó Kft., 175 
old. 
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+2000 (Melissa Moretti álnéven) Afrikai szerető, Debrecen, Puedlo 
Kiadó, 272 old. 

2000 Csapda a szigeten. Kémvadászok, Debrecen, Puedlo Kiadó, 
235 old. 

2000 (Stefan Niemayer álnéven) Wilhelm Canaris, a hírszerző, 
Budapest, Könyvmíves Könyvkiadó Kft., 175 old. 

2003 A fáraó és a Nílus kincse (Nigel Forest néven), Budapest, 
Könyvmíves Könyvkiadó Kft.,350 old. 

2004 Úgyis elvisz az ördög, Gyöngyös, Pallas Antikvárium Kft., 
190 old. 

2004 Ha eljutunk Endorába, Gyöngyös, Pallas Antikvárium Kft., 
174 old. 

2004 Szerelmem, Kleopátra. Történelmi regény a fáraók korából, 
Budapest, Anno Könyvkiadó, 199 old.  

2006 A Fáraó futára. Regény az ókori Egyiptomból, Gyöngyös, 
Pallas Antikvárium Kft., 210 old. 

2006 A fáraó gyűrűje. Történelmi regény Nagykovácsi, Puedlo 
Kiadó, 224 old. 

2006 Az egyiptomi mágus. Történelmi regény, Nagykovácsi, 
Puedlo Kiadó, 223 old. 

2006 Gyilkosság a piramis árnyékában, Gyöngyös, Pallas Antik-
várium Kft., 215 old. 

2008 (Nigel Forest néven) A fáraó és a Titkos Templom. Törté-
nelmi regény/Kaland, ármány és szerelem Egyiptom fény-
korából, Budapest, Könyvmíves Könyvkiadó Kft., 397 old. 

NEMERE István – FISCHER Hanna Sára 
2008 Afrikai mese, ????, Világóceán Kiadó, 55 old. 

NEMERKÉNYI Zsombor 
+2008 Magyar László térképészeti munkájának összehasonlító 

elemzése, PhD értekezés, Budapest, ELTE TTK Földtudo-
mányi Intézet, 149 old. 

NEMES János szerk. 
1966 Akik a hírekben szerepelnek. Politikusok, Budapest, Kos-

suth Könyvkiadó, 314 old. (számos afrikai politikus rö-
vid életrajza) 

NEMES János Dr. 
2003 Ubo és Kalibanga – Gyógyítás a trópusokon, Budapest, 

Melinda Kiadó és Reklám ügynökség, 150 old. 
NEMESKÉRI-KISS Géza 
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1998 (1917) A Felső-Nílus mentén, Budapest, Budapest, Dé-
nes Natúr Műhely Kiadó, 145 old. (Terra-Print, 11? old.) 
(Ez a könyv a „A Felső-Nílus mentén” c. Budapesten, 1917-
ben megjelent kiadás alapján készült, vadásztörténetek) 
(még újabb kiadása: 2010) 

NESBITT, L. M. 
+1937 Az ismeretlen Abesszínia, ford. HALÁSZ Gyula, Budapest, 

Királyi Magyar Természettudományi Társulat, 326 old. (a 
kötet eredeti címe: Desert and Forest, London) 

NETO, Agostinho (Angola volt államelnöke) 
+1980 Vérzünk, virágzunk. Válogatott versek (Sangrantes e germi-

nantes. Poesias), vál., ford. és bev.: TÓTH Éva, Budapest, 
Európa Könyvkiadó, 120 old. 

NÉMETH Géza (Természet Világa munkatársa) 
1993 Föld körüli csavargásaim. A csodálatos természet egy háti-

zsákos geográfus szemével, Budapest, Műszaki Könyvkia-
dó, 216 old. (Afrika: 1. Kanári szigetek, 1987, 91–110., 2. 
Egyiptom, 1989, 133–144. old.) 

1996 (társszerz: Szendrő Szabolcs), Fél lábbal a csúcson, Buda-
pest, Korona Kiadó, 175 old. (Afrika: ???) 

2001 Utas és világ, Budapest, Flaccus Kiadó, 252 old. (Afrika: 
Közel Afrikához, Kenya, Tanzania, 1993, 29–54. old.) 

2003 A cél az út maga, Budapest, Flaccus, 189 old. (Dél-Afrika, 
útleírás) 

NÉMETH Imre 
+1953 Őserdők mélyén. Magyar László regényes életrajza, Buda-

pest, Ifjúsági Kiadó, 295 old. (új kiadása: Móra Könyvkia-
dó, 1967, 291 old.) 

NÉMETH, László 
+1981 San Remo-i napló, Budapest, Magvető, 99 old. (Eredeti kia-

dás: 1935) 
NGUGI, James (lásd NGUGI, Wa Thiong’o) 

+1971 Búcsú az éjtől (Weep not, child). Ford. KESZTHELYI Ti-
bor, Budapest, Európa Könyvkiadó, 209 old. (2. kiadás: 
1975) 

+1979 Egy szem búza (A Grain of Wheat). Ford. WALKÓNÉ BÉ-
KÉS Ágnes, Budapest, Európa Könyvkiadó, 326 old. (Mo-
dern Könyvtár) 

NIANE, Djibril Tamsir 
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+1983 Szungyata, az Oroszlán fia. Mandinka hősének (Afrikai 
eposz), ford.: SZEGŐ György, utószó: DIALLO, Alpha, 
Budapest, Európa, 199 old. 

NICHTINGALE, Jessica 
2004 Kalandozások Egyiptom titokzatos világában, ford. TA-

KÁCS Erika, Budapest, Fix Könxvkiadó, 47 old. 
NIELSEN, Aage Krarup 

é. n. (1924)  A trópusokon át a déli jeges tengerre: A cetva-
dászok útja, ford. BAKTAY Ervin, Budapest, Világiroda-
lom Könyvkiadóvállalat – Weiler és Társa, 143 old. (Afri-
káról: 22–45. old.) 

NKRUMAH, Kwame 
+1967 Neokolonializmus. Az imperializmus utolsó szakasza, ford. 

LITVÁN György, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 282 old. 
NOGELY, István 

1891 Afrikai élet. August Schynse Ágoston afrikai hithírdető uta-
zásainak naplójegyzetei után, Nagyvárad, Berger Nyomda, 
156 old. (Idegen országok és népek 2) 

NORDEN, Hermann 
+é. n. (1935) Ez Abesszínia!, ford. SOPRONI Béla, Budapest, 

Franklin-Társulat, 160 old. + 1 tábla (Világjárók. Utazások 
és kalandok) 

NORDMANN, Christine 
2006 A világ népeinek krónikája (Európai népei, Ázsia népei, Af-

rika népei, Amerikai népei, a Csendes Óceán népei), ford. 
TAKÁCS Erika, Budapest, Fix Therm, 143 old. (Afrika: 
88–108 old.) 

NORFOLK, Lawrence 
2000 A pápa rinocérosza, ford. SZENTGYÖRGYI JÓZSEF, Bu-

dapest, Athenaeum 2000 Kiadó, 583 old.  
NOSZIK, Borisz 

1979 Albert Schweitzer, ford. AUER Kálmán, Budapest, Kossuth 
Könyvkiadó, 394 old. 

NOVARESIO, Paolo 
+2006 Magasan Afrika felett – National Geographic, ford. MAKK 

László, Budapest, Geographia Kiadó, 640 old., nagyszámú 
színes felvétellel illusztrálva. 

NOVIK, Naomi 
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2007 Elefántcsont birodalom, ford. GÖRGEY Etelka, Budapest, 
Agave Könyvek, 354 old. (Temeraire sorozat, 4) (szórakoz-
tató irodalom) 

NYÁRÁDY Gábor 
1966 Istenek völgye, Budapest, Móra (Kozmosz Könyvek), 199 

old. (Egyiptom, utazási könyv) 
NYEKLJUDOV, Sz. Ju. szerk. lásd ANON 1982 
 
NYERGES Magda 

2008 Magyar felfedezők és vilkágjárók, Budapest, Széphalom 
Könyvkiadó, 94 old. 

NYERGES János 
1966 Új irányzatok a világkereskedelemben, Budapest, Köz-

gazdasági és Jogi Könyvkiadó, 219 old. 
NYILAS József szerk. 

+1981 Korunk világgazdasága. III. kötet, A fejlődő országok, Bu-
dapest, Közgazdasági és Jogi Könyvkiadó, 573 old. (Afrika: 
általános részben, 1–145, Trópikus-Afrika, 147–211, Egyip-
tom, 523–572. old.) 

NYUSZTAY László 
1984 Az iszlám szerepe az arab világban, Budapest, MTA Szoci-

ológiai Intézet, 30 old., soksz. (Elmaradottság és moderni-
záció – Műhelytanulmányok) 

1983 A nasszerizmus mint az arab világ egyik fő eszmeáramlata 
és politikai mozgalma, Budapest, MTA Szociológiai Intézet, 
52 old., soksz. (Elmaradottság és modernizáció – Műhely-
tanulmányok) 

OBERMEIER, Siegfried  
2008 II. Ramszesz:A kolosszusok építője, ford. VALLATÓ Péter, 

Nyíregyháza, Pro-Book Kiadó, 607 old. 
OHLE, Fritz 

+1931 (1941) Az ismeretlen Szaharában, ford. Z. TÁBORI Pi-
roska, Budapest, Utazási Könyvek Kiadóhivatala (Dante), 
207 old. (A világ körül) 

é. n. Az idegenlégió karavánja, ford. BENEDEK Marcellné, Bu-
dapest, Dante, 212 old. (A világ körül) 

OKARA, Gabriel (Imomotimi Gbaingbain) 
+1969 A hang (The Voice), ford. KESZTHELYI Tibor, Budapest, 

Európa Könyvkiadó, 112 old. 
OKOYE, Ifeoma 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a –  ú j ,  b ő v .  k i a d á s  185 

 

2003 Süketek földje, ford. PÁSZTORI Jusztina, Budapest, Kávé 
Kiadó, 189 old. (Fekete Kávé-Könyvek) 

OLÁH Tamás szerk. 
1986 Fejezetek a szexualitás történetéből, Budapest, Gondolat 

Könyvkiadó, 265 old. (Afrika: 35-48. old.) 
OLTVÁNYI Ambrus 

1990 Vérfürdő a sivatagban, Budapest, Zrínyi Katonai Könyv- és 
Lapkiadó Vállalat, 147 old. (Afrika is) 

OLUDAYO, Lapite – PLANK Ágnes 
2008 Az igazi Pákó. Legszaftosabb sztorik!, Budapest, 

Pakomedia, 153 old. 
ONDAATJE, Michael 

2007 Az angol beteg, ford. M. SZÁSZ Anna, Szász Imre, Buda-
pest, Lazi Könyvkiadó, 298 old. 

ORBÁN Zoltán 
1995 Az egérmadarak földjén. Madártani expedícióval Nyugat-

Afrikában, Budapest, Magyar Madártani és Természetvé-
delmi Egyesület, 245 old. 

ORDÓDY Katalin 
1987 Mediterrán széllel, Pozsony, Madách Könyv- és Lapkiadó 

Vállalat, 155 old. (útleírás) 
ORMOS IstváN 

+1986 Csodatévő Takla Hájmánót. Válogatás, geezből ford., 
jegyz., utószó: – –, Budapest, Magyar Helikon Kiadó, 164 
old. (régi etiópiai kultúra) 

ORMOS Mária 
+1970 Háború Etiópia földjén, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 

190 old. 
OROSZNÉ VERESS Olívia – AUGUSTINNÉ BÍRÓ Zsofia 

+1988 Magyar orvosok Nigériában, Budapest, Gondolat 
Könykiadó, 413 old. + nagyszámú fekete–fehér és színes 
fotó (Világjárók 183)  

ORTIZ, Fernando 
+1982 Havannai karnevál. Írások a kubai kultúráról, szerk.: Salva-

dor BUENO, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 469 old. 
ORTIZ, Fernando – BOGLÁR Lajos 

+1974 A Mambiala dombja. Kubai néger mesék, bev.: ORTIZ, 
Fernando, utószó: BOGLÁR Lajos, Budapest, Európa 
Könyvkiadó, 167 old. (Népek meséi) 
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ORTUTAY Gyula és mások 
+1965 A világ népei, in: A kultúra világa, Budapest, Közgazdasági 

és Jogi Könyvkiadó, 437–958. old. (Afrika népei: 752–808. 
old.) 

OSMAN, Ahmed 
1992 Idegen a Királyok Völgyében: egy egyiptomi múmia titka, 

ford. GAÁL Violetta, magánkiadás, 160 old. + 32 t. 
1999 Kiűzetés Egyiptomból: a kinyilatkoztatott kereszténység 

gyökerei, ford. KOZSUP István, Debrecen, Gold Book 
Könyvkiadó, 318 old., 8 t. 

2000 Mózes, Egyiptom fáraója: az Ethnaton-rejtély megfejetése, 
ford. KOZSUP István, Debrecen, Gold Book Könyvkiadó, 
352 old., 16 t. 

2001 Idegen a Királyok Völgyében: egy titokzatos egyiptomi mú-
mia, ford. KOZSUP István, Debrecen, Gold Book Könyvki-
adó, 237 old., 32 t. 

OSMAN, Fathi Mohamed 
1985 The visual folk arts and cultural pluralism in the Sudan, 

PhD értekezés, Budapest, ELTE BTK Néprajzi Tanszék, 
322 old. 

OSSENDOWSKI, Ferdinand Antoni (1876–1945) 
+é. n. (1925) A Szahara lelke. Utazás Algérián és Tuniszon 

keresztül, ford. BALASSA József, Budapest, Franklin-
Társulat, 232 old. 

+1926 A nap rabszolgái, 1–2. köt., ford. RÉVAY József, Budapest, 
Franklin-Társulat, 168 + 198 old. 

+é. n. (1926)  A sivatag népe. Utazás Marokkón keresztül, 
ford. BALASSA József, Budapest, Franklin-Társulat, 246 
old. 

1930 Egy csimpánzkisasszony, ford. TORDAY Géza, Buda-
pest, Franklin-Társulat, 127 old. 

OYONO, Ferdinand 
+1970 Az öreg néger és a kitüntetés (Le vieux nègre et la 

médaille), ford. LENGYEL Éva, Budapest, Európa Könyv-
kiadó, 221 old.  

ŐZE, Katalin 
+1968 Csodálatos Etiópia, Budapest, Közgazdasági és Jogi 

Könyvkiadó, 290 old. + 20 fotótábla (Világgazdasági kérdé-
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1959–1961–1964 A hadművészet története, 1-3-. köt., 1. A hábo-
rú rabszolgatartó korszkának haművészete, 2. A háború 
feudális korszakának története, 3. A háború kézműipari 
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+1936 Afrika ébred (a világjárás hősei), Budapest, Utazási Köny-
vek Kiadóhivatala, 230 old. (lényegében az első magyar 
afrikanisztikai tudománytörténeti munka) 
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TŐ Jenő összes, 29 regényének kiadása) (Rejtő regényeinek 
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2006 Egyiptom (útikönyv és térkép), Budapest, Tábla és Penna 
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old. 
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1990 (zus. mit Alain Ricard) Semper Aliquid Novi. Littérature 
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Rencontres franco-allemandes sur l’Afrique: lettres, 
sciences humaines et sociales, Paris, L’Harmattan, 143 old. 

+1993  Koloniale Mythen – Afrikanische Antworten. 
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Stellmacher) 1997, p 99 old. 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a –  ú j ,  b ő v .  k i a d á s  201 

 

1997 (en collaboration avec S. Amegbleame): Histoire, 
littérature et société au Togo, Frankfurt a.M. (IKO) 1997, p 
275 old. 
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furt M. (IKO) 2002, 567 S. 
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William Luis) Passagen – Transdisziplinäre 
Kulturperspektiven / Transdisciplinary Cultural 
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Reading Cultures, Frankfurt M. (Lang) 2003, 164 S. 
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Représentations de l’Europe et des Européens dans les 
littératures africaines, Münster (LIT) 2004, 258 S. 
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1995 Gyilkos üzlet, Budapest KTM Természetvédelmi Hivata-
la, 142 old. (az állatvilág pusztulása és állatvédelem, 
AÍfrikában is) 

RODRIGUEZ, E. A. 
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gyar Helikon, 169 old. (Észak-Afrika is) 
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ROSS, Kathryn 
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498 old. 
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RUFFY Péter 
1979 Világaim, Budapest, Szépirodalmi Könyvkiadó, 541 old. 
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pest, Révai Kiadás, 290 + 306 old. (Afrika: II. köt., 229–
261. old.) 
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tárt, ford. nincs megjelölve, Pécs, Alexandra Kiadó, 439 
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POÓR Judit, Budapest, Európa Könyvkiadó, 421 old. 
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Amerikában, 1789–1918, Budapest, Tankönyvkiadó, 189 
old. 
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250 old. 

1977 Gyarmatpolitika Napoleontól De Gaulleig, Budapest, Kos-
suth Könyvkiadó, 384 old. 

1986 A szuezi háromszög 1956, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 
292 old. 

SALGÓ László – BALOGH András 
+1980 A gyarmati rendszer története/1870–1955, Budapest, Kos-

suth Könyvkiadó, 457 old. 
SANCHEZ MONTANÉS, Emma et al. 

2001 Amerika, Afrika, Óceánia (A művészet története sorozat), 
ford. SZÉKELY Ervin, Budapest, Magyar Könyvklub, 200 
old. (Afrika, 95-148. old.) 

SANDERS, Andrew 
2004 Férjem, Bár Kochbá. Zsidó és római levelek a II. század-

ból, ford. SANDERS Judith, Budapest, PolgArt Kiadó, 
293 old. (a regény első része Afrikában játszódik) 

SANDERS, Lawrence 
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1989 Az afrikai kapitány, ford. FENCSIK Flóra, Budapest, Szép-
irodalmi Könyvkiadó, 360 old. (krimi) (Kentaur Könyvek) 

1989 Az afrikai kapitány visszatér, ford. FENCSIK Flóra, Buda-
pest, Szépirodalmi Könyvkiadó, 334 old. (krimi) 

SÁNDOR Tibor 
+2012 Ókori utak – ókori utazók, Budapest, Corvina Könyvkia-

dó, 187 old. 
SANTUCCI, Giulio Cesare 

1996 Ágoston püpök, ford. CSÓKAI Antal, Szeged, Agapé Kft. – 
Ferences Nyomda és Kiadó, 126 old. (Az életszentség 
nagymesterei – sorozat) 

SASS Flóra 
m. s. naplója kéziratban (Angliában) 

SATTLER Tamás 
1954 Kenya népének harca a szabadságért, Budapest, Szikra 

Könyvkiadó, 103 old. 
SAURAT, Denis 

+1935 A vallások története, ford. nincs megjelölve, Budapest, Cse-
répfalvi, 375 old. (A vadak: 7–42. old., Az egyiptomiak: 
43–80 old., későbbi afrikai nincs) (reprint: 1998, Budapest, 
Anno Kiadó, 375 old.) 

SAVITSCH, Eugéne de 
1943 Orvos lettem Amerikában, ford. EMŐDI Zsuzsa, Buda-

pest, Nova Irodalmi Intézet, 297 old. (Afrika: 230-265. 
old.) 

SAVOYAI Lajos Amadé abruzzói herceg 
+1922 A Ruvenzori. A kelet-afrikai nagy tavak hegyóriásának kiku-

tatása és csúcsainak első megmászása, ford. CHOLNOKY 
Jenőné, Budapest, Lampel R. (Wodianer F. és Fiai) Könyv-
kiadó Vállalata, 271 old. + 15 tábla. (A Magyar Földrajzi 
Társaság Könyvtára) 

SÁG L. 
1983 Tunézia földtana, ásványi nyersanyagai és bányászata, Bu-

dapest, MÁFI, … old. 
1985 Nigéria földtana, ásványi nyersanyagai és bányászata, Bu-

dapest, MÁFI, … old. 
SÁGHY Lajos 

1975 Essai de bibliographie historique des empires du Ghana, du 
Mali et Songaï, Paris Fontation SCOA, 52 old. 

SÁGVÁRI Endre 
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1973 Óriások és törpék. Mesék, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági 
Könyvkiadó, 117 old. (A babonás négerek: 67–82. old.) 

SÁMI Lajos 
+1875 (18762, 1885) Dél-afrikai utazások és fölfedezések, kü-

lönös tekintettel Magyar László, Livingstone David, du 
Chaillou... utazásaira, A legújabb eredeti fordításokból 
Dél-Afrika térképével, 1–4 füz., Budapest, Ráth Mór, 376 
old. + 1 térk. (2. Kiadás: 1886, Budapest, Ráth, 386 old.) 
(NM könyvtára: 15.458)  

SÁRFALVI Béla 
+1966 Az ember és a föld, Budapest, Gondolat, 214 old. 

SÁRKÁNY Mihály 
1997 (szerk.) Mérföldkövek a kulturális antropológiában, Buda-

pest. 
+1998   A közösségek közötti csere, Budapest, MTA Néprajzi 

Kutatóintézet, 117 old. 
2000 (szerk.) Kalandozások a 20. századi kulturális antropológi-

ában, Budapest, L’Harmattan, 160 old. 
SARKOZY, Nicolas 

2006 Vallomások, Budapest, Századavég Könyvkiadó, 243 old. 
(Afrika. 224-232. old.) 

SÁSKA László 
+1969 Életem, Afrika, Bukarest, Ifjúsági Könyvkiadó, 412 old. 
2001 Nagyenyedtől az Egyenlítőig, Sáska László afrikai kutatási 

hagyatékából vál. és sajtó alá rendezte: GYÖRFFY Dénes, 
Kolozsvár, Tinivár, 174 old. (vadászat, magyar Afrika-
kutatás, orvosok, életrajz) 

SCHLAUCH Lőrinc 
1889 A rabszolgakereskedés Afrikában, Budapest, Franklin 

Nyomda, 47 old.  
SCHMIDT, Egon 

2000 Afrika madarai, ford. nincs megjelölve, Budapest, Anno 
Kiadó, 47 old. 

2007 Csirip Afrikába repül, ford. nincs megjelölve, Budapest, Új 
Ember Kiadó, 32 old. 

SCHNEIDEROVA, Nada lásd VAGNER, Josef 
SCHOLTZ, A. 

1988 Kaland a Kék-Níluson, ford. NEUMARK Anna, Budapest, 
Panorama, 126 old. 

SCHOMBURGK, Hans 
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+1957 A vadon érverése, ford. MÜNNICH Károly, Budapest, 
Gondolat Könyvkiadó, 220 old. + fotók és grafikák (Világ-
járók, 2) 

+1963 Sátrak Afrikában. Utazások, kutatások, kalandok hat évtized 
folyamán, ford. ZALA Zsuzsa, Budapest, Gondolat, 350 
old. (Világjárók, 31) 

SCHRAMEK, Andreas  
2005 A Sólyomisten országában-trilógia: 1. Amenóphisz, ford. 

MÁTICS Róbert, Pécs, Opus Kiadó, 584 old.  
2006 A Sólyomisten országában-trilógia: 2. Ehnaton, ford. 

MÁTICS Róbert, Pécs, Opus Kiadó, 555 old.  
2008 A Sólyomisten országában-trilógia: 3. Tutankhamon, ford. 

MÁTICS Róbert, Pécs, Opus Kiadó, 532 old.  
SCHREINER, Olive (1855–1920) 

+1942  Afrikában történt. Regény, ford. NAGYPÁL István, 
Budapest, Dante Könyvkiadó, 351 old. 

SCHRENZEL, Ernst Heinrich 
+n. d. (1935) Abesszinia, Afrika kánaánja, ford. KŐSZEGI 

Imre, kultúrtörténeti függeléket írta: JUHÁSZ Vilmos, Bu-
dapest, Athenaeum, 255 old. (benne fontos fejezet: A hold-
király birodalma: 203–354. old., Juhász Vilmos???, amazo-
nokról is!) 

SCHULLER, Wolfgang  
2007 Kleopátra – Három birodalom királynője (Királyi házak), 

ford. SEREGE Anikó, Budapest, Gabo Könyvkiadó, 227 
old., 16 t. 

SCHULTZ Aurél – SEBŐK Imre 
1913 Tengereken túl, Budapest, Élet Irodalmi és Nyomda Rt, 197 

+ 9 old.  
SCHULTZ, Franz 

1935 Abesszinia poklában, Budapest, Stádium Noymda, 96 old. 
(Tarka regénytár – sorozat) 

1936 A forrongó Abesszíniában, Budapest, Stádium Nyomda, 96 
old. (Tarka regénytár – sorozat) 

SCHULZ, Regina – SEIDEL, Matthias  
2001 Egyiptom: A fáraók világa, ford. KESZTHELYI Ágnes, 

Budapest, Vince Könyvkiadó, 536 old. (újabb kiadás: 2007) 
SCHWARZ-BART, Simone 

1988 Csillaglátó Kicsi János, ford. SZABÓ Katalin, Budapest, 
Európa Könyvkiadó, 331 old. (afrikai háttér) 
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SCHWEINFURTH, Georg August 
+é. n. (1928) Afrika szívében, ford.: HALÁSZ, Gyula, Buda-

pest, Franklin Társulat, 163 old. + 1 térk. (Világjárók. Uta-
zások és kalandok) 

SCHWEITZER, Albert 
+1936 (1990) Egy orvos az őserdőben, Ford. KLOPSTOCK 

Gizella, bev.: GYŐRKOVÁCS László, Budapest, Franklin 
Társulat, 165 old. (új kiadás: 1990, Budapest, Kossuth 
Könyvkiadó) 

1974 Életem és gondolataim (önéletírás / Az őserdő peremén / 
Levelek Lambaranéból / J. S. Bach), ford. BALASSA Klá-
ra, Budapest, Gondolat Könyvkiadó, 518 old. 

1989 Albert Schweitzer, a gondolkodó. Válogatás Albert Schwe-
itzer műveiből, ford. DABI László, ZSIGMOND Gyula, 
Budapest, Református Zsinat Iroda Sajtóosztálya, 147 old. 

1999 Az élet tisztelete (Önéletrajz/Mit cselekedjünk?/Tizenkét 
igehirdetés erkölcsi kérdésekről / Az élet tiszteletének etiká-
ja / Levelek Labaranéból 1924–1927 / Epilógus), szöveg-
gyűjtemény, ford. DANI László, BALASSA Klára, Buda-
pest, Ursus Libris Kiadó, 252 old. 

SCOTT, E. P.  
1890 Stanley és a hősiesen megszabadított Emin pasa, ford. 

GYŐRY Ilona, Budapest, Lauffer Vilmos kiadása – 
Rudnyánszky A. Könyvnyomdája, IX + 254 old. 

SCOTT, Michael – GARDNER, Philip – SCOTT, Allan 
1995 Öt világrész, ford. BENCZE Imre, FRÁTER Zoltán, HAJ-

DÚ-MOHAROS József, Budapest, Officina Nova – Magyar 
Könyvklub, 511 old. 

SCSEPIN, O. P. 
1978 A fejlődő országok egészségügyi problémája. Az afrikai 

kontinensre vonatkozó adatok alapján, ford. DÜRR 
Béláéné, TÉRI Sarolta, VALACHI Mária, Budapest, Medi-
cina, 395 old. 

1984 A világ országainak egészségügye, ford. TARDY Lajos, 
Budapest, Medicina Könyvkiadó, 414 old. (Afrika: 213-
255. old.) 

SEABROOK, William Buehler 
+1936 Utak a duzsungelben, Budapest, Révai Testvérek, ford. 

SZERB Antal, 267 pp. (eredeti kiadás: Jungle Ways, 1930, 
New York, Harcourt Brace & Company, 308 old. – London, 
Bombay, Sydney: George G. Harrap and Company – 
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French Edition: Secrets de la jungle. trad. Par Suzanne 
Flour, 1931,Paris, d. Jacques Haumont, 266 pp.) 

1943 A bűvös sziget, ford. SZERB Antal, Budapest, Stílus Kiadó, 
320 old. (új kiadás: 1989, Budapest, Holnap Kiadó, 248 
old.) (regény Haitiról) 

SEAL, Mark 
2009 Wildflower (magyar) Vadvirág: egy kivételes élet és meg-

rendítő gyilkosság története Afrikában, ford. BARTA Ár-
pád, Budapest, Sasare Kiadó, 248 old: ill.; 22 cm, (Krimi, 
Kenyában játszódik) (??? Tóthágas, 280 old.) 

SEAMON, Larry 
2002 Az élet és a halál bölcsője, regény, ford.: nincs megjelölve, 

Budapest, 341 old. (két dél-amerikai és egy afrikai kaland, 
szórakoztató irodalom) 

SEBES Tibor 
+1967 Jambó, Kilimandzsáró, Budapest, Táncsics Könyvkiadó, 

231 old. (Utikalandok 65) 
+1969 Afrika, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 159 

old. (Képes földrajz sorozat) 
SEBESTYÉN Éva 

1990 A mbundu falvak írásbelisége (Angola), egy. doktori ér-
tekezés Budapest, ELTE BTK Folklore Tanszék, 117 + 
36 old. 

1993 Föld és hatalom az angolai ambundu közösségekben, törté-
neti források alapján, kandidátusi értekezés, MTA Tudo-
mányos Minősítő Bizottság, … old, kézirat (hozzáférhető: 
Néprajzi Múzeum könyvtára) 

+2008 Kaland és kutatás Afrikában. Magyar László életrajza, Bu-
dapest, ELTE Eötvös Kiadó, 288 old. 

+2008 (szerk. és bev.) Magyar László: Útinaplója és levelei Afrika 
belsejéből, közreadja: Sebestyén Éva, Budapest, Balassi Ki-
adó – Magyar Tudományos Akadémia Könyvtára, 151 old. 

SEBESTYÉN Éva lásd MAGYAR László 2012 
SEBESTYÉN Éva – SZOMBATHY Zoltán – TARRÓSY István 
szerk./ed.  

+2007 Harambee. Tanulmányok Füssi Nagy Géza 60. születésnap-
jára, Pécs, Publikon Könyvek, 459 old. 

SEBESTYÉN Éva lásd SZOMBATHY Zoltán 2007 
SEBŐK Imre (1878–1917) 
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+1906 Öt világrészen keresztül, Budapest, Szent István Társulat, 
494 old. (újabb kiadás: 1911, Budapest, Szent István Társu-
lat, 516 old., 1 térkép, rövidített kiadás: 1934, 232 old., 40 
melléklet.) 

+1912 A Szaharában, Budapest, Szent István Társulat, 357 old. 
(vagy: 1913 ???) 

1913 Tengereken túl (SCHULTZ Auréllal), Budapest, Élet Iro-
dalmi és Nyomda Rt., 197 +9 old. 

SEGAL, Erich 
é. n. (1998)  Only love, ford. ETÉDI Péter, Budapest, Ma-

gyar Könyvklub, 247 old. (újabb kiadás: Csak a szerelem, 
ford. ETÉDI Péter, Budapest, General Press Kiadó, 260 old. 
(afrikai háttérelemek). 

SEGY, Ladislas (alias: SZEGI László) 
+1958 African Sculpture, New York, Dover Publications, 34 old. 

bevezető + 163 illusztráció + térkép (a newyorki Segy 
Galery Magyarországon született alapítójának az afrikai 
műveszeteket bemutató  könyve) 

1960 African Arts Studies, New York, … old. 
19754 African Sculpture Speaks, New York, Da Capo Press, 360 

old. 
1976 Masks of Black Africa, New York, Dover Publications, 256 

old, 247 illusztrációval. 
SEIDEL, Matthias – SCHULZ, Regina  

2006 Egyiptom: a fáraók világa, ford. KESZTHELYI Ágnes, 
Budapest, Vince Kiadó Kft., 538 old. 

SELOUS, Frederick Courtaney    OSZK 272.568 
1900 Egy elefántvadász kalandjai Afrikában, ford. nincs megje-

lölve, Budapest, Vadászlap (1881–1894 között), Budapest, 
Hungária Nyomda, 211 old. 

SELOUS, Frederick C.   OSZK MC 138.696 
2002 Természetrajzi megfigyelések Afrikában, ford. ZOLTÁN 

János, Pusztazámor, Dénes Natur Műhely Kiadó, Szek-
szárd, Szekszárdi Nyomda, 168 + 2 + 8 old. + ill. 

SEMBÈNE, Ousmane 
1958 Merénylet Szenegálban (O pays, mon beau peuple!), ford. 

ERDŐDI József, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 235 old. 
+1962 Vajúdás (Les bouts de bois de dieu), ford. SZIJGYÁRTÓ 

László, Budapest, Kossuth Könyvkladó, 363 old. 
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+1987 Hala, ford. LAKNER Judit, Budapest, Európa könyvkiadó, 
166 old. 

SENGHOR, Léopold Sédar 
+1982 Elégia a vízhez, ford. PÓR Judit, Budapest, Európa Könyv-

kiadó, 68 old. 
SERDIÁN Miklós György 

2010 Korán, Budapest, Serdián Kft., 422 old. (új közérhető fordí-
tás az 1923-as kairói kiadás alapján) 

SERESS László 
é. n. (1914)  Napoleon, 1–4. kötet, Budapest, Singer és 

Wolfner Irodalmi Intézet Rt., 245 old. (Karriérek – Világ-
hódítók – sorozat) (Napóleon Afrikában is) 

SERPA PINTO UTAZÁSA lásd THIRRING Gusztáv 
SERPELL, Robert 

+1981 Kultúra és viselkedés, ford. PRESSING Lajos, Budapest, 
Gondolat Könyvkiadó, 187 old. (a szerző a zambiai egye-
tem vezető psziochológusaként jelentős részben afrikai mo-
dellekre alapítva írta könyvét!) 

SERRA, Carlo – BOMBELLI, Silvia 
2005 80 csoda a Föld körül, ford. nincs megjelölve, Pécs, Ale-

xandra Kiadó, 300 old. (Afrika: 90-133. old.) 
SERVICE, E. R. – SAHLINS, M. D. – WOLF, E. R. 

+1973 Vadászok, törzsek, parasztok, ford. SÁRKÁNY Mihály, 
TAKÁCS Ferenc, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 462 old. 
(afrikai vonatkozások, hivatkozások, példák főleg az első 
két részben: 7–134, 135–311. old.) 

SETH, Vikram (indiai író, 1952) 
é. n. (2007)  Két élet, ford. GÁTHY Vera, Budapest, Generál 

Press, 533 old. (afrikai színtéren is játszódó regény) 
SHAW, G. B. 

+1945 (1990) Fekete leányzó keresi az Istent, Budapest, Dante 
Kiadás, 84 old. (új kiadás: Budapest, Új Nap Könyv- és 
Lapkiadó, 70 old.) 

SHAW, Ian szerk. 
2004 Az ókori Egyiptom története, ford. KMILCSIK Ágnes, Deb-

recen, Gold Book, 519 old. 
SHELDON, Sidney 

1992 Mesterjátszma, ford. CSÁKI Judit, Budapest, L.P.C. Köny-
vek Kft., 501 old. (részben afrikai színtéren játszódik) 
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SHREVE, Anita 
2002 Az utolsó találkozás, ford. MÓDOS Magdolna, BÁN Rita, 

Budapest, Gabo Könyvkiadó, 407 old. (regény, helyszín: 
Afrika is) 

SIENKIEVICZ, Henryk 
1997 Sivatagon és vadonban, ford. MÉSZÁROS István, Buda-

pest, Magyar Könyvklub, 352 old. (számos régebbi kiadás 
létezik) 

SÍK Endre 
+1962 A nagy Mirambo árnyékában. Elbeszélések Afrika történe-

téből, Budapest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 207 old. 
+1964–1964–1972–1973 Fekete-Afrika története, 1–4. kötet, Bu-

dapest, Akadémai Kiadó, 424+351+417+439 old. (megje-
lent angol és francia nyelven is a teljes kötetsorozat) 

SILIOTTI, Alberto 
+1995 Egyiptom. Temlomok, istenek, fáraók, ford, VARGA Edith, 

Budapest, Officina ’96 Kiadó, 291 old. (további kiadások: 
1996/2., 1997/3., 1998/4., 2003/6., 2009/7.) 

1997 Királyok Völgye: Théba templomai és temetői, ford. SZA-
BÓ Réka, Budapest, Gabo Könyvkiadó, 168 old. (második 
kiadás: 2000) 

1998 Egyiptomi piramisok, előszó és kommentárok: Zahi 
HAWASS, ford. nincs megjelölve, Budapest, Gabo Könyv-
kiadó, 166 old. 

2000 Az öröklét hajlékai. A világ leghíresebb temetkezési helyei, 
ord. ZÖLDI Mihály, Budapest, Gabo Kiadó, 304 old. 

SIMAI Mihály 
+1971 A harmadik évezred felé, Budapest, Kossuth Könyvkiadó, 

375 old. 
1974 (és mások) Fejlesztési tapasztalatok a fejlődő országokban, 

Budapest, MTESZ, 505 old. 
1978 Kölcsönös függőség és konfliktusok a világgazdaságban, 

Budapest, Jogi és Közgazdasági Kiadó, 314. old. 
1981 A fejlődő országok és a gazdasági dekolonizáció, Budapest, 

Kossuth Könyvkiadó, 273 old. 
SIMKÓ Gyula 

2011 Szívemben Afrika. Egy vadász naplója, Immo Sensus Ingat-
lanfejlesztő Kft., 207 old. 

SIMON József (lelkész, 1807–1884 kr.) 
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1875 Utazás Keleten a suezi-csatorna megnyitása alkalmával 
Olasz, Görög és Törökországon át Palaestinában és Egyip-
tomban, Budapest, Légrády Testvérek, 2 + 292 old. 

SIMON Róbert szerk 
+1971 Guha a szószéken. Egyiptomi népmesék, vál., utószó és 

jegyz.: SIMON Róbert, ford. PRILESZKY Csilla, Buda-
pest, Európa, 176 old. + 4. t. (Népek meséi) 

1974 Wad Hámid pálmája. Mai arab elbeszélések (Dúma Wad 
Hámid. Short Stories from Egypt), vál., utószó és jegyz.: 
SIMON Róbert, ford. PRILESZKY Csilla, Budapest, Euró-
pa Könyvkiadó, 264.. old. 

1986 Ignác Goldziher. His Life and Scholarship as Reflected in 
His Works and Correspondence, Leiden – Budapest, Brill – 
Library of the Hungarian Academy of Sciences, 457 old. + 
8 pp. Autographs. 

1987 A korán világa. Prométheusz Könyvek 17/2. Budapest, He-
likon, 558 old. (Általános megjegyzések 7. old.; Az arab át-
íráshoz: 8–10; Szúramagyarázatok: 11–417. old.; Mohamed 
és a Korán: 419–512. old.; jegyzetek, bibliográfia, kép- és 
tartalomjegyzék: 513–558. old.) – Díszkiadása, két kötet 
tokban: Korán. A Korán világa,uott, 1987, 487+558 old. – 
Második javított kiadása, egy kötetben: uott, 1994 (2), 491 
+ 21 kép képjegyzékkel + 551 old. – Harmadik kiadása: 
uott, 1997 (3), 493 + 23 + 558 old. – Negyedik kiadása: 
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PUSKÁS Ildikó, Budapest, Helikon Kiadó, 493 + 557 old. 
(egy kötetben) (újabb kiadások: második, javított kiadás, 
1994, harmadik kiadás: 1997) 
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kiadás: 2010, Budapest, K.U.K. Könyvkiadó Kft., 292 old.) 
(krimi) 
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bára: az egykori Algír) 

WALT DISNEY 
1999 Dumbó kalandjai Afrikában, Budapest, Disney Könyvklub, 

42 old. 
WARMINGTON, B. H. 



M a g y a r  a f r i k a n i s z t i k a i  b i b l i o g r á f i a –  ú j ,  b ő v .  k i a d á s  253 

 

+1967 Karthágó, ford. Terényi István, Budapest, Gondolat 
Könyvkiadó, 251 old. 

WASSERMANN, Jacob 
+1932 Bula Matari: Stanley élete, ford. BENEDEK Marcellné, 

Budapest, Dante Kiadás, 213 old. (népszerű, regényes útle-
írás Stanley afrikai útjairól) 

WATTERSON, Barbara  
2008 Az ókori Egyiptom istenei, ford. TÓTHNÉ VÁGÓ Tímea, 

Debrecen, Hajja & Fiai Kiadó, 190 old. 
2005 Egyiptomiak, Szeged, ford. BIRKÁS Barnabás Ábel, 

Szukits Könyvkiadó, 309 old. (A világ népei) 
WEBER, Tomazh 

1984 A vikingektől az űrhajósokig, ford. DUDÁS Kálmán, Buda-
pest, Móra Ferenc Ifjúsági Könyvkiadó, 224 old. (Afrika: 
különféle helyeken) 

WEEKS, Kent R.  
2000 II. Ramszesz fiainak sírja: az eltüntnek hitt sír titka, ford. 

KOZSUP István, Debrecen, Gold Book Kiadó, 304 old., 24 
t., térkép. 
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Acta Orientalia (ókortudományok) MTA 0320.053 ??? Keleti 
A Földgömb 
Antik Tanulmányok 
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Tiszatáj 
Történelmi Szemle 
Tudomány 
Univerzum 
Új Művészet 
Új Tükör hetilap 
Univerzum sorozat 
Ünnep, szerk.: Mocsáry Ella afrikai utazó 
Vadászlap 
Vadgazda 
Valóság 
Vasárnapi Ujság 1854–1921 hetilap 
Városi Szemle 1908–1948 
Vigilia 
Világosság 
Világszínház 
Világtörténet 
Zászlónk (harmincas évek) 
 
1.) Feltárandók a következő szakterületek periodikái 
= orvostudományok 
= agrártudományok 
= mérnöki tudományok 
= biológiai tudományok 
= földtani-geológiai tudományok 
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2.) Feltárandók a következő 19. századi periodikák anyagai 
= Tudományos gyűjtemény 
= Erdélyi Múzeum 
stb. 
 
 
VEGYES ADATOK 
 
Lexikonok, Enciklopédiák 
Világirodalmi kisenciklopédia 
Világirodalmi lexikon 
Mitológiai Enciklopédia 
Magyar Nagylexikon 
Magyar Larousse 
Magyar Britannica 
Magyar Néprajzi lexikon 
Tolnai Világtörténelme 
Világirodalmi Lexikon 
Világirodalmi Kisenciklopédia 


